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  پیام های رهبری و حضرت امام )ره( درباره حج را 
دوباره مرور کنید. همگی حج را دارای 2نکته کلیدی 
می دانند؛ یکی وحدت مسلمین و دیگری مبارزه و 
برائت. این دو نکته را شاید صرفا پیش از این دو  اصل 
ایدئولوژیک و 2رهنمود کلی می دانستیم، اما واقعیت آن است که رهبران انقلاب این 
دو نکته را 2راهبرد مهم برای نابودی تمدن غرب و تحقق تمدن اسلامی می دانستند و 
این دو نیز در یک مصداق عینی و میان مدت متبلور بود و آن هم محو اسرائیل. اتفاقات 
امروز بعد از طوفان الاقصی این نکته را کاملا به چشم آورد؛ اینکه چگونه اسرائیل ذره 
ذره یک ملت را نابود می کند؛ اینکه چگونه غرب با همه توان پشت سر اوست؛ اینکه این 
باطن غرب چقدر شیطانی، خبیث و بی رحم است؛ اینکه چقدر همه  چیز دروغ است و 
 نفاق و اینکه برای بازگرداندن حاکمیت مردم فلسطین و محو اسرائیل چاره ای نیست

 به جز قدرت.
  قدرتی که باعث شود هزینه وجود اسرائیل به فایده آن نیرزد؛ یعنی غرب ببیند اینکه 
یک موجودیت اختراعی زورکی در قلب منطقه اسلامی، بتواند نقش ابرقدرتی را بازی کند 
که مناسبات منطقه را تحت تأثیر هژمونی خود قرار دهد، شدنی نیست. این نیاز به تغییر 
محاسبات حاکمان منطقه دارد. این تغییر محاسبات آغاز شده بود، اما با طوفان الاقصی 

همه  چیز آنچنان تر شد.
  آری قدرت لازم است؛ قدرتی که با نیروی سلاح و انتفاضه از درون بتواند یک سرزمین 

ناامن برای مهاجران غاصب بسازد و دولت های مختلف منطقه نیز به آن مدد برسانند.
  قدرتی که بتواند با خواست و اراده غرب مواجه شود و این یعنی ایده مقاومت و این 
یعنی بروز یک قدرت فراگیر بین المللی اسلامی که یک محیط کاملا نامساعد برای وجود 

اسرائیل ایجاد می کند.
  اتفاقات منطقه صحنه را برای این همسویی فراهم کرده بود؛ ایجاد ایران قوی و 
قدرتمند و ضعف غرب و ظهور قدرت های مختلف آسیایی و درگیری روشن این قدرت ها 
با غرب، همگی صحنه را مهیا کرده بود؛ لذا یکی از اتفاقات مهم در هنگامه طوفان الاقصی 
همگرایی جدی بود که در منطقه شکل گرفت در اعلام مواضع. نتیجه این همگرایی را 
در نشست کشورهای اسلامی در جده می شد مشاهده کرد و در مواضع حکومت ها؛ اما 
هرچه جنگ طوفانی غزه پیش رفت، فشار افکار عمومی جدی تر شد و حالا زمان طرح 

یک مطالبه روشن از حکومت های اسلامی بود.
  انزوای اقتصادی اسرائیل به جز انزوا در افکار عمومی و مواضع سیاسی، ابتکاری بود که 
ایران آغاز کرد و این یعنی یک حرکت عملی و یک گام رو به جلو و یک درخواست عینی 
برای مردم منطقه. این مطالبات چند اثر مهم دارد؛ یکی آنکه حاکمان را وادار به اقدام 
عینی می کند و همینطور صحنه را برای ایجاد انقلاب ها و بیداری مردم مسلمان نسبت 

به حاکمانشان فراهم تر می کند.
  آنچه درنهایت باید رخ دهد، فقط محو اسرائیل نیست. محو  اسرائیل یک هدف 
میان مدت نه چندان دور است. آنچه باید رخ دهد همان است که به تعبیر حضرت امام)ره( 
یک وحدت جمهوری های اسلامی در منطقه رخ دهد؛ یعنی کشورهای مختلف بیدار 
شوند و حاکمانی مردمی، انقلابی و مقاوم مقابل غرب ایجاد شود. این راه حل، انسجام و 
وحدت بین المللی اسلامی است؛ وحدتی که جوشیده از سلوک، معنویت، قیام و مقاومت 
است؛ همانطور که در حج مشاهده می کنیم. این یعنی خیزش جهان اسلام؛ خیزشی 
که فضایی برای تنفس غده سرطانی غربی در این منطقه باقی نخواهد گذاشت. حالا 
نقش خون مردم معصوم غزه را در کنار حماسه خیره کننده شان برای نیل به این هدف 
بالعیان می توان مشاهده کرد. این دو باعث شده باطن غرب نمایان شود و این بروز باطن 
تمدن غرب را باید قدر دانست. این تنها راه ایجاد صلح و جلوگیری از خونریزی و قتل عام 

در منطقه است.
  با این توضیح رفتار ایران در تعامل با حکومت های مختلف در منطقه را از این منظر باید 
مشاهده کرد. همینطور نقش قدرت ایران و جهش علمی و اقتصادی آن را نیز از این منظر 

باید دید. اینها همه فهم دیگری از پیشرفت انقلاب را برای ما ایجاد می کند.

حرکت حکومت ها

ضمیمه امروز نگاه
علی مهديان؛ استاد حوزه و دانشگاه

 رکورد شکنی
در ساخت خطوط مترو

آمريکا شريک جنايت هاست
رهبر معظم انقلاب در دیدار نخست وزیر عراق تاکید کردند:

جمهوری اسلامی ایران و عراق می توانند در زمینه توقف 
کشتار مردم غزه تاثیرگذار باشند

محورهای گفت وگوی  رئیسی  و السودانی

جزئیات قرارداد های شهری با چینی ها

  سکوت مرگبار حکام عرب نسبت به  نسل کشی در غزه  سکوت مرگبار حکام عرب نسبت به  نسل کشی در غزه

با اسکن این کیو آرکد آیه هایی را که به فلسطینی ها وعده پیروزی می دهد را ببینید و بشنوید.مواضع انفعالی کشورهای عربی در قبال جنایات در غزه را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

»محله « منتشر شد

پذیرش معتادان خاص در یاورشهرها

5000 نفر
ظرفیت یاورشهرهای 
تهران برای ساماندهی 

معتادان است.

9 مرکز
یاورشهر در پایتخت  برای 

ساماندهی معتادان 
خاص ایجاد شده است.

5مرکز
یاورشهر در پایتخت   به 
زنان معتاد اختصاص 

یافته است.

شهرداری، مراکزی  برای ساماندهی معتادان متجاهر  ایجاد کرده است

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

حمایت قاطع شهروندان از پوشاک ایرانی
 نتایج نظرسنجی همشهری نشان می دهد 91 درصد از تهرانی ها 

حاضرند به خاطر حمایت از تولید داخل، پوشاک ایرانی بخرند

پوشاک 
ایرانی

پوشاک 
خارجی

هر دو
%21 %56
%23 برای خرید پوشاک، 

انتخاب شما تولید ایرانی 
است یا خارجی؟

پوشاک مورد نیاز خود را از 
چه طریقی تهیه می کنید؟

خرید پوشاک ایرانی یا خارجی

 روش خرید پوشاک)حضوری یا اینترنتی(
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حضوری از 
مراکز خرید

مهم ترین معيار در انتخاب پوشاک ایرانی 

مهم ترین دلیل انتخاب پوشاک خارجی 

برای 65 درصد از شهروندان موضوع »کیفیت« در انتخاب پوشاک 
از بیشترین اهمیت برخودار است، برای 21 درصد »قیمت«، 
11درصد »طراحی مناسب« و برای 3 درصد از پاسخگویان »مد 

)به روز بودن(« در انتخاب پوشاک اهمیت زیادی دارد. 

برای 83 درصد از شهروندان، موضوع »کیفیت« ،مهم ترین دلیل برای 
 انتخاب پوشاک خارجی  است، برای 10 درصد »طراحی مناسب«، 
برای 4 درصد »قیمت« و 3 درصد از پاسخگویان هم »مد )به روز 

بودن(« را علت انتخاب پوشاک خارجی  می دانند. 
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یادداشت
حجت الاسلام محمدرضا عابدينی؛ کارشناس مذهبی

جامعه وقتی به ظهور نزدیک می شود و طلب امام زمان 
شدت پیدا می کند که ادراک جهل و ادراک ظلم در انسان ها 
آشکار شود و گرنه صرف وجود ظلم و جهل باعث ظهور نمی شود؛ به عبارتی باید نبود علم و 
عدل درک شود. اگر در روایاتی داریم که خدا بعد از اینکه زمین پر از ظلم و جور شد، قسط 
و عدل را در آن حاکم می کند)فَیمْلَُ الْرَْضَ قسِْــطاً وَ عَدْلًا بعَْدَ مَا مُلئَِتْ ظُلمْاً وَ جَوْراً( این 
به معنای آن نیست که هیچ نقطه روشنی در زمین باقی نماند، بلکه ظلم و جور به نحوی 
فراگیر می شود که همه احساس و ادراک ظلم را دارند و همین درک باعث عزم و قیام علیه 
آن شده و اینجاست که فرج محقق می شود. در فرج شخصی، فرد به این درک عمیق و شدید 
ظلم و جور و جهل در وجود خودش می رسد و با فرج از این مرحله نجات می یابد و در فرج 
عمومی نیز ادراک عمومی از ظلم و جهل، نجات را به آنها هدیه می دهد. این ادراک فقدان 
علم و عدالت و به عبارتی ادراک ظلم و جهل، باعث شوق طلب و وصول به امام زمان)عج( 
است. وقتی که درمی یابد که چیزی را ندارد، اشتیاق پیدا می کند که آن را به دست آورد و 

این باعث حرکت می شود و این حرکت همگانی فرج را محقق می کند.
بر این اساس، جهاد تبیین در راستای ظهور باید باعث فراگیری این ادراک از ظلم؛ چنان که 
امروز در جریان جنگ غزه و جنایات اسرائیل و طوفان الاقصی به واسطه فضای مجازی بیش 
از قبل این ادراک ظلم برای مردم دنیا رخ داده است و این نزدیک شدن به ظهور را تشدید 
می کند اما خیلی وقت ها ظلم صورت می گرفته است، در حالی که ادراک ظلمی صورت 
نمی گرفت و لذا ظالم راحت به کار خود ادامه می داد. آن چیزی که ظالم را تحت فشار قرار 

می دهد این ادراک ظلم در اذهان و وجدان عمومی است که تحمل جامعه کم می شود.
الان این ادراک ظلم در قلب لندن، فرانسه و آمریکا رخ داده است؛ یعنی جاهایی که اصلا 
تصورش را هم نمی کردیم متوجه این ظلم شده اند. هرقدر هم این جنگ طول بکشد، این 
نقطه ادراکی از ظلم بالاتر می رود و این یک رشد و کمال بشری است که باعث تنگ شدن 
تحرکات ظالمان خواهد شد؛ لذا اینترنت و برق را قطع می کنند تا راه دسترسی به علم 
کم شود و هر چند کوتاه، جلوی فهم مردم از ظلم هایش را بگیرد، بلکه کمی نفس بکشد. این 

بیداری مردم از موشک برای اسرائیل کشنده تر است.
باید ادراک ظلم و عدالت طلبی و حساسیت نسبت به ظلم بالاتر برود. عمده مبارزه با ظالم 
در سازوکار سخت افزاری نیست، بلکه عمده مبارزه با ظالم در قسمت نرم افزاری است؛ حتی 
این مبارزه سخت افزاری باید مقدمه مبارزه نرم افزاری باشد. اگر ظالم را نابود کنیم، اما 
مردم نسبت به ظلم ظالم حساسیت پیدا نکنند، حتی اگر این ظالم برود و نابود شود، دوباره 
یک ظالم دیگر جایش را پر می کند. وقتی رفتن ظالم به طور کامل محقق می شود که ظلم 
رسوا شده باشد؛ لذا همراه ظلم ستیزی سخت افزاری باید ظلم ستیزی نرم افزاری و ادراکی 
هم فعال باشد و بلکه این مهم تر است. این نرم افزار نسبت به آن سخت افزار نسبت روح 
به جسم است. اینجاست که همه می توانند در این جبهه فراگیر ظلم ستیزی حضور پیدا 
کنند. جبهه غزه فقط در یک محدوده 400کیلومتری نیست. غزه بدن این جبهه است، اما 
روح این جبهه فراتر است. البته باید توجه داشت به اندازه ای که توان ظاهری هست باید به 
این جبهه کمک و قوای آن را تجهیز کرد، اما توجه داشته باشیم که این بدن است و روح آن 
مبارزه، رسوا کردن ظلم و ظالم است. اگر اسرائیل در ذهن و قلب مردم نابود شود، نابودی 

فیزیکی آن به راحتی انجام خواهد شد.

جبهه حقیقی مبارزه با غزه  
رسوا کردن ظلم و ظالم

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper
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 شهردارتهران گفت که  ماهانه بیش از یک کیلومتر 
خط مترو در پایتخت ساخته می شود
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هشدار به محور صهیونیستی – غربی 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست خبری 
دیروز )دوشنبه( خود، به تشریح آخرین مواضع 
جمهوری اسلامی درباره تحولات در سرزمین های اشغالی 
پرداخت. در ادامه مهم ترین محورهای این نشست  را می خوانید.
 درصورت تداوم جنایات جنگی رژیم صهیونیستی، امکان 

گسترش جنگ وجود دارد.
 تهدید به استفاده از بمب اتم علیه مردم غزه باید با جدیت 
مورد توجه قرارگیرد. این تهدید را تضعیف کننده سیستم منع 
سلاح های کشتارجمعی می دانیم و امیدواریم این موضوع 
به صورت »جدی« و »فوری« مورد توجه شورای امنیت قرار 

گیرد.
  اتهام زنی آمریکایی ها به ایران، در مسیر تلاش های دولت این 

کشور برای انحراف افکارعمومی است.
  ایران هیچ گاه به دوستان خود امر و نهی نداشته و ندارد. 
همانطور که حماس و دیگران اعلام کردند، عملیات اخیر آنها 

تصمیمی کاملا فلسطینی بوده است.
  جنایات جنگی رژیم صهیونیستی باید مورد پیگیری 
بین المللی قرار گیرد و حتماً باید کمیته  تخصصی حقیقت یابی 
به منظور مستندسازی جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 

تشکیل شود.
  ایران دیدگاه خود را مبنی بر تشکیل کمیته حقیقت یاب 
پیگیری می کند؛ نباید جنایتکاران از کیفر جنایات خود مصون 

بمانند.
  ایران با سازمان ملل و دبیرکل آن سازمان رایزنی و مکاتبه 
خواهد داشت و حمایت دولت های غربی از رژیم صهیونیستی را 
باید به عنوان تهدیدی جدی علیه صلح بین الملل قلمداد کرد.

  آمریکا در موضوع بحران فلسطین یک دولت بی طرف نیست، 
»یک طرف بحران« است و باید تکلیف خود را روشن کند.

 کشورهای اسلامی باید اقدام های جدی برای پایان دادن 
به جنایت های رژیم صهیونیستی در سرزمین های اشغالی 

انجام دهند.

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبرمعظم انقلاب پیش از ظهر دیروز )دو شنبه( در دیدار 
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق و هیأت همراه، با قدردانی از مواضع خوب 
و قوی دولت و ملت عراق در حمایت از مردم غزه، بر لزوم افزایش فشارهای سیاسی 

دنیای اسلام به آمریکا و رژیم صهیونیستی برای توقف کشتار مردم غزه تأکید کردند و گفتند: کشور 
عراق به عنوان یک کشور مهم در منطقه، می تواند در این زمینه نقش ویژه ای داشته باشد و یک خط 

جدید را در دنیای عرب و جهان اسلام به وجود آورد.

آمریکاشریکجنایتهاست
رهبرمعظم انقلاب در دیدار نخست وزیر عراق تأکید کردند

 
بعد از 20 سال حضور در عراق حتی 
امنیت خود را برقرار نکرده اند.اما دلیل 
زمانی هم دارد وقتی در فرودگاه بغداد 
ترور می کنی، طبیعی است که در همین  
مکان احساس ناامنی کنی و احتمال 

مرگ را جدی بدانی.

 
افول قدرت آمریکا...

یه زمان تو روز روشن بدون اطلاع شاه 
ایران، میومدن جلسه میزاشتن وسط 
تهران الان شبانه با جلیقه ضد گلوله و 
چراغ خاموش میان عراق! فک کنم اگه 

ایران بیان باید با پوشک بیان!
#اقتدار_پوشالی

 
آره تو منطقه ما میایین قایمکی و 
چراغ خاموش،شبونه بیایین و جلیقه 
ضدگلوله هم بپوشید چون هر لحظه 

ممکنه یه بلایی سرتون بیاد...
گذشت اون زمان که ابرقدرت بودین.

عکس نوشت

دیدارمقامارشدطالبانباوزیرکشور
ملا عبدالغنی برادر، معاون اقتصادی رئیس الوزرای 
حکومت طالبان که از ۱۳آبان در رأس هیأتی 
عالی رتبه وارد تهران شده، روز دوشنبه با احمد 

وحیدی، وزیر کشور دیدار کرد./عکس ها: ایرنا

خبرسازان

تیتر خبر

توصیهقاضیالقضاتبهرسانهملی
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه در نشست شورای عالی این 
قوه، رسانه ملی را از دستگاه های اثرگذار 
در ارتقای فرهنگ عمومی دانست و گفت: 

چنانچه این دستگاه فرهنگ ساز غفلت و خود حاشیه آفرینی 
کند، پیامد های نامطلوبی در جامعه ایجاد می شود./میزان

فصلجدیدروابطتجاریایرانوچین
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور در 
همایش تجاری ایران و چین با بیان اینکه 
فصل جدیدی از روابط تجاری 2 کشور 
آغاز شده است، گفت: مصمم هستیم موانع 

موجود در مسیر همکاری شرکت های ایرانی و چینی را رفع 
کنیم./پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهور

کاهشمدتدورهسربازی؟
سیدمحسن دهنوی، عضو هیأت رئیسه 
مجلس اعلام کرد کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم درباره »کاهش مدت سربازی 
به میانگین ۱2ماه«، »تعیین معافیت 

مشمولان ۳0سال دارای 2 فرزند و بیشتر« و »تعیین وضعیت 
مشمولان غایب« مصوبه ای داشته که درصورت تصویب نهایی، 

گام مهمی در اصلاح فرایند سربازی خواهد بود./خانه ملت

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 حسین امیرعبداللهیان و فیصل بن فرحان، وزرای امورخارجه 
ایران و عربستان درباره برگزاری نشست فوق العاده سران سازمان 

همکاری اسلامی بحث و تبادل نظر کردند.
  هیأت منصفه دادگاه های سیاسی و مطبوعاتی با اکثریت آرا، 
غلامحسین کرباسچی، مدیرمسئول »هم میهن« را برای »نشر 
مطالب خلاف واقع« و »ایجاد اختلاف بین قشرهای مختلف 

مردم« مجرم شناخت و او را مستحق تخفیف ندانست.
 22دستگاه ارتباطی و استارلینک که ازسوی آژانس امنیت ملی 
آمریکا وارد کشور شده بود، ردیابی و توسط نیروهای امنیتی 

ضبط شد.
  وزارت امورخارجه جمهوری اسلامی ایران در واکنش به 
تهدید اتمی وزیر رژیم صهیونیستی، خواستار اقدام فوری 
شورای امنیت و آژانس بین المللی انرژی  اتمی برای خلع سلاح 

اتمی این رژیم شد.
  محمد موحدی آزاد، دادستان کل کشور برای شرکت در 
بیست ویکمین نشست دادستان های عضو سازمان همکاری 

شانگهای، در رأس هیاتی به چین سفر کرد.
  جمیله علم الهدی، همسر رئیس جمهور در نامه ای خطاب به 
همسران روسای جمهور ۴0کشور اروپایی، خواستار محکومیت 
قتل کودکان و زنان بی پناه فلسطینی ازسوی همسران شان و 

اقدام فوری برای برقراری صلح شد.
  محمدحسن رحیمیان، علی اکبر اشعری و اکبر نصراللهی به 
ترتیب به عنوان رئیس، دبیر و سخنگوی هیأت منصفه دادگاه های 

سیاسی و مطبوعاتی استان تهران تعیین شدند.

تاانتخابات

اجتهادداوطلبانخبرگانچگونه
تأییدمیشود؟

رئیس ستاد انتخابات کشور با اعلام اینکه در روز 
نخست ثبت نام داوطلبان مجلس خبرگان رهبری 
۳7نفر نام نویسی کرده اند که نسبت به مدت مشابه 
دوره قبل، ۱0نفر اضافه شده اند، گفت: براساس 
قانون، اجتهاد افرادی که ثبت نام می کنند باید 
تأیید شود؛ بنابراین باید مدرک ارائه دهند و در 
آزمون شرکت کنند؛ مگر افرادی که براساس 
قانون، اجتهادشان ازسوی مقام معظم رهبری 
تأیید شده باشد یا کسانی که در دوره قبلی مجلس 
خبرگان شرکت کرده اند و قبلا اجتهادشان تأیید 
شده است. سیدمحمدتقی شاهچراغی درباره 
تشخیص اجتهاد داوطلبان ازسوی شورای  نگهبان 
عنوان  کرد: اجتهاد با آزمون مشخص می شود، اما 
فقهای شورای نگهبان نیز باید تأیید کنند. وی به 
این نکته هم اشاره کرد که نحوه بررسی اعتراض در 
انتخابات مجلس خبرگان در اختیار فقهای شورای  

نگهبان است.

آغازبررسیسوابقکاندیداها
درشورایائتلاف

امیرابراهیم رسولی، سخنگوی شورای ائتلاف 
نیروهای انقلاب از آغاز فرایند بررسی کاندیداها 
برای حضور در فهرست این شورا، در کمیته 
انتخابات تهران و شهرستان ها و نهایی  شدن آن 

طی هفته های آتی خبر داد.

تشکیلستادراهبریتجارتمنطقهای
گسترش دیپلماسی اقتصادی از رویکردهای برنامه هفتم توسعه است. با مصوبه مجلس، دولت مکلف شد 
ظرف 6ماه از لازم الاجرا شدن این قانون، ستاد راهبری تجارت منطقه ای انرژی را تشکیل دهد و سند و نقشه راه 

دیپلماسی منطقه ای انرژی شامل فهرست کشورهای هدف را تدوین کند./خانه ملت

ساختاریبرایحفاظتاززیرساختهایمهم
تقویت حفاظت از زیرساخت ها، از مهم ترین دستورکارهای سازمان پدافندغیرعامل است. غلامرضا جلالی، 
رئیس این سازمان اعلام کرد ساختاری با عنوان »مرکز تنظیم استانداردهای تخصصی« ایجاد شده تا با تشکیل 

یک اکوسیستم، به حفاظت از زیرساخت های مهم کمک کند./ایرنا

بلینکن،وزیرخارجهآمریکاپسازورودبه
فرودگاهبغداد،یکجلیقهضدگلولهبرتنکرد

وباهلیکوپتربهمنطقهسبزبغدادرفت.

@ab_ganji

@alimohamma21167

@alifrahzdi

عبدالله گنجی

آقای محمدی

علی فرحزادی
رهبری

نقش پررنگ آمریکا در جنایات غزه
از همان روزهای اول حملات رژیم صهیونیستی همه شواهد 
نشان دهنده دخالت مستقیم آمریکایی ها در اداره جنگ است 
و هرچه از این جنگ می گذرد، دلایل نقش مستقیم آمریکا 
در هدایت جنایت های رژیم صهیونیستی پررنگ تر می شوند.

راهبرد مشترک تهران و بغداد
تلاش همه جانبه برای افزایش فشارهای سیاسی به آمریکا و 
رژیم صهیونیستی به منظور توقف بمباران ها در غزه ضروری 
است. جمهوری اسلامی ایران و عراق با هماهنگی یکدیگر 

می توانند در این زمینه نقش آفرین و تأثیرگذار باشند.

آمریکا؛ شریک جرم رژیم صهیونیستی
اگر کمک های تسلیحاتی و سیاسی آمریکا نباشد، کار 
برای رژیم صهیونیستی قابل ادامه دادن نخواهد بود. 
آمریکایی ها حقاً و انصافاً شریک جرم صهیونیست ها در 

جنایات غزه هستند.

توصیه ای درباره همکاری های دوجانبه
همکاری های دوجانبه ایران و عراق در زمینه های 
اقتصادی و امنیتی، بحمدلله پیش می رود، اما باید مراقب 
بود پیگیری توافق ها با همان انگیزه اولیه استمرار یابد و 

دچار کندی نشود.

آبروی از دست رفته رژیم صهیونیستی
به رغم همه کشتاری که در غزه انجام می شود، 
رژیم صهیونیستی تا الان شکست خورده واقعی دراین 
ماجراست؛ زیرا نتوانسته  آبروی از دست رفته خود را بازگرداند 

و در آینده هم قادر به این کار نخواهد بود.

قدردانی از دولت و ملت عراق
از مردم و دولت عراق و شخص نخست وزیر 
بابت مهمان نوازی و خدمات رسانی و برقراری 
 امنیت در ایام اربعین صمیمانه تشکر و قدردانی

 می کنم.

هماهنگیایرانوعراقدرباره
تحولاتغزه

نخست وزیر عراق در دیدار با رهبرمعظم انقلاب در 
سخنانی با ابراز خرسندی فراوان از ملاقات با ایشان، 
عملیات »طوفان الاقصی« را یک عملیات قهرمانانه 
و موجب خوشحالی همه آزادگان جهان دانست 
و گفت: در کنار این خوشحالی، همه ما از کشتار 
وحشیانه در غزه که یک انتقام جمعی از مردم این 
منطقه کوچک است، به شدت اندوهگین هستیم. 
محمد شیاع السودانی افزود: دولت و ملت عراق و 
همچنین جریان های سیاسی داخلی، در قضیه غزه در 
صف اول حمایت از مردم مظلوم این منطقه هستند 
و دولت عراق تلاش های سیاسی گسترده ای را برای 
توقف جنایت ها در غزه انجام داده است. وی با انتقاد 
از سکوت مجامع بین المللی و مدعیان حقوق بشر در 
قبال این جنایت ها تأکید کرد: همه تلاش ما در وهله 
نخست، توقف بمباران ها و در مرحله بعد، ارسال 
کمک های غذایی و دارویی به مردم غزه است و در 
مذاکرات خود با رئیس جمهور ایران، در این زمینه 
هماهنگی های لازم انجام شده است. نخست وزیر 
عراق همچنین بر اراده جدی دولت این کشور برای 

گسترش روابط با ایران و اجرای توافق ها تأکید کرد.

بررسی وضعیت توافق های دوجانبه و تحولات جاری در غزه
 2محور اصلی رایزنی رئیس جمهور ایران و نخست وزیر عراق در تهران بود

راهبردهای مشترک تهران و بغداد

دومین سفر محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق به تهران و دیدار و گفت وگوی نخست وزیر عراق با 
مقام های ارشد ایرانی، ازجمله رهبرمعظم انقلاب و رئیس جمهور در شرایطی انجام شد که »بررسی وضعیت 
توافق های دوجانبه«، »تأکید بر ضرورت ارتقای همکاری های دوطرف«، »ضرورت توقف فوری حملات 
رژیم صهیونیستی به سرزمین های اشغالی« و »امدادرسانی به مردم غزه« مهم ترین محورهای رایزنی های السودانی و رئیسی 

در تهران بود.

روزنه

رئیس جمهور ایران و نخست وزیر عراق روز دوشنبه پس  از 
برگزاری مراسم استقبال رسمی در کاخ سعدآباد، به صورت 
دوجانبه گفت وگو کردند؛ دیداری که مهم ترین محورهای 

آن را در ادامه می خوانید.
۱(  ابراز نگرانی عمیق از وقوع فاجعه انسانی در غزه

2( ضرورت توقف فوری حملات و برقراری آتش بس
۳( رفع محاصره و ارسال کمک های امدادی به منطقه

۴( بررسی راه های ایجاد اجماع جهانی برای توقف جنگ
5( تأکید بر مسئولیت نهادهای بین المللی و مجامع حقوقی 

نسبت به جنایات رژیم صهیونیستی در غزه
6( همکاری و هماهنگی دولت های اسلامی برای کمک به 

مردم فلسطین
7( مرور آخرین وضعیت تفاهم ها و توافق های دوجانبه

8( تأکید بر ارتقای سطح همکاری های تجاری و اقتصادی 

السودانی و رئیسی چه گفتند؟

محورهای رایزنی

برگزاری نشست مطبوعاتی مشترک ازسوی السودانی و رئیسی، از دیگر دستورکارهای سفر نخست وزیر عراق در تهران بود؛ 
نشستی که با تشریح مواضع دوطرف درباره تحولات جاری در سرزمین های اشغالی همراه بود.

رئیسی:

  ادعای آمریکایی ها مبنی بر اینکه به دنبال کمک به غزه و 
برقراری آتش بس هستند، دروغ است.

 آمریکایی ها عملا دست رژیم صهیونیستی را برای قتل و 
کشتار بازتر می کنند.

  از نخست وزیر عراق برای اجرای قرارداد امنیتی فی مابین 
قدردانی می کنم.

  امیدواریم خلع سلاح معاندان و ضدانقلاب به صورت کامل 
اجرایی شود.

 گام های خوبی برای توسعه روابط تجاری به ویژه در زمینه 
شهرک های صنعتی در مرز 2کشور برداشته  شده است.

  ایران و عراق درباره جنایات رژیم صهیونیستی در غزه مواضع 
مشترک دارند.

 حمایت از مبارزه مشروع ملت فلسطین و تشکیل کشور 
مستقل فلسطینی به پایتختی قدس شریف موضع اصولی عراق 

در قبال مسئله فلسطین است.
  سال های طولانی است که ساکنان غزه درمقابل چشم 

جهانیان در زندانی بزرگ به سرمی برند.
  نهادهای بین المللی در انجام وظایف و تعهدات شان در قبال 

جنایت های رژیم صهیونیستی در غزه ناکام مانده اند.
  باید با فشار آوردن به رژیم صهیونیستی این تجاوز و کشتار 

سازمان یافته را متوقف کرد.
 عراق، آماده مشارکت به منظور بازسازی غزه است.

 دولت عراق به هیچ جریان و گروهی اجازه نمی دهد از خاک 
عراق خطری متوجه مرزهای ایران کند.

السودانی:

السودانی روز دوشنبه درحالی وارد تهران شد که طی 
روزهای اخیر در بغداد، میزبان آنتونی بلینکن، وزیر 
امورخارجه آمریکا بود؛ سفری که به نظر می رسد بیش از 
هرچیز، کاهش فشارهای منطقه ای به رژیم صهیونیستی 
و البته پایگاه های آمریکایی را دنبال می کرد. درچنین 
شرایطی برخی منابع خبری معتقدند السودانی 
احتمالا حامل پیامی ازسوی طرف آمریکایی برای 

جمهوری اسلامی  ایران خواهد بود. 
گمانه زنی ها درباره پیام آمریکایی ها که احتمالا 
نخست وزیر عراق حامل آن بوده ، در شرایطی است 
که روز دوشنبه وزیر امورخارجه ایران در تازه ترین 
موضع گیری خود درباره تحولات جاری در سرزمین های 
اشغالی، با بیان اینکه پوشیدن جلیقه ضد گلوله توسط 
وزیر امورخارجه آمریکا در بغداد، »واقعیت نقش 
آمریکا« است، اعلام کرد طی 3روز گذشته از طرف 
آمریکایی ها پیام رسیده که به دنبال »آتش بس« هستند. 
امیرعبداللهیان با بیان اینکه آنها اقدام هایی را انجام 
دادند، اما در عمل فقط از نسل کشی در غزه حمایت 
کردند، ابراز امیدواری کرد آمریکا هرچه زودتر سیاست 
خود را در حمایت از طرف اشغالگر تغییر دهد. با وجود 
این اما هنوز مشخص نیست »پیام آتش بس« که 
امیرعبداللهیان به آن اشاره کرد، درجریان سفر اخیر 

السودانی به تهران، به ایران منتقل شده است یا نه؟

آمریکا پیام آتش بس داد؟



3 سه شنبه سه شنبه 1616 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89348934

هشتگ

تیم اندرسون
محقق و استاد دانشگاه

حزب سبزهای استرالیا علیه اسرائیل موضع گیری کرد. 
همه سناتورها در اعتراض به همدستی نخست وزیر 

استرالیا در نسل کشی غزه از پارلمان خارج شدند.

اسپرینتر
اکانت تحلیلی

عبدالکریم الکندری، نماینده پارلمان کویت با انتقاد شدید 
از ضعف حاکمان عرب در حمایت از فلسطین گفت: موضع 

ضعیف ما فلسطینی ها را ناامید کرد.

عبدالباری عطوان
نویسنده، روزنامه نگار و تحلیلگر

آمریکا یک زیردریایی هسته ای به منطقه می فرستد و وزیری 
در رژیم صهیونیستی خواستار بمباران غزه با بمب هسته ای 

می شود. نسل کشی در غزه در حال تشدید است. ما در 
آستانه یک جنگ هسته ای برای حذف مقاومت هستیم.

 تماشاخانه
سران عرب

  سکوت مرگبار حکام عرب نسبت به  نسل کشی در غزه

حدود 7 قرن پیش، »خواجه شمس الدین محمد 
حافظ شیرازی«، شاعر بزرگ ایران در غزلی 
معروف با سوزی از داغ دل گفت »من از بیگانگان 
دیگر ننالم / که با ما هر چه کرد آن آشنا کرد«؛ 
امروز هم که جنگ ضدانسانی علیه کودکان و 
مردم فلسطین در نوار غزه جریان دارد، مواضع 
شرم آور برخی سیاستمداران کشورهای مسلمان 
و عربی منطقه یادآور همین بیت معروف حافظ 

است. آشنایان همزبان فلسطین این روزها از هزار 
بیگانه، برای فلسطین بیگانه ترند. مواضع برخی 
از رهبران عربی در قبال فاجعه انسانی و کشتار 
بیش از 4هزار کودک بی گناه در هولوکاست غزه، 
عرق بر چهره می نشاند و نشان می دهد که برای 
برخی سازشکاران عربی در منطقه، زد و بندهای 
اقتصادی با تل آویو بر جان و خون میلیون ها 
مسلمان فلسطینی برتری دارد. در این گزارش 
مواضع سرد و منفعلانه بعضی کشورهای عربی 
در قبال جنگ جاری علیه غزه را با برخی مواضع 
حمایتی در غرب نسبت به تحولات فلسطین مورد 

بررسی قرار داده ایم:

خنجر از پشت زدن امارات 
امارات متحده عربی یکی از بدترین مواضع را در برابر 
مقاومت فلسطین داشته است و »ریم الهاشمی«، 
وزیر دولت امارات در امور همکاری های بین المللی 
در جریان نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد 
پس از عملیات طوفان الاقصی، عملیات جنبش 
حماس را »جنایت« خواند. تایمز اسرائیل در آن 

زمان، مواضع امارات را ستود.

سکوت عمان
حداکثر واکنش عمان به تحولات فلسطین، در 
همان روز عملیات موفق طوفان الاقصی بود که 
در آن وزارت خارجه عمان خواستار توقف تمام 
درگیری ها از سوی دو طرف شد. در یک ماه 
گذشته همزمان با بمباران نوار غزه، دولت عمان از 
محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی خودداری 

کرده است.

شق القمر اردن
با وجود آنکه اردن تلاش دارد تا از خود یک چهره حامی فلسطین نشان دهد، اما 
در عمل اردنی ها کار خاصی در برابر جنایات غزه انجام نداده اند. حداکثر اقدام اردن 
در یک ماه گذشته برای کمک به غزه، ارسال چند بسته کمک هوایی از طریق 
چتر نجات برای بیمارستان اردنی غزه در روز گذشته بود. پس از ارسال کمک ها، 
»عبدالله دوم«، پادشاه اردن در سخنانی تبلیغاتی اعلام کرد که نیروی هوایی 
کشورش موفق به ارسال یک محموله کمک  فوری دارویی و تجهیزات پزشکی از 

طریق هوا و در تاریکی شب به غزه شده است.

وسط بازی مصر
مصری ها تلاش زیادی دارند تا خود را به فلسطینی ها 
نزدیک نشان دهند، اما قاهره جز درخواست آتش بس، 
واکنش دیگری به تحولات غزه ندارد. این در حالی 
است که انتظار می رود دولت قاهره در گشایش گذرگاه 
رفح و ارسال چند برابری کمک های انسانی اقدامات 
گسترده  تری انجام دهد. ارسال بیسکوئیت های فاسد 
به غزه یکی از رسوایی هایی مصر بود که ویدئوی آن در 

روزهای اخیر منتشر شد.

ممنوعیت حمایت از فلسطین در عربستان
»ناشط قطیفی«، کاربر سعودی در شبکه اجتماعی ایکس از ممنوعیت 
حمایت از فلسطین در عربستان خبر داد و در این ارتباط نوشت: »دولت 
عربستان از برگزاری تظاهرات در حمایت از مردم فلسطین در قطیف 
ممانعت کرد.« این کاربر در ادامه آورده است: »دولت عربستان تهدید 
کرده است درصورت برگزاری هرگونه تظاهراتی در این خصوص، 
شرکت کنندگان را بازداشت می کند.« براساس  نوشته قطیفی، »دولت 
عربستان همچنین شرکت کنندگان در چنین تظاهراتی را خرابکار توصیف 

کرده است.«

بی توجهی مراکش به حامیان فلسطین
پس از بمباران بیمارستان المعمدانی غزه، 
تظاهرات بزرگی از سوی شهروندان مراکشی 
برگزار شد و در آن معترضان خواستار اخراج 
سفیر رژیم صهیونیستی شدند، اما دولت 
مراکش به این خواسته شهروندان خود 
توجهی نکرد. دولت مراکش همچنین کمترین 
موضع گیری را درباره جنایات صهیونیست ها در 

غزه داشته است.

امتناع قطر از فشار به غرب
درحالی که قطر یکی از متحدین اسرائیل و آمریکا 
به شمار می رود و انتظار بر آن بود که این کشور 
عربی خلیج فارس، کشورهای غربی را درباره 
جنایات رژیم صهیونیستی تحت فشار قرار دهد، 
اما تاکنون مقامات دوحه ترجیح داده اند از کارت 
خود برای مردم بی گناه فلسطین چیزی خرج 
نکنند و نقش خود را در جنایات غزه در حد یک 

میانجی تقلیل دهند.

اجماع محرمانه اعراب برای نابودی حماس
یک روز پس از عملیات طوفان الاقصی »موسی ابومرزوق« 
از اعضای جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( 
با انتقاد از برخی کشورهای عربی گفته بود که بعضی 
مقامات تشکیلات خودگردان و تعدادی از کشورهای 
عربی به صورت محرمانه از غرب می خواهند که حماس را 
از بین ببرد. برخی مواضع انفعالی کشورهای عربی در قبال 

جنایات غزه به شرح ذیل است:

درحالی که کشورهای عربی در انفعال به سرمی برند، برخی کشورهای جهان، 
واکنش های حمایتگرانه و غیرمنتظره ای در جانبداری از ملت فلسطین انجام 

داده اند.
آمریکای لاتین: حداقل در 3 کشور آمریکای لاتین شامل بولیوی، کلمبیا و شیلی 

دولت ها اقدام به فراخوانی سفرای خود کردند.
لولا داسیلوا، رئیس جمهور برزیل: سازمان ملل اکنون باید شهامت تضمین 

ایجاد دولت فلسطین را داشته باشد.
برنی سندرز، سناتور آمریکایی: جنایات وصف ناپذیر در غزه باید اکنون متوقف 
شود. بمباران ها باید پایان یابد وکمک های بشردوستانه عظیم باید به غزه ارسال شود.

پدرو سانچز، نخست وزیر اسپانیا: با درنظر گرفتن شرایط حاضر، کسی که باید 
به رسمیت شناخته شود، ملت فلسطین است.

مری لو مک دونالد، رهبر حزب حاکم در ایرلند شمالی و جمهوری ایرلند: 
پایان اشغال فلسطین، آپارتاید و چرخه خشونت از سوی صهیونیست ها ضروری است.

حمایت 850کارمند کمیسیون اروپا از فلسطین: کارکنان کمیسیون اروپا 
در سرتاسر جهان به موضع رئیس کمیسیون این اتحادیه و حمایت آن از رژیم 

صهیونیستی اعتراض کردند و خواستار حمایت از فلسطین شدند.
کلر دالی، نماینده زن ایرلندی پارلمان اروپا: از سال۲۰۰۸ تاکنون ۱۵۰هزار 
غیرنظامی فلسطینی در غزه و کرانه باختری کشته و زخمی شده اند که 33هزار نفر 

از آنها کودک بوده اند، اما اتحادیه اروپا فقط تماشا می کند.
مایک والاس، نماینده پارلمان اروپا: وقتی که آمریکا میلیون ها عراقی را 
کشت تروریسم نبود؟ وقتی اسرائیل هر روز فلسطینی ها را می کشد تروریسم 

گزینه های  اقتصادی کشورهای عربی علیه صهیونیست  هاحمایت ها از فلسطین در غرب و آمریکای لاتین

1  قطع صادرات نفت: حدود ۶۰درصد از نفت وارداتی رژیم صهیونیستی از 
۲کشور مسلمان نشین یعنی قزاقستان و جمهوری آذربایجان صورت می گیرد. قطع نفت 

از سوی این دو کشور مسلمان، فشار فزاینده ای بر تل آویو در اوج جنگ وارد می سازد.

2 قطع صادرات انرژی به حامیان رژیم صهیونیستی: کشورهای اروپایی و 
به ویژه آمریکا حمایت تمام قدی از بمباران نوار غزه توسط تل آویو داشته اند. بسیاری 
از کشورهای عربی منطقه که روابط بسیار نزدیکی با آمریکا دارند، از طریق توقف صدور 
نفت می توانستند آمریکا و غرب را برای فشار بر تل آویو در تنگنای مضاعف قرار دهند.

3 فراخوانی همزمان سفرا: برخی کشورهای سازشکار عربی از جمله امارات، اردن 
و مصر از طریق فراخوانی سفیران خود از تل آویو می توانستند رژیم صهیونیستی را در 

فشار دیپلماتیک قرار دهند، اما این کار را انجام ندادند.

4 تحریم اقتصادی رژیم صهیونیستی: تحریم اقتصادی شرکت های وابسته و 
همکار با رژیم صهیونیستی و حتی ممنوعیت صادرات و واردات از این رژیم یکی از 
ابزارهای کارآمد کشورهای منطقه مانند ترکیه، امارات و اردن بود، اما کشورهای 
منطقه ترجیح دادند به جای توقف بمباران غزه به روابط اقتصادی خود با تل آویو ادامه 

دهند.

کشورهای عربی و مسلمان منطقه در برابر جنایات رژیم صهیونیستی علیه غزه 
گزینه های متعددی دارند که استفاده از هرکدام از این گزینه ها می توانست فشار 

بر تل آویو برای توقف بمباران غزه را افزایش دهد:
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نیست؟ وقتی فرانسه، انگلیس، عربستان و امارات در یمن نسل کشی می کنند 
این تروریسم نیست؟

لیدیا ثورپ، نماینده پارلمان استرالیا: دولت های سراسر جهان در تلاش برای 
مقابله با یهودی ستیزی و جبران وحشت های هولوکاست به اسرائیل اجازه می دهند 
تا از پاسخگویی به دلیل اعمال آپارتاید، پاکسازی قومی، بازداشت کودکان، شکنجه، 

محدودیت رفت وآمد و گرفتن دیگر آزادی های مردم فلسطین شانه خالی کند.
سیریل رامافوزا، رئیس جمهور آفریقای جنوبی: به وزارت روابط و 
همکاری های بین المللی دستور دادم علیه سفیر رژیم صهیونیستی در این کشور 
اقدام کند و در عین حال دیپلمات های آفریقای جنوبی از تل آویو برای رایزنی 

فراخوانده شوند.

یک سال حبس برای اشخاص حامی حماس
کمیسیون قانون اساسی پارلمان رژیم صهیونیستی پیش نویس قانونی را تصویب کرد که طبق آن کسانی که 
پست هایی را در فضای مجازی در تأیید حماس منتشر  کنند که شامل تمجید یا همدردی یا ترغیب به اقدامات 

مقاومت شود، به یک سال زندان محکوم می شوند./ خبرگزاری معا

تحریم برندهای صهیونیستی در الجزایر
دایره فراخوان برای تحریم تولیدات و شرکت هایی که در جنگ غزه از رژیم صهیونیستی حمایت می کنند، در 
الجزایر گسترش یافته به شکلی که بسیاری از صاحبان مراکز بزرگ تجاری این کشور توقف همکاری خود با 

برندهای تجاری حامی این رژیم را اعلام کرده اند./ شبکه خبری الشروق
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هشدار به مسئولان در مورد ساخت وسازهای غیرمجاز

علیرضا فخاری، استاندار تهران: در مورد ساخت وسازهای غیرمجاز که منجر به ضرر و زیان به بیت المال شود، 
نخستین کسی که پاسخگوست، متخلف نیست، بلکه متخلف اصلی مسئولی است که وظیفه نظارت بر 
ساخت وسازها را بر عهده دارد. از این رو مسئول دستگاه را به کمیته رسیدگی به تخلفات اداری معرفی می کنیم.

تبدیل میدان آزادی به میدانگاه گفتمان
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: میدان آزادی ظرفیت های خوبی دارد و در مدیریت شهری تهران 
به دنبال تحقق این هستیم که میدان آزادی را به یک میدانگاه گفتمانی شهری تبدیل کنیم و با نگاه نرم افزاری، 

میدان آزادی به محلی برای برگزاری رویداد های فرهنگی و آیینی تبدیل شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

2پایانه تاکسیرانی ارم و تابناک در شمال تهران مسقف سازی  1
می شوند و این مهم را پیگیری کردم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

همراه با سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران، با حضور در مراسم 9
تقدیر از عوامل اجرایی کلان پروژه های فرهنگی و اجتماعی منطقه 

از نقش آفرینان در این پروژه ها قدردانی کردیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

جلسه شورای معاونان و مدیران منطقه برگزار شد و تعدادی از 5
مدیران و معاونان منطقه تکریم و معارفه شدند.

احسان شریفی

منطقه 

از پروژه های فنی و عمرانی در منطقه و روند پیشرفت اقدامات 12
بازدید کردم و مقرر شد که کیفی سازی و بهره مندی از طرح »من 

شهردارم« 2 در منطقه با جدیت پیگیری شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در راستای آراستگی، افزایش چشم اندازهای بصری معابر و تلطیف 18
روحیه شهروندان، طراحی تلفیقی متشکل از موضوعات روشنایی، 

فضای سبز و ایمنی اجرایی شد و این امر را پیگیری کردم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

صبح دیروز در جلسه شورای هماهنگی که در آموزش و پرورش 3
منطقه۳ برگزار شد، شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

ششمین آموزواره فصلی حرکت در محلات مرکزی شهر را کلید 11
زدیم و این آموزواره با محوریت »رفتارهای ترافیکی ما« تا ۳۰بهمن 

پذیرای آثار ارسالی شهروندان است.

سید محمد موسوی

منطقه 

به مناسبت روز دانش آموز در فرهنگسرای بهمن میزبان 16
12۰۰کودک مراکز پویاشهر بودیم که در این جشن حضور داشتم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

در جلسه ملاقات مردمی  به درخواست شهروندان در زمینه های 7
مختلف رسیدگی کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

به منظور ایجاد فضایی مفرح و زیبا برای حضور و فعالیت های 14
زیست محیطی خانواده ها، باغ و مزارع تخصصی گیاه شناسی را 

در منطقه به مرحله افتتاح رساندیم.

امیر یزدی

منطقه 

در چهاردهمین جلسه ملاقات مردمی  به درخواست های 11 نفر 20
از شهروندان در زمینه شهرسازی، املاک، اجرای احکام و درآمد 

رسیدگی کردم  و راهکارهای قانونی ارائه شد.

رضا شنگی

منطقه 

به منظور گرامیداشت یاد و خاطره شهدای دفاع مقدس در منزل 2
شهیدان بندعلی زاده، حضور داشتم و به خانواده معظم این 

شهیدان ادای احترام کردیم.

مهدی صالحی

منطقه 

جلسه ملاقات مردمی برگزار شد و به درخواست شهروندان 10
رسیدگی کردم .

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

در جلسه شورای فرهنگی منطقه شرکت کردم.6
مرتضی روحانی

منطقه 

در قالب برنامه دوشنبه های پاسخگویی به درخواست های مردمی 13
در حوزه های شهرسازی، املاک و مالی رسیدگی شد و دستوراتی 

درخصوص حل مشکلات شهروندان صادر کردم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

در ملاقات مردمی دیداری با شهروندان داشتم و دستور دادم تا 19
مطالبات مطرح شده پیگیری شود.

تورج فرهادی

منطقه 

در چهل وششمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و به 4
مطالبات شهروندان رسیدگی شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

در هفتادوچهارمین ملاقات مردمی حضور داشتم و در این نشست 17
۸نفر از شهروندان مسائل خود را مطرح کردند.

رضا سیفی

منطقه 

در یکصدویکمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و به 8
درخواست ها و مشکلات شهروندان در حوزه های شهرسازی، 

املاک و اجتماعی رسیدگی شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 

همراه با مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران 15
بازدیدی از بافت های فرسوده منطقه و فرایند نوسازی داشتم.

محمد شیری

منطقه 

در جلسه دوشنبه های پاسخگویی به درخواست های شهروندان در 21
حوزه های مختلف خدمات شهرداری پاسخ گفتم.

رضا پوریافر

منطقه 

روز گذشته لایروبی حوضچه تعدیل سیلاب در شمال بوستان 22
جنگلی چیتگر به اتمام رسید که این اقدام را پیگیری کردم.

مسعود نصرتی

اخیرا کلیپی در فضای مجازی پخش شده و فردی 
نسبت به حضور برخی معتادان خاص در شهر واکنش 
نشان داده است و سپس عنوان کرده  مراکز تخصصی 
برای پذیرش برخی از معتادان با شرایط خاص در شهر 
وجود ندارد.  این درحالی است که شهرداری تهران با 
ایجاد ظرفیت مناسب برای این افراد، مدت هاست که 

ظرفیت لازم را ایجاد کرده است.

اما اصل ماجرا چیست؟
یادمان نمی رود روزی کوچه پس کوچه های تهران 
محلی برای اسکان و اتراق معتادان متجاهر شده بود. 
نام چند محله با حضور معتادان متجاهر گره خورده 
بود. وقتی می گفتیم شوش، مولوی، هرندی و یا دره 
فرحزاد، در وهله اول حضور معتادان در شرایط نامناسب 
جسمی در ذهنمان تداعی می شد و کمتر کسی جرأت 
عبور از این محلات را در روز و شب داشت. پلیس 
برای ساماندهی آنها طرح های ضربتی متعددی را 
برگزار می کرد و در قالب طرح های مختلف آمارهای 
درشتی از جمع آوری معتادان متجاهر اعلام می شد 
اما باز همان آش بود و همان کاسه. درواقع گره کور 
ساماندهی معتادان متجاهر انگار به این راحتی ها باز 
نمی شد؛ مشکل هم از آنجایی نشأت می گرفت که 
مراکز ماده 16موجود از لحاظ قانونی امکان پذیرش 
بخشی از معتادان متجاهری که همراه با اعتیاد دارای 

مشکلات دیگری بودند را نداشتند. درواقع در قانون 
آمده که مراکز ماده 16، اجازه پذیرش معتادان متجاهر 
زیر 18سال، بالای 60سال، دارای زخم باز، دارای 
معلولیت، دارای بیماری های روانی، بیماری های خاص  
و... را ندارند؛ برهمین اساس نیاز بود که مراکز مختص 
به این افراد آماده شود تا علاوه بر درمان اعتیادشان به 
بیماری های جسمی و روانی آنان هم رسیدگی شود. 
این تعلل در ایجاد مراکز مختص به این افراد مدت ها بود 

میان دستگاه های مختلف پاس کاری می شد.

پاس کاری دستگاه های متولی برای عدم پذیرش 
معتادان منع پذیرشی

آنقدر این پاس کاری ها ادامه داشت و عملا هیچ اقدامی 
صورت نگرفت که به مرور آمار معتادان متجاهر افزایش 
یافت و هیچ ظرفیت جدیدی نیز ایجاد نشد. زمانی که 
مدیریت شهری و دولت تغییر کرد، در نخستین فرصت، 
شهرداری تهران قرارگاه اجتماعی را تشکیل داد و تمامی 
دستگاه های متولی را به دور یک میز جمع کرد اما 
همچنان پاس کاری برای نگهداری از معتادان متجاهر 
دارای شرایط خاص که اصطلاحا به آنان »معتادان 
منع پذیرشی« می گفتند ادامه داشت برهمین اساس، 
شهرداری تهران وارد عمل شد و با بازگشایی 5هزار 
ظرفیت، مراکز تخصصی برای هریک از معتادان متجاهر 

متناسب با شرایط خاص شان را ایجاد کرد.

معضل اصلی عدم ساماندهی معتادان متجاهر؛ نبود 
مراکز مختص منع پذیرشی ها

اگر بخواهیم درباره بزرگ ترین و مهم ترین دلیل 

نتیجه نگرفتن ساماندهی معتادان متجاهر در سال های 
گذشته صحبت کنیم، وجود معتادان متجاهر منع 
پذیرشی و نبود مراکز تخصصی برای پذیرش آنان 
اصلی ترین موضوع بود که باعث شد پرونده ساماندهی 
این معضل اجتماعی آن همه وقت بر زمین بماند. این 
درحالی است که برخی از دستگاه ها مدعی شدند که 
همچنان معتادان منع پذیرشی هیچ مرکز تخصصی ای 
ندارند و به دنبال آن اقدامات دوساله مدیریت شهری 

برای ایجاد مراکز تخصصی را زیر سؤال برده اند.
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران به همشهری 
می گوید: معتادان منع پذیرش شامل معتادان متجاهر 
دارای بیماری های عفونی، زخم باز، ایدز، هپاتیت، 
زنان و مردان بالای 65سال، افراد زیر 18 سال، بیماران 
اعصاب و روان، افراد دارای بیماری های خاص و... 
ازجمله افرادی هستند که توسط شهرداری تهران در 
مراکز یاور شهر مورد پذیرش قرار گرفته اند و شهرداری 
تهران هیچ منع پذیرشی برای این افراد ندارد و آنها را در 
مراکز خود با نگاه اخلاق محور و انسان محور می پذیرد.

شهرداری تهران؛ میزبان معتادان منع پذیرشی
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
با تأکید بر اینکه مدیریت شهری از روز اول ورود به 
شهرداری تهران، درباره مسائل آسیب های اجتماعی 
دغدغه داشته، بیان کرد: در تهران مفاهیمی وجود 
داشت که گاه موجب غافلگیری مدیران جدید شهری 
می شد؛ ازجمله عدم خدمت رسانی به معتادان منع 
پذیرش. معتادان کف خیابانی که محکوم به مرگ بودند 

درحالی که تک تک این افراد، خواهر، برادر، پدر و مادر 
ما هستند و ما در قبال آنها وظیفه داشتیم. او در ادامه 
می  افزاید: سؤال من این است کدام مسئولی می تواند 
بگوید در خلال این حجم از مسائل و بحران های 

اجتماعی، خوابش می برد!؟
احمدی صدر با اشاره به انتقاد برخی دستگاه ها مبنی 
بر اینکه چرا شهرداری به مسئله آسیب ورود کرده 
است، گفت: پس چه کسی باید مسئله مهم و خطرناکی 
چون آسیب ها را در تهران سامان دهد؟ جز اینکه همه 
دستگاه ها بیایند و با یک هم افزایی و تلاش جهادی ذیل 
یک مدیریت واحد موضوع را سامان بخشند؛ اگر هر 
کسی بگوید به من ربطی ندارد، مشکلات کشور حل 
نخواهد شد، کمک به حل معضلات و مشکلات کشور و 
شهر تهران به همه مسئولان ربط دارد و نباید هیچ کس 

از این مسئله مهم شانه خالی کند.

بین 30 تا  100 میلیون؛ هزینه هر منع پذیرشی
احمدی صدر با انتقاد از نگاه برخی دستگاه ها به مسئله 
منع پذیرش و معتادان متجاهر زخم باز که محکوم به 
مرگ در خیابان بوده اند، تصریح کرد: در گذشته این 
معتادان را نه وزارت بهداشت می پذیرفت و نه بهزیستی. 
معتاد متجاهر زنی که ناموس ماست را در خیابان هیچ 
نهادی پذیرش نمی کرد. معتاد متجاهر مبتلا به ایدز، 
بیماری های عفونی، بالای 65سال که جای پدر ماست 
یا فرد 18ساله ای که هزار بزه اجتماعی دارد را هیچ 
نهادی نمی پذیرفت. در این شرایط بود که شهرداری 
تهران آمد و گفت ما خادم همه مردم هستیم، پس 
همه این افراد را با افتخار می پذیریم. مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی گفت: هزینه درمان 
هر کدام از این افراد حدود 30تا 100میلیون تومان در 

 ماه است، اما ما معتقدیم این افراد بچه های ما هستند.

پذیرش معتادان خاص در یاورشهرها
شهرداری تهران براساس مسئولیت اجتماعی و در راستای ساماندهی معتادان متجاهر 5هزار ظرفیت ایجاد کرده است

فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگار

 جزئیاتی از 
اقدامات شهرداری 

تهران برای ساماندهی 
معتادان خاص

تعداد مراکز 
یاورشهر

9
مرکز

تعداد ظرفیت 
ایجاد شده

5
هزار

ایجاد ظرفیت برای معتادان خاص

یاور شهر 1

یاور شهر 2

یاور شهر 3

کبر سن )بالای 6۰سال( 
 600نفر

افراد صغر سن )زیر 1۸سال( 
 150نفر

معتادان زخم باز و عفونی 
 200نفر

یاور شهر 7

یاور شهر 5

یاور شهر 8

زنان 
 200نفر

معلولان 
 100نفر

زنان اعصاب و روان
200نفر

 ایجاد ظرفیت 
برای معتادان متجاهر

یاور شهر 6

یاور شهر 4

یاور شهر 9

1000نفر

1000نفر

2500 نفر

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

 رکورد شکنی در ساخت رکورد شکنی در ساخت
خطوط متروخطوط مترو

شهردارتهران گفت که  ماهانه بیش از یک کیلومتر  خط مترو در پایتخت ساخته می شودشهردارتهران گفت که  ماهانه بیش از یک کیلومتر  خط مترو در پایتخت ساخته می شود

 انعقاد قرارداد
برای توسعه مترو 

در سفر چین قرارداد ۷۹1واگن منعقد 
و قرار شد که 8رام قطار شامل 56واگن 
به صورت آماده و 10رام نیز به صورت 
قطعات وارد کشور شود و به نوعی 55درصد 
داخلی سازی  صورت بگیرد؛ بدین ترتیب 
نخستین قطار طی 1۲ ماه آینده وارد ایران 
خواهد شد. پشتیبانی مالی این قرارداد در 
۷سال قبل انجام نشده و طرف چینی از آن 
ناامید بود که خوشبختانه الان فعال شده و 
جالب است که بدانید زمان تحویل از ۲3 ماه 
به 1۲ ماه رسیده است و از سوی دیگر 
قرارداد پشتیبانی مالی منعقد کرده ایم و 
چینی ها با یک میلیاردو۴0میلیون دلار 
از حمل ونقل ما طی تنفس یک تا 3ساله 
پشتیبانی خواهند کرد که این اتفاق 
بی نظیر است. با همراهی یک شرکت 
ایرانی با چینی ها وارد معامله شده ایم و 
35هزار میلیارد تومان برای قرارداد اجرای 
خط11 درنظر گرفته شده است. ما در 
حوزه مالی دستاورد بی نظیری داشتیم 
که در کشور در برخی ابعاد چنین اتفاقی 

نیفتاده بود.

برخی تفاهمات تهران با چین

اتوبوس تک کابین برقی 1000
اتوبوس دوکابین گازسوز 1000

ون برقی 10000
موتورسیکلت برقی 100000

تاکسی برقی 10000

گروه شهریگزارش

چندی پیش شهردار تهران طی سفر به چین 
مهم ترین قراردادهای  ادوار مدیریت شهری 
پایتخت را منعقد کرد. پس از انتشار اخبار 
این تفاهمنامه ها و قراردادها که بیشتر به 
حوزه حمل ونقل عمومی اختصاص داشت 
همه موافقان و مخالفان مدیریت شهری 
از این اقدام زاکانی تقدیر کردند و گفتند 
حمل ونقل عمومی تهران از بن بست خارج 
شده است. شب گذشته علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران با حضور در برنامه زنده 
تلویزیونی به ارائه جزئیات سفر 13روزه خود 

پرداخت که در ادامه می خوانیم.
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محیط 
زیست

زینبزینالزاده
روزنامه نگار

سه شنبه سه شنبه 1616 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89348934
راه اندازی سیستم معاینه فنی پرتابل

شادی مالکی، مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی خودروهای تهران: در کنار توسعه خطوط ثابت و سیار 
معاینه فنی، برنامه  ریزی  برای راه اندازی سیستم معاینه فنی پرتابل از در خانه را هم در دستور کار داریم و 

تلاش می کنیم تا قبل از پایان سال آن را اجرا کنیم. 

قطار ملی توسط 2شرکت خارجی تست می شود
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران: قطار ملی با تکیه بر توان داخلی و با همکاری 
شرکت واگن سازی  تهران، مپنا، جهاد دانشگاهی و چند شرکت دانش بنیان ساخته شده است که تست آن 

باید توسط 2شرکت روسی و مجارستانی انجام شود. پس از تأیید، ساخت 113دستگاه واگن آغاز می شود.

بیمارستاندکترغرضیاصفهاندستگاهامآرآیندارد
بیمارستان و درمانگاه فوق تخصصی دکتر غرضی، بیمارستانی 
قدیمی است که در شمال اصفهان واقع شده و متعلق به سازمان 
تامین اجتماعی است. متأسفانه با وجود قدمت و تعداد بالای 
مراجعانش، نه دستگاه ام آرآی دارد و نه بخش سی تی آنژیوگرافی. 
درحالی که این دستگاه ها بسیار ضروری هستند خصوصا برای 
بیمارانی که اغلب آنها مسن و بازنشسته هستند که به طور مرتب 

نیازمند مراقبت های پزشکی هستند.
محمودبلیغیانازاصفهان

تسریعدرصدورشناسنامهکودکانیکهمادرایرانیدارند
یکی از قابل تقدیر ترین اقدامات مجلس تصویب قانون، جهت 
صدور شناسنامه برای فرزندانی بود که مادر ایرانی دارند. مشکل 
اینجاست که روند صدور شناسنامه ها بسیار کند است و باید 
ماه ها در نوبت باشید. درحالی که خیلی از افراد به دلایل گوناگون 

نیازمند فوری داشتن شناسنامه برای فرزندانشان هستند.
دارابازمشهد

ساختمانمرکزفرهنگیقوچانراتکمیلکنید
پروژه ساخت مرکز فرهنگی شهر قوچان از سال93 کلید خورد و 
بودجه ای معادل 10میلیارد تومان هم تا به حال برای آن هزینه 
شده، اما تاکنون تنها یک سوم کار انجام شده و متأسفانه چند 
سالی است که نیمه کاره رها شده است. جدا از اینکه وجود این 
ساختمان نیمه کاره در ورودی شهر، چهره نازیبایی را به وجود 
آورده، رها کردن این پروژه موجب دلسردی افرادی شده که 
امیدوار بودند بهره برداری از این مرکز فرهنگی اتفاقات مثبت 
و خوشایندی را برای شهروندان این شهر رقم بزند. درخواست 

داریم که هرچه زودتر نسبت به تکمیل این پروژه اقدام کنند.
قوچاننژادازقوچان

مشکلاتسامانهثنارفعشود
سامانه ثبت نام الکترونیک قضایی یا همان ثنا جهت بارگذاری 
ابلاغیه های قضایی و دادخواست ها ایجاد شده تا متقاضیان 
بتوانند بدون مراجعه حضوری، از روند شکایات و دعاوی خود 
مطلع شوند که اقدام شایسته ای است چرا که در وقت و انرژی 
افراد صرفه جویی شده و بار ترافیکی شهر هم کم می شود. 
متأسفانه همیشه ورود به این سامانه با مشکل مواجه می شود و 
یا تقریبا غیرممکن است. خود من شخصی هستم که به واسطه 
شغلم به طور مرتب نیازمند استفاده از این سامانه هستم و تقریبا  
در80درصد مواقع موفق به ورود به آن نمی شوم. چرا سامانه ای 
با این میزان از اهمیت و کارایی باید چنین مشکل اساسی داشته 

باشد و چرا اقدامی برای رفع آن نمی شود؟
نوریازدماوند

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

تهران در روزگارانی به باغ شهر شهرت داشت و در این کلانشهر باغ های توتستان، 
انارستان و... بوده است، اما حالا کمتر اثری از آنها و درختان سر به فلک کشیده و آواز 
پرندگان باقی مانده است؛ چراکه سایه شوم ساخت و سازها، روی درختان افتاد و یکی 
پس از دیگر قطع شدند و برج ها قدعلم کردند؛ موضوعی که سبب شد تا مدیریت شهری 
در راستای احقاق حقوق شهر و شهروندان دست به کار شود و اجرای قانون باغ ها را با 
جدیت پیگیری کند؛ قانونی که براساس آن مجوز ساخت در 30درصد صادر می شود و 
فضای سبز و درختان باید در 70درصد مابقی حفاظت و صیانت شوند، اما یادمان نرود، 
نبود نظارت کافی توسط مدیریت شهری دوره پیشین، این فرصت را به سودجویان داد 
تا تیشه به ریشه درختان باغ ها بزنند و زمینه را برای ساخت وساز فراهم کنند. نکته ای 
که شاید در دوره گذشته مورد غفلت قرار گرفت این بود که قانون باغ ها اشکالی نداشت، 

اما به آن درست عمل نشد.  
به گفته مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران که در ادوار مختلف موضوع صیانت 

از باغ های تهران را پیگیری می کرد، قانون فقط خوب 
بودنش کافی نیست و باید خوب هم اجرا شود. همین 

غفلت موجب شد در برخی از مناطق 30درصد به 35تا 
40درصد افزایش یابد؛ اعدادی که نشان می دهد به میزان افزایش 

فضای ساخت وساز، از تعداد درختان و فضای سبز باغ ها کاسته شده است؛ به همین 
دلیل مدیریت شهری ششم صیانت از باغ های باقیمانده را در اولویت قرار داده و برای 
تحقق این هدف لایحه ای تهیه و به شورا ارائه شده است؛ لایحه ای که به گفته رئیس 
پارلمان شهری نواقصی دارد و تلاش می شود مواردی پیش بینی شود تا کمترین آسیب 
به درختان برسد. علاوه بر ارائه لایحه، زمزمه های تهیه طرحی نو در شورای شهر تهران 
به گوش می رسد که نمایندگان پارلمان شهری، مشغول بررسی جزئیات آن هستند 
و هنوز نهایی نشده است. طبق آخرین اظهارنظر مهدی چمران شیوه خاکبرداری و 
استفاده از ابزار خاص برای این کار، ایجاد رمپ در فضای مناسب، عدم تامین پارکینگ 

در زیربنا و... مواردی هستند که در طرح پیش بینی خواهد شد. 
رویکرد شهرداری تهران در قبال باغ های بزرگ و چندهکتاری متفاوت است و تملک و 
تبدیل آنها به بوستان ها و فضاهای عمومی را دنبال می کند؛ سیاستی که قطعا به مثابه 
یک تیر و دو نشان است؛ یعنی از یک سو باغ ها صیانت می شوند و از سوی دیگر سرانه 
فضای سبز موردنیاز شهروندان تامین خواهد شد. درواقع مدیریت شهری قصد دارد 
با تدابیری خاص و البته نظارت بیشتر، اشتباه دوره گذشته را تکرار نکند و گام بزرگی 

برای صیانت از خانه باغ ها بردارد و نام نیکی از خود در شهر به یادگار بگذارد.

روزگذشتهآیینتجلیلاز

ورزش
مدالآورانبازیهایآسیایی
هانگژوبرگزارشدوشهردارتهران
بههمراهرئیسکمیتهملیالمپیکورئیس
فراکسیونزنانوخانوادهمجلسشورایاسلامی
ازمدالآورانتقدیرکردند؛ایندرحالیاستکه
ورزشایراندرنوزدهمیندورهبازیهایآسیایی
باکسب۵۴مدالطلا،نقرهوبرنزبهکارخودپایان
دادوبابرگزاریآیینتجلیلدربرجمیلاداز

تلاشهایشانقدردانیشد.

لزوم الگوگیری جوانان از مدال آوران ورزشی
علیرضازاکانی،شهردار
تهران:این مراسم به منظور 
تقدیر از غیرت، همت، بزرگی و 
اراده شماست. کسی که بتواند 
در رقابت های مختلف حاضر شود و خلق افتخار کند، 
یک مقدمه و زحمات شبانه روزی را به عنوان پیشینه 
دارد. این مراسم تقدیر امکان الگوگیری و جهت دهی 
به جوانان ما را فراهم خواهد کرد. همراه شدن با 
عرصه ورزش و پیوند زدن ورزش شهروندی با ورزش 
قهرمانی و استعدادیابی، هدف جدی مدیریت شهری 
است و امیدواریم در مسیر خدمت به شما گام های 
بلندتری برداریم. به زودی در خدمت ورزشکارانی 
که در رقابت های پاراآسیایی افتخار کسب کردند، 

خواهیم بود.

پیگیری مدیریت شهری در بازی های آسیایی
منافهاشمی،دبیرکلکمیته
ملیالمپیک:باید از مدیران 
حوزه مدیریت شهری و شهردار 
تهران و اعضای شورای شهر که 
در قالب یک تفاهمنامه، حمایت های ویژه ای از ورزش و 
کمیته ملی المپیک داشتند، تشکر کنم. معمولا مدیریت 
شهری در دنیا میزبان بازی های آسیایی و المپیک است و 
در افتتاحیه و اختتامیه مسابقات هانگژو مشاهده کردیم 
که میزبانان واقعی شهرداران بودند و عمده بار روی دوش 
مدیریت شهری و شهرداری ها بود. ارتباطات مدیریت 
شهری با فدراسیون های ورزشی در حوزه استعدادیابی 
می تواند اتفاقات بزرگی را رقم بزند. کسب موفقیت در 
میادین بین المللی نشان از تلاش کشور و فدراسیون ها، 
ورزشکارها و ادارات کل استان ها دارد و خروجی و 
اعزام آنها توسط کمیته ملی المپیک صورت می گیرد. 
شهرداری تهران الگوی سایر شهرداری های کشور است. 
برای این مسابقات شاهد بودیم که بسیاری از عزیزان در 
شهرداری و شورای شهر بیشتر از ما پیگیر بازی ها بودند.

لزوم رفع چالش های بانوان ورزشکار
فاطمهقاسمپور،رئیس
فراکسیونزنانوخانواده
مجلس:زنان ورزشکار در 
کنار نقش های اجتماعی و 
خانوادگی ای که برعهده دارند با حداقل امکانات افتخار 
آفریدند. از مدیریت شهری پایتخت تشکر می کنم که 

این مراسم را برای تقدیر از نام آوران ایران برگزار کرد. 
آنطور که در هانگژو شاهد بودیم یک سوم مدال ها توسط 
بانوان کسب شد که ۲5درصد از جمعیت ورزشکار این 
رویداد بین المللی را شامل می شدند. ورزش بانوان به 
بلوغ رسیده است؛ به همین دلیل از وزیر ورزش خواستار 
رفع چالش های بانوان ورزشکار هستیم تا زنان قهرمان 
بتوانند در کنار نقش های خانوادگی ای که دارند در 

عرصه ورزش نیز بدرخشند.

تعامل بین مدیریت شهری و سازمان های ورزشی
محمدامینتوکلیزاده،
معاونفرهنگیواجتماعی
شهرداریتهران:باعث افتخار 
مجموعه مدیریت شهری است 
که اعلام کنیم امسال در بحث قهرمان شهر و مشارکت 
شهروندان در مقوله ورزش به مرز یک میلیون نفر 
مشارکت کننده رسیده ایم. خوشبختانه تعامل خوبی 
بین مدیریت شهری و سازمان های تصمیم گیر در حوزه 
ورزش شکل گرفته است؛ هرقدر بتوانیم خدماتی در 
حوزه ورزش برای شهروندان داشته باشیم، حال شهر 
خوب است . تعاملات خوبی بین شهرداری تهران با 
فدراسیون ها و سازمان ورزش شکل گرفته است؛ طبق 
قوانین، شهرداری تهران در حوزه توسعه زیرساخت های 
ورزشی و ترویج ورزش همگانی عهده دار وظایفی مشخص 
است؛ بر همین مبنا در این دوره مدیریت شهری مراکز 
ورزشی که تعطیل شده بودند را دوباره راه اندازی کردیم و 
توانستیم مشارکت شهروندان را در این حوزه زیاد کنیم.

مراسم تقدیر از مدال آوران بازی های آسیایی هانگژو برگزار شد
لزومپیوندورزششهروندیبهورزشقهرمانی

نجاتباغهایتهرانباطرحیجدید

تفاهمی برای توسعه اتوبوس برقی در تهران
برای هزار دستگاه اتوبوس تک کابین برقی، هزار دستگاه 
اتوبوس دوکابین گازسوز، 10هزار تاکسی برقی، 10هزار 
ون برقی و 100هزار موتورسیکلت برقی وارد تفاهم شدیم. 
ما در چین اعلام کردیم که به دنبال مشارکت هستیم؛ در 
شرکت واگن سازی  تهران نیز با چینی ها شریک هستیم 
و در این خصوص هم خواستیم مشارکت داشته باشیم و 
قرار شد بنابر نیاز تهران، برای مثال 500دستگاه وارد شود 
و مابقی آن به صورت قطعات باشد و در سال های آینده این 

روند داخلی سازی  شود.

تأمین برق با توسعه زباله سوز
در تهران روزانه 5هزارو400 تن زباله به جنوب شهر منتقل می شود. 
در جنوب شهر یک زباله سوز وجود دارد که ۲00تن زباله می سوزاند 
و به برق و سایر موارد تبدیل و 5هزارو۲00 تن هم دفن می شود که 
ده ها سال است این روند ادامه دارد. ۲شرکت در گذشته شناسایی 
شده بودند که در سفر خود به چین از این شرکت ها بازدید کردیم و 
به این نتیجه رسیدیم که این قابلیت را دارند تا دستگاه های زباله سوز 

را در شهر مستقر کنند.
 این دستگاه ها با حداقل آلودگی و برابر با نیمی از استاندارد اروپا 
و چین، زباله را به انرژی تبدیل و از طرفی دیگر آب تولیدشده را 
تصفیه می کنند. دستاوردهای این دستگاه ها 70برابر دستگاه 
زباله سوز تهران است. هیأت چینی به تهران سفر خواهد کرد و قرار 
شده که چین سرمایه گذاری کند و مابه ازای آن برق از تهران بگیرد. 
شبکه برق سراسری است و می توان با وزارت نیرو تفاهم کرد که 
برق را در مرز تحویل دهیم. در این میان پرونده آلودگی و مشکلات 
زیست محیطی تهران هم بسته خواهد شد. تفکیک پسماند از مبدا 
در دنیا تجربه ناموفقی بوده است. تفکیک از مبدا تنها برای برخی 
اقلام صورت می گیرد که به اقلام دارای ارزش افزوده بالا مربوط 
می شود. مابقی اقلام در دستگاه های زباله سوز تبدیل به انرژی 
می شوند. کل زباله ها به انرژی تبدیل خواهند شد و پسماند آن به 

بلوک تبدیل می شود.

صدور پروانه ساختمانی اولیه؛ تنها در 20 روز
 زمین های ذخیره شهری و ظرفیت های تهران و همچنین ظرفیت های بافت فرسوده و فضاهای آسیب پذیر که مورد بی توجهی 
قرار گرفته بودند، شناسایی شدند. به صورت فعال در شهرداری ظرفیت ها را به کار گرفتیم و 34هزار واحد پروژه را در زمین های 
شهرداری تعریف کردیم که تاکنون بالغ بر 10هزار واحد عملیاتی شده و مابقی ادامه دارد. بخشی از این واحدها برای کارکنان 
شهرداری، بخشی استیجاری و بخشی دیگر برای مسکن متری هستند. 70هزار واحد نیز در تفاهم با سایر دستگاه ها به نتیجه 
رسید. در حال حاضر ۲شکل پروانه صادر می شود که یک پروانه اولیه و دیگری پروانه ساخت است؛ پروانه اولیه یا شهرسازی در 
کمتر از ۲0روز صادر می شود؛ پروانه حکمی قانونی است و ما سعی کردیم از یک هفته تا ۲0روز این پروانه صادر شود اما در پروانه 
ساخت به استعلام سایر دستگاه ها نیاز داریم و بین ۲تا 5 ماه این روند زمان می برد و سعی می کنیم شرایط به گونه ای باشد که 

پیوستگی بین دستگاه ها برای صدور پروانه ها افزایش یابد.

افتتاح بخش اول بزرگراه یادگار امامره تا دهه فجر
بزرگراه های یادگار امام و بروجردی نیز در حال ساخت هستند. آزادراه شهید شوشتری از جاده امام رضا)ع( به سمت جاده دماوند 
می رود و بخشی از آن به صورت تونل و از زیر کوه است؛ قسمتی دیگر از آن شامل 9.۲کیلومتر امسال افتتاح می شود و برای بخش 
دوم با رئیس سازمان حفاظت محیط زیست بازدید خواهیم کرد تا به نتیجه برسیم. این آزادراه کمربندی شرق تهران محسوب 

می شود و عملًا 1.5درصد بار ترافیک را کاهش می دهد.
همچنین قراردادی منعقد کرده ایم که از قبل از میدان سپاه تا بزرگراه آزادگان به طول 9.8کیلومتر تونل ساخته شود؛ این 
تونل تا 3سال ونیم آینده احداث خواهد شد. این تونل 3خروجی عمومی و یک خروجی اختصاصی دارد. تا میدان شوش تونل ها 
روی هم و پس از آن کنار هم خواهند بود. برای ساخت ادامه بزرگراه یادگار امام  با وزارت دفاع، وزارت آموزش و پرورش و دیگر 

بخش ها تفاهم شده و بخش اول آن دهه فجر امسال افتتاح خواهد شد.

تولید مسکن با استحکام بالا
برای صنعتی سازی  مسکن، جلساتی برگزار کردیم. مشکلی که در 
کشور و تهران وجود دارد این است که عمر بناهای مسکونی کم 
بوده و نهایتاً 30سال است و زمان ساخت نیز زیاد بوده و هزینه ها 
غیرقابل پیش بینی و افزایشی است و در مجموع شرایط روبه افولی را 
شاهد بودیم. در سال1400 تعداد 5هزارو600فقره پروانه به وسعت 
11هزار مترمربع صادر شده بود ولی باید به سمت نوسازی برویم. از 
70هزار هکتار وسعت تهران 11هزار مترمربع ناپایدار است. ما ایده ها 
و طرح هایی را در تهران به مسابقه گذاشتیم و از طریق شهرک محله ها 
این مسیر را دنبال و آن را در منطقه19 آغاز کرده ایم. همچنین 
افزایش عمر ساختمان ها از 30به80تا90سال و کاهش زمان ساخت 
به یک سال ونیم، به نفع مردم خواهد بود؛ این ظلم است که مردم 
61درصد از حقوق خود را برای اجاره مسکن صرف کنند، لذا ما به 

سمتی رفتیم که مسکن با استحکام بالا تولید شود.

حمایت مدیریت شهری از تولید داخل
کل واگن های ما هزارو100 دستگاه در 7خط متروی تهران است 
و در کنار این قرارداد، ۲59واگن دیگر و همچنین 113دستگاه 
واگن داخلی تحت عنوان قطار ملی با مشارکت جهاد دانشگاهی، 
مپنا، شهرداری تهران و بخش خصوصی تهران ساخته می شود 

تا به متروی پایتخت هزارو163 واگن اضافه شود.

وضعیت ساخت خطوط مترو در دوره ششم
 ما ۲6 ماه و 4روز است که در شهرداری مشغول به کار 
هستیم و ۲59کیلومتر خط مترو تحویل گرفتیم که امروز 
به ۲83کیلومتر رسیده و به عبارتی ماهانه یک کیلومتر خط 
اضافه شده است. پرند نیز با ۲1کیلومتر تا اوایل  ماه آینده 
به بهره برداری می رسد و طول کل خطوط مترو به بیش از 
300کیلومتر خواهد رسید و از رکورد ماهانه یک کیلومتر 
ایجاد خطوط مترو عبور خواهیم کرد.  خطوط 8، 9، 10و 11 
را نیز در دستورکار داریم که تا پایان سال ساخت خط10 
در 3جبهه کاری ادامه پیدا می کند و خط9 نیز در ماه های 
آینده آغاز می شود. برای ساخت خط11 با شرکت های 
چینی و داخلی قرارداد بسته ایم و امسال عملیات عمرانی 
آن آغاز خواهد شد. با طرف چینی برای خط8 تفاهمنامه 
امضا کرده ایم و قرار شده سال آینده آن را دنبال کنیم. طبق 
برنامه تا سال14۲0 باید ساخت خطوط متروی تهران به 
اتمام می رسید اما با برنامه هایی که ما در دستورکار داریم، 

در سال 1410به اتمام خواهد رسید.

جزئیاتی از وضعیت متروی تهرانجزئیات انعقاد قرارداد حوزه مترو

کل قرارداد کل واگن های تهران در 7 خط791 واگن 1100 دستگاه

ساخت خط 10 در 3 جبهه پایان 1402

آغاز عملیات عمرانی خط 11 سال 1402

پایان عملیات ساخت متروی تهران سال 1410

آغاز ساخت خط 9 نیمه دوم 1402

ساخت ماهانه خط مترو در دوره ششم 1 کیلومتر آماده به کشور وارد می شود 56 واگن
ورود قطعات واگن ها به کشور 70 واگن
زمان ورود اولین واگن به کشور 12 ماه
معطلی چین برای انعقاد قرارداد 7 سال
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چرا برنج خارجی از برنج ایرانی گران تر شده است؟
درحالی که بازار برنج ایرانی به ثبات رسیده و قیمت ها کاهش 
یافته، برنج خارجی گران شده است. به گفته فعالان این بازار، 
کمبود عرضه برنج خارجی، باعث گرانی قیمت آن در بازار 
شده؛ به طوری که قیمت برنج خارجی در برخی برندها از برنج 

ایرانی بالاتر رفته است.
گرانی قیمت برنج خارجی در گزارش مرکز آمار هم مشهود 
است. طبق گزارش مهرماه مرکز آمار که جزئیات نرخ تورم در 
این  ماه را شامل می شود، برنج ایرانی از کالاهایی است که در 
مهرماه امسال نسبت به شهریورماه ارزان تر شده اما در عوض، 
برنج خارجی از کالاهایی بوده که بیشترین رشد قیمت را در 
مهرماه نسبت به شهریور ثبت کرده است. اما اصل ماجرای 

گرانی برنج خارجی چیست؟
دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج ایران در 
مورد علت گرانی اخیر برنج خارجی به همشهری گفت: امسال 
همزمان با آغاز فصل برداشت برنج، دوره ممنوعیت واردات 
شروع شده و از آن زمان دیگر برنجی وارد کشور  نشد؛ بر این 
اساس از ابتدای سال تا به امروز بخش خصوصی ۵۵۰ هزار 
تن برنج وارد کرده که اگر بخواهیم با سال های قبل مقایسه 
کنیم مشابه آمار سال ۱۴۰۰ است؛ چون در سال ۱۴۰۰ هم 
ممنوعیت واردات برنج داشتیم و بخش خصوصی آن زمان 

تقریبا همین مقدار برنج وارد کرده بود.
مسیح کشاورز با اشاره به تأثیر ممنوعیت واردات بر نوسانات 
قیمت برنج در سال ۱۴۰۰ اعام کرد: در سال ۱۴۰۰ 
ممنوعیت واردات برنج به کمبود برنج خارجی در بازار منجر 
شد و این کمبود، بازار برنج ایرانی را هم تحت الشعاع قرار داد و 

باعث شد قیمت برنج ایرانی به صورت افسار گسیخته افزایش 
یابد که این مسئله در سال ۱۴۰۱ به رکود در بازار برنج خارجی 

و ایرانی منجر شد.
کشاورز ادامه داد: در سال ۱۴۰۱ ممنوعیت واردات برداشته 
شد و بخش خصوصی تا مدت مشابه امسال ۸۹۶هزار تن برنج 
وارد کرده است؛ یعنی به طور متوسط ۱۱۰هزار تن در  ماه 
واردات انجام می شد که میزان مصرف واقعی برنج خارجی در 
ایران است اما امروز که مقایسه می کنیم تا الان ۵۵۰هزار تن 
برنج وارد شده که به طور متوسط ماهانه ۷۰هزار تن است و این 

آمار برای کشور خیلی کم است.
دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج ایران 
به پیامدهای ممنوعیت واردات برنج خارجی اشاره و اعام 
کرد: کمبود عرضه باعث گرانی برنج خارجی در بازار شده و 
کار به جایی رسیده که قیمت برنج خارجی در برخی برندها 
از برنج ایرانی بالاتر برود. در واقع درحالی که قیمت هر کیلو 
برنج خارجی قبل از دوره ممنوعیت واردات ۴۵ تا ۵۰هزار 
تومان بود، در حال حاضر با قیمت ۶۵هزار تومان هم خرید 

و فروش می شود.
کشاورز ادامه داد: به هر حال بخشی از مردم، برنج خارجی 
مصرف می کنند و نباید در حق آنها اجحاف شود؛ برای همین 
باید ثبت سفارش ها زودتر شروع شود تا از اول آذرماه که 
ممنوعیت برداشته می شود، واردات شروع شود و با افزایش 
عرضه، قیمت ها به قیمت سابق برگردد. البته در این میان باید 
به قیمت های بازار جهانی هم توجه داشت اما به هر حال بازار 

از این وضعیتی که دارد بهتر می شود.
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تولید کالای ایرانی در افغانستان؟ 
محمود سیادت، رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و افغانستان می گوید: 
فعالان اقتصادی باید در معامات 
اقتصادی با افغانستان تجدیدنظر و 
به جای صادرات کالا، خط تولید را به 
افغانستان منتقل کنند چرا که شرایط اقتصادی این کشور 
همسایه به طور چشمگیری در حال تحول است و تا ۲سال 
آینده با خودکفایی روبه رو خواهد شد. او بر این باور است که 
اگر ایران صنایع تبدیلی را به افغانستان منتقل نکند، با توجه 
به افزایش تعرفه ها فرصت های طایی بازار این کشور را از 

دست خواهد داد.
تغییر سیاست اقتصادی کشور از صادرات به یکی از بازارهای 
هدف و اصلی به انتقال خطوط تولید در کام شاید جذاب 
به نظر برسد اما واقعیت این است که سرمایه جایی می رود 
که امنیت آن تضمین شده باشد و این تصور که هیأت حاکمه 
افغانستان راه را برای سرمایه گذاری هموار کند، دور از ذهن 
به نظر می رسد و با توجه به آینده حکومت طالبان بر این کشور 
نمی توان از هم اکنون انتظار داشت تا فعالان اقتصادی ایران 

در این کشور سرمایه گذاری کنند.
واضح است که اگر افق بلندمدت سرمایه گذاری در افغانستان 
مثبت و باثبات باشد، این احتمال وجود دارد که کارآفرینان و 
سرمایه گذاران نسبت به برپا کردن خطوط تولید در این کشور 
اقدام کنند اما نکته اینجاست که این کشور با چالش های 
زیادی مواجه است و چشم انداز سرمایه گذاری در کشور 
همسایه شفاف نیست، در نتیجه بهتر است ابتدا موانع تجاری 
بین ۲ کشور برداشته شود و مسیر تجارت امن بماند. البته این 
حق برای هر فعال اقتصادی محفوظ است که خودش تصمیم 
بگیرد کجا سرمایه گذاری کند و باید مراقب سیاست های دیگر 
کشورها در افغانستان بود چنان که براساس برخی آمارها، 
دولت چین پس از روی کارآمدن طالبان سرمایه گذاری در 
افغانستان را افزایش داده و در تاش برای تصاحب بازار این 
کشور است. از این منظر حضور یکی از مقامات عالی رتبه 
طالبان و مذاکرات او با مقامات ایرانی می تواند تعیین کننده 

آینده تجارت و سرمایه گذاری بین تهران و کابل باشد.

جریان پول در نهضت ملی مسکن
مدیرعامل بانک مسکن با اشاره به افتتاح حساب بیش از 
یک میلیون نفر از متقاضیان نهضت ملی مسکن در این بانک، 
از انعقاد قرارداد تسهیاتی بیش از ۲۹۵هزار واحد نهضت ملی 
مسکن خبر داد. به گزارش همشهری، براساس قانون جهش 
تولید مسکن تمامی بانک ها ازجمله بانک مسکن متعهد هستند 
تا نسبت به پرداخت تسهیات بخش مسکن اقدام کنند؛ اما طبق 
اظهارنظر مقامات دولتی، تا اینجای کار فقط بانک تخصصی 
مسکن، همکاری کامل برای تخصیص تسهیات به مسکن دولتی 
را داشته و سایر بانک ها یا اصاً پای کار نیامده اند یا مقادیر ایفای 
تعهدات آنها بسیار پایین است. ازاین رو می توان عملکرد بانک 
تخصصی مسکن در تأمین مالی نهضت ملی مسکن را مقیاس 
معتبری برای سنجش ورود پول به این طرح قلمداد کرد. آنگونه 
که عباس حسینی، مدیرعامل بانک تخصصی مسکن به پایگاه 
خبری وزارت راه و شهرسازی اعام کرده، تاکنون یک میلیون و 
۹۳هزار و ۱۵۱نفر از متقاضیان نهضت ملی مسکن در این بانک 
افتتاح حساب کرده اند و از مجموع این حساب ها، برای ۲۹۵هزار 
و ۱۰۴واحد نهضت ملی مسکن قرارداد پرداخت تسهیات 

منعقد شده است.

چکش کاری وام ودیعه برای مستأجران 
منابع لازم برای پرداخت وام ۲۰۰میلیونی ودیعه مسکن تأمین می شود

طبق مصوبه وام ودیعه مسکن، بانک ها باید این تسهیلات را با کمترین 
سختگیری پرداخت کنند و خبرها حاکی از این است که وزارت 
راه وشهرسازی در کنار درخواست افزایش منابع وام ودیعه، اجرای 

مفاد مصوبه برای تسهیل فرایند دریافت وام را نیز پیگیری می کند.
به گزارش همشهری، براساس آمارهای بانک مرکزی، از تیر پارسال 
تاکنون ۳۱۶هزار نفر از مستأجران، موفق به دریافت تسهیلات 
کمک ودیعه مسکن شده اند و از مجموع اعتبار 40هزار میلیارد تومانی 
این موضوع، ۱8.5هزار میلیارد تومان مصرف شده است. منابع آگاه در 
وزارت راه وشهرسازی می گویند در کنار پیشنهاد افزایش اعتبار وام 
ودیعه و افزایش سقف فردی تسهیلات، رایزنی هایی هم برای اجرای 
مصوبه وام ودیعه مسکن مبنی بر تسهیل فرایند دریافت این وام انجام 
شده تا مستأجران بیشتری بتوانند از این امکان استفاده کنند. حال 
باید دید آیا با این اقدامات منابع لازم برای پرداخت وام 200میلیونی 

ودیعه مسکن در تهران، طبق ابلاغیه قبلی، تامین می شود؟

قیمت گوشت قرمز کاهش یافت
منصور پوریان، رئیس شورای تامین دام کشور از کاهش قیمت گوشت گوسفندی و گوساله در بازار تهران خبر 
داد و گفت که در هفته جاری مجدد شاهد کاهش قیمت گوشت قرمز خواهیم بود. وی افزود: اکنون قیمت دام 

زنده گوسفندی و گوساله نقدی در بازار بین کیلویی ۱۶۸ تا ۱۷۵ هزار تومان است.

تورم مواد غذایی در ایران نصف شد
بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود که به بررسی تورم مواد غذایی در کشورهای جهان پرداخته است، اعلام 
کرد: نرخ تورم مواد غذایی در ایران در ۱۲ ماه منتهی به سپتامبر۲۰۲۳ )شهریور ۱۴۰۲( به ۳۷.۴درصد کاهش یافته 

و نسبت به یک سال گذشته تقریبا نصف شده است.

تأمین آب کشاورزی و صنعت با اجازه وزارت نیرو
دولت و مجلس در اقدامی هماهنگ برای عبور از تنش آبی 
در طول برنامه هفتم به این نتیجه رسیده اند که تامین آب 
بخش صنعت به ویژه صنایع بزرگ از منابع آب های متعارف با 
اجازه وزارت نیرو آن هم به صورت موقت انجام و از محصولات 
کشاورزی آب بر هم در ۵سال آینده مالیات گرفته شود. به 
گزارش همشهری، ایران با بحران آبی ناشی از تغییر اقلیمی 
مواجه است و در برنامه هفتم توسعه قرار است که دولت اجازه 
داشته باشد تا مصرف آب را مدیریت کند. اما چگونه؟ تصمیم 
نخست مجلس این است که آب صرفه جویی شده در حوزه 
کشاورزی صرف آبخوان داری  شود. به این ترتیب تخصیص آن 
به سایر مصارف غیر از آب صرف تعادل شرب ممنوع خواهد 
شد. تصمیم دوم هم این است که دولت در ۵سال آینده بتواند 
از صادرات محصولات کشاورزی آب بر عوارض بگیرد و پول 

آن را صرف احیای قنوات و افزایش بهره وری آب و محصولات 
کشاورزی و نیز احداث پروژه های آبخیزداری کند. گام دیگر 
قانونگذاران به مدیریت مصرف آب در بخش صنعت بازمی گردد؛ 
به نحوی که آنها وزارت نیرو را مکلف کردند  در مواردی که امکان 
تأمین آب از پساب یا آب دریا وجود ندارد، مجوز استفاده از آب 
متعارف را به صورت موقت صادر کند. با تصمیم نمایندگان 
مجلس، وزارت نیرو هم مکلف خواهد بود با هدف مدیریت 
اضافه برداشت آب در دشت های بحرانی چاه های کشاورزی 
را به کنتور هوشمند مجهز کند. نمایندگان مصوب کردند: در 
اجرای طرح پایداری تأمین مصارف وابسته به آب زیرزمینی، 
در دشت های بحرانی، وزارت نیرو مکلف است با هماهنگی 
وزارتخانه های نفت و جهادکشاورزی و به منظور کنترل اضافه 

برداشت از منابع آبی، نسبت به نصب کنتور اقدام کند. 

واحد مسکونی در نهضت ملی 
مسکن ساخته می شود.  4.000.000

متقاضی نهضت ملی در بانک مسکن 
افتتاح حساب کرده اند.  1.093.151 

قرارداد تسهیلاتی برای نهضت ملی 
امضا شده است.  295.104 

میلیارد تومان ارزش قراردادهای 
تسهیلات نهضت ملی است.  108.136 

میلیارد تومان به حساب سازندگان 
نهضت ملی واریز شده است.  101.425 

میلیارد تومان از محل تسهیلات بوده 
است. 57.701

میلیارد تومان از محل آورده 
متقاضیان است. 43.724

وام ودیعه، دور از دسترس مستأجران
سنت وام ودیعه مسکن که از دوره کرونا باقی مانده، به یکی از اصول قانون جهش تولید مسکن 
تبدیل شده؛ اما هنوز این حمایت دولتی نتوانسته است به گونه ای که مدنظر بود، باری از دوش 
مستأجران واجد شرایط و نیازمند بردارد. در سال گذشته، مقرر شد ۴۰همت از اعتبار مصوب 
ماده)۴( قانون جهش تولید مسکن، به پرداخت وام کمک ودیعه مسکن اختصاص پیدا کند. 
از خرداد امسال نیز مقرر شد که سقف وام انفرادی ودیعه مسکن به ۲برابر افزایش پیدا کند و 
برای تهران از ۱۰۰ به ۲۰۰میلیون تومان، برای مراکز استان و کانشهرها از ۷۵ به ۱۵۰ و در 
سایر نقاط شهری از ۵۰ به ۱۰۰میلیون تومان افزایش پیدا کند؛ اما این مصوبه اصا به نظام 
بانکی اباغ نشد. از سوی دیگر، نظام بانکی برای پرداخت وام ودیعه به مستأجران که غالبا از 
نظر گردش حساب و اعتبار بانکی حائز رتبه های عالی نیستند، تضامین سخت تری نظیر کسر 
اقساط کارمند رسمی طلب می کنند که بسیاری از مستأجران قادر به تأمین آن نیستند. در این 
میان، قواعد خاص وام ودیعه باعث شده فقط افراد دارای فرم جیم سبز و کسانی که تاکنون از 
تسهیات استفاده نکرده اند واجد شرایط محسوب شوند درحالی که با تورم ۴۰ تا ۵۰درصدی 
هزینه اجاره، مستأجران هرسال نیازمند افزایش قابل توجه رهن و اجاره هستند. همه این موارد 
باعث شده وام ودیعه مسکن نتواند آنگونه که مدنظر سیاستگذار بود از جامعه مستأجران و 

اقشار آسیب پذیر حمایت کند.

درخواست وزارت راه به نفع مستأجران
روز گذشته خبر ارسال پیشنهاد افزایش ۲برابری منابع اختصاصی وام ودیعه مسکن از 
سوی وزارت راه وشهرسازی به بانک مرکزی برای ارائه در شورای پول و اعتبار منتشر شد. 
هادی عباسی اصل، معاون مسکن و ساختمان وزارت راه وشهرسازی، به تازگی از مکاتبه این 
وزارتخانه با بانک مرکزی در مورد وام کمک ودیعه مسکن خبر داده و گفته است: وزارت 
راه وشهرسازی پیشنهاد افزایش منابع این تسهیات از ۴۰ به ۸۰ همت را ارائه کرده و همزمان 
افزایش سقف تسهیات فردی ودیعه مسکن را نیز خواستار شده که هر دو با هم در شورای 
پول و اعتبار بررسی خواهد شد. نکته قابل توجه این است که وقتی بخش قابل توجهی از 
منابع مصوب قبلی هنوز در قالب وام کمک ودیعه به مستأجران پرداخت نشده، چه لزومی به 
افزایش سقف اعتبارات مصوب آن است؟ البته در مصوبه اولیه دولت برای پرداخت تسهیات 
کمک ودیعه مسکن، تأکید بر این بوده است که بانک ها با سختگیری کمتر و با سرعت بیشتر 
این تسهیات را به مستأجران آسیب پذیر پرداخت کنند و پیگیری های همشهری از منابع 
آگاه در وزارت راه وشهرسازی حاکی از این است که این وزارتخانه در جریان ارائه پیشنهاد 
افزایش سقف اعتبار وام ودیعه، اجرای اصل مصوبه برای تسهیل فرایند پرداخت این وام را 
نیز خواستار شده؛ اما اجرای این خواسته از اختیارات وزارت راه وشهرسازی خارج است و باید 

منتظر اقدام بانک مرکزی در این زمینه بود.

روایت تلخ آمارها از کمک به مستأجران
فارغ از اینکه فرایند پرداخت وام ودیعه مسکن سخت باشد یا 
ساده، بانک ها هنوز زیر بار رعایت مصوبه مجلس برای افزایش 
سقف انفرادی این تسهیات نرفته اند و به همین واسطه از مجموع 
۴۰هزار میلیارد تومان اعتبار مصوب ماده )۴( قانون جهش 
تولید مسکن، فقط ۱۸.۵همت مستأجران پرداخت شده است. 
مصطفی قمری وفا، مدیر روابط عمومی بانک مرکزی دیروز در 
شبکه ایکس نوشت: از تیرماه پارسال تاکنون بیش از ۳۱۶هزار 
نفر از مستأجران، موفق به دریافت تسهیات کمک ودیعه مسکن 
شده اند و کل مبلغ پرداختی در سرفصل تسهیات کمک ودیعه 
مسکن به مستأجران، معادل ۱۸هزارو۵۰۰میلیارد تومان بوده 
است. براساس این آمارها، از تیر پارسال تا اواسط آبان امسال یعنی 
حدود ۱۵ماه، فقط ۴۶درصد از اعتبار مصوب وام ودیعه مسکن به 
مستأجران پرداخت شده و اگر فرایند پرداخت این تسهیات و 
قواعد مربوط به مشمولان آن تغییر نکند، اصولا نیازی به افزایش 

اعتبارات موضوع این مصوبه نخواهد بود.

احمد میرخدائیمسکن
روزنامه نگار

آب

به واردات ۶۰۰هزار تن برنج نیاز داریم
دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج ایران به ثبات قیمت ها در بازار برنج ایرانی هم اشاره و 
اعلام کرده: در حال حاضر بازار برنج ایرانی خوب است اما اگر برنج خارجی گران شود، اثرش را روی برنج 
ایرانی هم می گذارد و ممکن است دلالان بازار را در دست بگیرند و برنج ایرانی دوباره گران شود. بر این 
اساس، درخواست کرده ایم شرایط طوری فراهم شود که تا پایان سال حداقل 500 تا ۶00هزار تن برنج وارد 

شود تا آرامش بازار بر هم نریزد.

مکث

قیمت

عسل چند گیاه به نیک
۱000گرم

329  هزار تومان

قیمت

عسل شیگوار 
400گرمی

73  هزار تومان

قیمت

154  هزار تومان
عسل گون آبشن
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گزارش

شرکت های دولتی و شبه دولتی زیر ذره بین مجلس
نمایندگان مجلس روز گذشته در جریان بررسی 
مفاد لایحه برنامه هفتم توسعه بندی را به تصویب 
رساندند که در صورت اجرا می تواند به یک انقلاب 
اقتصادی در ایران منجر شود. طبق این مصوبه همه 
شرکت های دولتی و شبه دولتی موظفند، سهام 
شرکت های زیر مجموعه شان را واگذار کنند؛ در غیر 
این صورت باید مالیات های سنگینی را پرداخت 
کنند. طبق این قانون، معاملات ضربدری سهام هم 

ممنوع شده است.
به  گزارش همشهری، طبق ماده 5برنامه هفتم 
توسعه، وزارتخانه ها، مؤسسات دولتی و شرکت های 
دولتی موظف اند تمام سهام خود در شرکت ها اعم از 
تولیدی، خدماتی و بازرگانی را به صورت تدریجی، 

حداکثر تا پایان سال دوم این قانون واگذار کنند.

چنانچه دستگاه های دولتی، سهام شرکت های 
خود را واگذار نکنند سازمان خصوصی سازی  
می تواند رأسا سهام این شرکت ها را حداکثر تا سال 

سوم اجرای قانون، واگذار کند.
شرکت های شبه دولتی نیز مکلفند سهام 
شرکت های زیر مجموعه شان را حداکثر تا پایان 
سال دوم اجرای قانون واگذار کنند. طبق این 
مصوبه، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی 
و تمام صندوق های بازنشستگی مکلفند نسبت 
به واگذاری سهام کنترلی و مدیریتی خود و 
شرکت های تحت مالکیت حداکثر تا پایان سال 
دوم اجرای این قانون اقدام کنند. هر سال حداقل 
یک بار باید سهام یاد شده در بازار سرمایه عرضه 
شود. درصورت خودداری از عرضه تا پایان سال اول 

برنامه، معادل ۲۰درصد سود سهام نهاد غیردولتی 
به عنوان مالیات از این شرکت ها دریافت و هرسال 

5واحد درصد به این میزان اضافه می شود. 
سهام شرکت تحت مالکیت نهادهای عمومی 
غیردولتی تولیدکننده کالا و خدمات عمومی 
انحصاری در چارچوب ماموریت ها و وظایف اصلی 
مندرج در قوانین حاکم بر نهادهای مذکور از شمول 
این حکم مستثنی هستند. این استثنا مانع از 
واگذاری سهام توسط نهادهای مذکور با رعایت این 
نهادها نیست. یکی دیگر از بند های ماده5 لایحه 
برنامه هفتم توسعه به ممنوعیت معاملات ضربدری 
اختصاص دارد و بر همین اساس، به وزارت اقتصاد 
ماموریت داده شده تا مانع از معاملات ضربدری در 

شرکت ها شود.
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آغاز دور سوم عرضه خودروهای خارجی از امروز
پای نخستین خودروی اروپایی به سامانه یکپارچه فروش باز شد

سامانه یکپارچه فروش خودروهای وارداتی از امروز به مدت 3روز بازگشایی شد 
تا ثبت نام  شده هایی که اسفند سال گذشته نوبت دریافت کرده اند، خودروهای 
مورد نظر خود را انتخاب کنند. در سومین دور عرضه خارجی ها، 6مدل خودرو 
عرضه شده که فیات به عنوان نخستین خودروی اروپایی دور جدید واردات، 

یکی از آنهاست.
به گزارش همشهری، سامانه فروش خودروهای وارداتی برای نخستین بار 
18مهرماه با عرضه 6مدل خودروی خارجی بازگشایی شد تا ثبت نام شده های 
نخستین مرحله طرح فروش یکپارچه خودروهای خارجی 6 ماه بعد از ثبت نام، 
بتوانند نخستین انتخاب خود را انجام دهند. در دومین دور عرضه که در تاریخ 
۲آبان صورت گرفت نیز بخش دیگری از 3۰هزار ثبت نام شده  اسفند پارسال 
انتخاب های خود را از میان 9مدل خودروی عرضه شده انجام دادند و حال در 
سومین دور عرضه، براساس اعلام سامانه یکپارچه، 6مدل خودروی وارداتی 
معرفی شده تا بخش دیگری از متقاضیان برای انتخاب خودروی مورد نظر 

خود اقدام کنند.
براساس اطلاعات ارائه شده از سامانه یکپارچه، متقاضیان از صبح امروز)سه شنبه 
16آبان( تا ساعت۲3:59  پنجشنبه 18آبان، فرصت دارند با مراجعه به سایت 
برای انتخاب خودروی دلخواه اقدام کنند. تخصیص خودروها براساس رتبه 

ثبت نامی قبل متقاضی و اولویت انتخابی خودروها انجام می گیرد.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
14هزارو137واحد، معادل 0.70درصد رشد کرد و به 
2میلیون و30هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز 

با 5هزارو911واحد رشد به 684هزارو830واحد رسید.

تالار شیشه ای

روند احتمالی امروز

ارزش معاملات خرد در دادوستد های روز گذشته با 3.4درصد 
افزایش به 3هزارو557میلیارد تومان رسید. این به معنای آن 
است که ارزش معاملات خرد که یک نماگر مهم برای بازار 
سهام است 118میلیارد تومان افزایش یافته است. مقایسه 
ارزش معاملات خرد بورس نسبت به سه شنبه هفته قبل 
نشان دهنده رشد 600میلیارد تومانی ارزش معاملات خرد 
است. این نشان می دهد که ظرف چند روز گذشته امید 
سهامداران برای رشد شاخص های بورس افزایش یافته 
است. به نظر می رسد کاهش احتمال فراگیر شدن جنگ و 
اعلام نرخ خوراک پتروشیمی در بازگشت نسبی سهامداران 
به معاملات نقش داشته است. با این حال برای اینکه روند 
صعودی شاخص بورس در بلندمدت ادامه داشته باشد ارزش 
معاملات خرد باید دست کم تا 2برابر افزایش یابد. با توجه 
به اینکه سیاست های انقباضی دولت همچنان ادامه دارد 
سهامداران این روز ها با احتیاط زیادی در بورس سرمایه گذاری 
می کنند و همین عامل به مانعی در برابر رشد ارزش معاملات 

خرد بورس تبدیل شده است.
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ارقام به میلیارد تومان

معافیت مالیاتی مؤسسات خیریه ابلاغ شد
سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی در صفحه مجازی خود نوشت: با ابلاغ بخشنامه سازمان 
امور مالیاتی اعمال معافیت و نرخ صفر مالیاتی برای مؤسسات خیریه، احزاب، انجمن ها و تشکل های غیردولتی 

که تا قبل از این به خاطر عدم انجام برخی تکالیف مشمول مالیات شده بودند، اجرایی شد.

تولید مرکبات ۳۰درصد افزایش می یابد
نایب رئیس اتحادیه باغداران: امسال پیش بینی می شود که تولید مرکبات نسبت به سال گذشته با رشد 
30درصدی همراه باشد. مجتبی شادلو افزود: با توجه به شرایط مساعد اقلیمی شاهد رشد تولید و فراوانی عرضه 

محصولات باغی و سردسیری هستیم.
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حافظ
بر آستانه ميخانه هر که يافت رهی
ز فيض جام می اسرار خانقه دانست

بی تعارف و تکلف   مثل همين 
متن کوتاهی که می بينيد، ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان 
را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستيد جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان 
که آماده شد يک تماس  با شماره 
23023636 بگيريد تا برای رساندنش 

به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

ضد زلزله با سقف برگ خرمايی 

بلایاى طبیعی، کابوس زندگی 
انسان است و این مسئله براى 
کشورهایی مانند کشور ما که زندگی در آن روى گسل ها 
بنا شده، پررنگ تر است. بنابراین بسیارى از پژوهشگران در 
تلاش یافتن راهکارهایی براى مقاوم سازى خانه ها و زندگی 
بشر در مقابل زلزله هستند. به تازگی گروهی تحقیقاتی در 
کشور گواتمالا، طی 26ساعت خانه اى سه بعدى را طراحی  
کرده اند که می تواند در برابر زلزله اى به قدرت 9ریشتر 
مقاومت کند. این خانه که با چاپگر سه بعدى ساخته 
شده، کاملا ضد زلزله و نویدبخش آمار مرگ ومیر کمتر در 
کشورهاى زلزله خیز است. گرچه این نخستین بار نیست 
که خانه اى سه بعدى با قابلیت ضد زلزله ساخته می شود؛ 
با این حال گروه سازنده این خانه معتقدند ویژگی هاى 
موجود در ساختار این خانه، براى ساختمان هاى بلندمرتبه 

هم قابل اجراست.
دیوارهاى ارگانیک ساخته شده با چاپگر، با روش هاى سنتی 
ساخت خانه در این منطقه تلفیق شده است؛ مانند استفاده 
از برگ درخت خرما براى سقف. سازندگان این خانه عقیده 
دارند می توان از سازه هایی شبیه به برگ درخت خرما براى 
ساخت ساختمان هاى شهرى استفاده کرد؛ سازه هاى 
سبک و مقاوم که به لحاظ وزن و ساختار در مقابل زلزله 

مقاوم باشند.
این خانه 49مترمربع است که پرینترهاى سه بعدى آن 
مربوط به شرکت COBOD International است. 
شرکت معمارى دانمارکی 3DCP Group نیز شرکت 
موردنظر را براى ساخت و طراحی این پروژه همراهی کرده 
است. این خانه که از دیوارهایی به ارتفاع 3متر ساخته 
شده، در 26ساعت طراحی و در مدت یک هفته ساخته 
شده است. این معمارى براساس اشکال ارگانیک است؛ 
چرا که در غیراین صورت هزینه ساخت آن بالا می رفت. 
در واقع ساخت آن با بلوک بتونی و مصالح ساختمانی 
رایج منطقه نیز هزینه بر بود. اگر به نقشه این خانه دقیق 
نگاه شود، دیوارهاى آن طورى طراحی  شده اند که شبیه 
پنجه جگوار است. این شکل طراحی خانه در خانه هاى 
 گواتمالا رایج است. سقف ساخته شده از برگ خرما یادآور 
» پالاپاها«- خانه هایی با سقف کاهگلی- است که در سراسر 
آمریکاى مرکزى یافت می شود. این نوع سقف ارزان بوده و 
از نظر حرارتی مانند عایق عمل می کند. انعطاف پذیربودن 

این مواد آنها را براى مناطق زلزله خیز مناسب کرده است.
اما درباره خانه هاى سه بعدى، نور مستقیم خورشید و 
حرارت بالاى 40درجه سانتی گراد آسیب رسان بوده و آنها 
را مستعد ترک خوردن می کند. باران نیز آسیب دیگرى 
است. این خانه ها گرچه در شهرهایی مانند کپنهاگ- 
پایتخت دانمارک به عنوان خانه و مدرسه مورد استفاده 
قرارمی گیرند یا در اوکراین در بحبوحه جنگ برپا شده و 
استفاده شدند، اما باید موارد آسیب زننده به آنها برطرف 
شود. با این حال استفاده از این خانه ها نور امیدى است براى 
حفظ سلامت انسان ها در برابر زلزله و کاهش میزان تولید 
گازهاى گلخانه اى، به این دلیل که صنعت ساخت و ساز، 
40درصد از منابع مادى جهان را استفاده کرده و مسئول 
تولید 38درصد از گازهاى گلخانه اى است. علاوه براین 
تولید بلوک هاى بتونی مسئول تولید 8درصد از گازهاى 
گلخانه اى و به دلیل سنگینی، عامل اصلی آسیب به بدن 

انسان در زمان زلزله است.

گرینویچ

دغدغه

چند خبر خوش و چند روايت از خرده مهربانی هايی که 
اين روزها در گوشه وکنار کشورمان می بينيم و می توانند 

از يک روز بد، يک روز خوب بسازند.

زمين خواران نقره داغ شدند
وقتی خبر یک اختلاس چند هزار میلیاردى را می شنوید چه 
کار می کنیم؟ به  احتمال قریب به یقین، ما در دست به دست 
کردن این خبر و وااسفا سر دادن و... سنگ تمام می گذاریم. 
اما اگر همین حالا بشنوید مسئولان جلو یک زمین خوارى 
 هزار میلیاردى را گرفته  و زمین ها را به صاحبان شان

 بر گردانده اند چه می کنید؟ ماجرا از این قرار است که سردار 
»دوستعلی جلیلیان« گفته در پی خبرى مبنی بر تصرف 
غیرمجاز اراضی ملی شهرى واقع در یکی از مناطق اطراف 
شهرستان زاهدان، مأموران انتظامی شهرستان، موضوع 
را در دستور کار خود قرار دادند و همراه عوامل قضایی و 
کارشناسان اداره کل منابع طبیعی استان از زمین هاى 
تصرف شده بازدید کردند. در نهایت تصرف غیرقانونی این 
زمین ها تأیید شد و کارشناسان، ارزش این زمین ها را بیشتر 
از هزار میلیارد تومان برآورد کردند. متهمان هم شناسایی 
و بعد از تکمیل پرونده به مراجع قضایی معرفی شدند. تا 
این لحظه 400 هکتار از این زمین ها رفع تصرف شده است. 
بینیم چند مرده حلاجید و این خبر خوب را به گوش بقیه 

می رسانیدیا نه! 

کسب درآمد در جوار مساجد
این خبر خوب مربوط به حجت الاسلام »علی خلیفاوى« 
است که حدود 15 سال است که به عنوان روحانی به انجام 
فعالیت تبلیغی مشغول است. او اکنون رئیس اداره تبلیغات  
اسلامی شهرستان بندر لنگه است و با رایزنی با ستاد اقامه 
نمازجمعه غرفه هایی را در کنار مساجد شهرستان راه اندازى 
کرده تا خانواده هاى ضعیف و کم درآمد بتوانند با فروش 
محصول هنر دست خود و دیگر اقلام، درآمدى را براى امرار 
معاش به  دست آورند .او می گوید: »حتی کارى کردیم که 
چنین افرادى در روز جمعه هم امکان کسب درآمد داشته 
باشند و جمعه هر هفته قبل و بعد از اقامه نمازجمعه این 
غرفه ها در محل برگزارى نمازجمعه برپا می شود تا محلی 
براى کسب درآمد افراد نیازمند شود. بناست از هفته جارى 
در مسجد جامع شهرستان که محل برگزارى نمازجمعه 
است، 10 غرفه برپا شود تا 10 خانواده بتوانند محصولات 

خود را به فروش برسانند.«

بلندای همت با خودکفايی مددجويان
آخرین خبر خوب امروز ما مربوط به جشنی به نام »بلنداى 
همت« است که سرتاسر این جشن حکایت از خبرهاى 
خوب از سراسر ایران است، زیرا در این جشن از آخرین 
آمارهاى مرتبط با خودکفایی مددجویان کمیته امداد امام 
خمینی)ره( می شنوید که با تلاش خودشان و با حمایت 
کمیته امداد می توانند روى پایشان بایستند و بر مشکلات 
فائق آیند. طبق آخرین آمار از ابتداى سال  جارى 53 هزار 
و 600 خانوار مددجو در استان هاى مختلف در قالب جشن 
»بلنداى همت« به  خودکفایی رسیده و از حمایت کمیته 
امداد خارج شده اند. البته قرار است تا پایان سال نیز 50 هزار 
مددجوى مجرى طرح هاى اشتغال کمیته امداد به توانمندى 
رسیده و خودکفا  شوند تا تعداد مددجویان خودکفا شده در 

سال 1402 به بیش از 100 هزار نفر برسد.

نذر فرهنگی برای نابينايان
 صندوقچه ذهن هر کدام مان پر است از لذت بی نظیر 
بودن پاى دیگ غذا هاى نذرى؛ همان ها که براى عرض 
ارادت به ساحت معصومین)ع( برپا می شوند و چشیدن 
از  آ نها به دلیل عشق سرشارى که با مخلفاتشان عجین 
شده است، توصیه می شود. این شیوه مرسوم، به ویژه در ایام 
خاص، همچنان طرفداران خاص خوش را دارد. اما در این 
بین هستند کسانی که بنا به نیاز هاى روز، نیت هاى متفاوتی 
را براى نذرهایشان انتخاب می کنند و نذرشان را محدود به 
مناسبت یا ایامی خاص نمی کنند.  مثالش نذر فرهنگی 
است؛ اصطلاحی که در سال هاى اخیر رواج یافته و به معناى 
نوعی نذر است که در آن صرف وقت و قواى فکرى افراد مورد 
توجه است. حتما بارها این اصطلاح را شنیده اید و نذرهایی 
مثل نذر کتاب، نذر نوشت افزار و نذر خون را هم دیده اید. 
حالا می خواهیم از یک نذر متفاوت برایتان بگوییم؛ نذر یک 
نابینا براى هموارکردن مسیر تعلیم و فرهنگ و ارتقاى سواد 
جامعه نابینایان. ماجرا این است که حسن عبدلی کتاب دار 
برتر کتابخانه هاى عمومی کشور که در رشته پرتاب نیزه نیز 
13حکم قهرمانی دارد، این روزها مشغول تحریر کتاب هاى 
تحصیلی به خط بریل و تلاش براى چاپ بیشتر و ارسال 
این کتاب ها به نقاط مختلف ایران است تا هیچ دانش آموز 
نابینا یا کم بینایی در حسرت تحصیل نماند. حسن عبدلی 
که خود جزو جامعه نابینایان است، با کمک همکارانش 
در یکی از کتابخانه هاى شهر قم، کتاب هاى درسی، قصه، 
شاهنامه، سعدى، حافظ، فردوسی و سایر کتاب هاى علمی 
و آموزشی را براى نابینایان به خط بریل تحریر و آن را به 
نقاط مختلف کشور ارسال می کنند تا حس شیرین خواندن 
را به همه نابینایان بچشانند. یکی از جاهایی که عبدلی و 
همکارانش کتاب هاى درسی تبدیل شده به خط بریل را 
براى دانش آموزانش ارسال می کنند، روستاى چهار برج 
در استان خراسان شمالی است؛ روستایی که بیش از 
70درصد مردم آن نابینا هستند و متأسفانه کمتر به آنان 

توجه می شود.

مهتاب خسروشاهی

آرمان فلسطین بر دیوارهای اروپا
جنگ غزه، بار ديگر سرکوب و ظلم 
سيستماتيک عليه فلسطينی ها را نمايان 
کرده و احساسات عمومی در سراسر جهان 
را برانگيخته است. در اين سيل حمايت از فلسطينی ها و مخالفت با جنگ، ذوق و 
قريحه هنرمندان هم به غليان آمده و چندين ديوارنگاره و گرافيتی از هنرمندان 

سرشناس اروپايی، در شهرهای مختلف بر ديوارها نشسته و يا از آرشيوها بيرون 
آمده است. از هنرمند کلاسيک کار ايتاليايی گرفته تا هنرمندان آرمان گرای 
ايرلندی؛ فلسطين و صلح در خاورميانه سوژه کار اين هنرمندان شده و کارهای 
آنها، سر زبان ها افتاده است. فلسطين موضوع تازه ای در آثار اين هنرمندان نيست 

و آنها به صورت سنتی، حامی آرمان فلسطين و مردم آن بوده اند.

مقاومت در برابر اشغال
ادواردو کاستالو، عکاس سرشناس اهل 
ناپل، بارها با عکس هايش از زندگی 
مشقت بار مردم در غزه، توجه جهانی 
را به موضوع فلسطين جلب کرده و 
به همين  خاطر جوايز جهانی هم برده 
است. با اين حال، کار اخير اين هنرمند 
46 ساله، حسابی جنجالی شده و مورد 
توجه قرار گرفته است. او يک تابلو 
تبليغاتی برند نايکی آمريکايی را به يک 
صحنه اعتراضی روزمره در فلسطين 
تبديل کرده است. در عکس اصلی، 
دمار د روزان بسکتباليست سرشناس 
آمريکايی قرار دارد که با چفيه، به 
يک معترض فلسطينی مبدل و توپ 
بسکتبال او هم به يک کوکتل مولوتوف 
تبديل شده است. اين اثر هنری، حسابی 
جنجالی شده و کار او به اداره پليس 
کشيده شده است. او گفته 4 ساعت 
به خاطر اين مسئله بازجويی و 400 يورو 
هم جريمه شده است. با اين حال، اين 
کار حسابی در فضای مجازی هم ديده 

شده و مورد توجه قرار گرفته است.

هم دردی کلاسیک
AFK هنرمند نروژی، با اثری به حوادث اخير در غزه واکنش نشان داده 
است. اين نقاشی که به سبک نقاشی های کلاسيک روی يک دروازه در برگن 
کشيده شده، در ظاهر به فلسطين ربط ندارد اما کافی است کمی دقيق تر 
به آن نگاه کنيد تا همه  چيز آشکار شود. پايين عکس، 2 دست که به  نظر 
می رسد متعلق به يک کودك است، ميله های زندان را گرفته و ترکيب برخی 
گلبرگ ها، رنگ پرچم فلسطين را ايجاد کرده است. او عکس اين کار را که 
قبلا کشيده بوده دوباره در اينستاگرام منتشر کرده و گفته که با قربانيان 

جنگ غزه همدردی می کند.

لطفا صلح
دختر کوچکی که لباسی به رنگ پرچم 
فلسطين دارد، جلو يک ديوار ايستاده و 
واژه PEACE به  معنای صلح را با اضافه 
کردن 2 واژه E و S به رنگ خون، به واژه 
PLEASE به  معنای لطفا تغيير داده است. 
صلح، خواسته اين دختر است ولی حتی 
با خون هم ميسر نمی شود. اين نقاشی 
ديواری، در واقع روی هيچ ديواری نيست 
و بخشی از هنر خيابانی مجازی هنرمند 
ايتاليايی مقيم رم، ديدو، است. اين تصوير 
در فضای مجازی مورد توجه زيادی قرار 
گرفته و به خاطر مفهوم ساده و انسانی آن، 
با استقبال زيادی مواجه شده. ديدو گفته 
که چندان سياسی نيست و فقط می خواهد 
رنج های مردم و کودکان را در جنگ نشان 

دهد.

عشق ایرلند به فلسطین
در اروپا، اسکاتلند و ايرلند شمالی به خاطر حمايت از فلسطين و آرمان آن زبانزد هستند.  طبيعی است که اين 
حمايت به شکل هنر خيابانی هم ديده شود. گرافيتی ها و نقاشی های ديواری زيادی اخيرا در ايرلند در حمايت از 
مردم فلسطين کشيده شده و مبارزان آزادی خواه ايرلند که سال ها با ظلم انگليس مبارزه می کردند، به صورت 
علنی از فلسطين حمايت کرده و گفته اند آرمان فلسطين، مثل آرمان خودشان است چون هر دو کشور مدت 
زيادی برای آزادی تلاش کرده و مورد ظلم شديد قرار گرفته اند. در اين نقاشی خيابانی، استعمار ايرلند و اشغال 
غيرقانونی فلسطينی به هم تشبيه شده و استعمار انگليس و اشغالگری اسرائيل، در کنار هم قرار گرفته است.

صلح و عشق
تصوير مشهور بنکسی که به مسئله فلسطين می پردازد، ايده اصلی 
يک اثر هنری خيابانی در راونا در ايتالياست. جيووانی مانيولی، هنرمند 
سرشناس اهل ايتاليا، نقاشی معروف بنکسی را به صورت موزائيکی 
بر ديوار نشانده است. بنکسی هنرمند معروف و در عين حال مرموز و 
ناشناس انگليسی است که بارها در حمايت از مردم فلسطين و به خصوص 
غزه نقاشی های ديواری مشهور کشيده و حتی يک بار با سفر به فلسطين، 
نقش هايی بر ديوارهای آن کشيده است. نقاشی "گل پران" را بنکسی 
در سال 2003 در کرانه باختری کشيده اما حالا هنرمند ايتاليايی آن را 

به صورت موزائيکی با نام جديد »عشق و صلح« خلق کرده است.

سفر نوجوانان به تاریخ جنگ 

دوران جنگ و دفاع مقدس و همچنين دوران پيروزی 
انقلاب برای نسل پدران و مادران ما که در آن دوران 
زندگی کرده اند، مملوس بوده و می توانند ساعت ها در 
اين باره صحبت و خاطره تعريف کنند، اما برای نسل 
نوجوان که بعد از انقلاب و جنگ به دنيا آمده اند، تنها 
تصاويری از آن دوران باقی مانده تا بتوانند ماهيت آن 

سال ها را درك کنند.
موزه دفاع مقدس يکی از جاهايی است که نمادهای 
جنگ و دفاع مقدس را زنده نگه داشته است؛ ساختمانی 

شامل 8 تالار که به تصويرسازی در مورد مبارزات مردم 
ايران با رژيم پهلوی در دهه 30 شمسی، شوك و حيرت 
مردم ايران از آغاز جنگ تحميلی، دفاع شجاعانه و 

بی باکانه  مردم پس از شروع جنگ تحميلی، شهادت 
و پيروزی پرداخته که تماشای آنها، به خوبی 
می تواند تاريخ دهه های اخير کشورمان را نقل کند. 
معاونت فرهنگی سازمان فرهنگی هنری شهرداری 

تهران برنامه ای را تدارك ديده تا نوجوانان با 
بسته »تاريخ بدانيم« بيشتر با بخش هايی 

از دفاع مقدس و انقلاب اسلامی آشنا 
شوند. در اين برنامه که از اوايل آبان ماه 
آغاز شده، نوجوانان در قالب يک بازی 
از باغ کتاب به باغ موزه دفاع مقدس 
می رسند و در اين مسير با بخش هايی از 
تاريخ دفاع مقدس و انقلاب اسلامی آشنا 

می شوند. در کنار بازديد از اين نمايشگاه، 
بخش های جنبی هم از جمله آشنايی با 

طرح »هم عهدی با شهدا« و اهدای کتاب با 
موضوعات مرتبط با دفاع مقدس برای نوجوانان 

برنامه ريزی و اجرا می شوند.

معاونت فرهنگی سازمان فرهنگی 
هنری شهرداری تهران برنامه ای 

را تدارک دیده تا نوجوانان با بسته 
»تاریخ بدانیم« بیشتر با بخش هایی 

از دفاع مقدس و انقلاب اسلامی 
آشنا شوند

خبرهای حال خوب کن
 

 از گوشه و کنار ایران  

جواد نصرتیجهان نما
روزنامه نگار



نوبت به
استقلال

رسید
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اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 19  آبان  1402

گلگهر

مسرفسنجان
15:00

پیکان

شمسآذر
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 10

فولاد

آلومینیوم
16:45

ملوان

استقلالخوزستان
15:00

ليگ قهرمانان آسيا
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23:30
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23:30

23:30
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کارگروه نقل و انتقالات 5 ایراد به 
قراردادهای این فصل آبی ها دارد

سپاهان و پرسپولیس نخستین باشگاه هایی 
بودند که از سوی کارگروه نقل و انتقالات در 
مورد اجرای قوانین در روند امضای قرارداد 
با بازیکنان با ابهام هایی روبه رو شدند. هر دو 
باشگاه برای دفاع از خودشان و ارائه مدارک 
لازم زمان داشتند و در نهایت 4امتیاز از سپاهان 
و یک امتیاز از پرسپولیس کسر شد. حالا نوبت 
به استقلال رسیده که به ابهامات مطرح شده از 
سوی کارگروه نقل و انتقالات پاسخ بدهد. چه 
مصادیقی در قراردادهای این باشگاه به عنوان 
»ابهام« درنظر گرفته شده است؟ آیا استقلال 
قوانین نقل و انتقالاتی فصل جدید را زیر پا 
گذاشته است؟ آیا سومین باشگاهی که در این 
فصل با کسر امتیاز روبه رو می شود، استقلال 
خواهد بود؟ پس از استقلال، این کارگروه به 

سراغ کدام باشگاه خواهد رفت؟

   همه  چیز جدی است
وقتی قوانین جدید نقل و انتقالاتی در فوتبال 
ایران وضع شدند، تصور می شد این قوانین هم 
به سرنوشت موارد مشابه قبلی دچار خواهند شد، 
اما کسر 4امتیاز از سپاهان نشان داد که این ماجرا 
کاملا جدی است و این بار اراده ای برای برخورد با 
باشگاه های متخلف وجود دارد. جالب اینکه هیچ 
باشگاهی در فوتبال ایران تا این لحظه برای عبور از 
سقف بودجه مجازات نشده است. پرونده سپاهان 
بیشتر به امضای قرارداد دلاری با بازیکنان مربوط 
بود و پرونده پرسپولیس نیز به بدهی گولسیانی 
ربط داشت. سپاهان حتی پس از کسر امتیاز، 
قرارداد 2بازیکن دیگرش را هم ثبت کرد. در مورد 

استقلال هم پای مسائل دیگری در میان است.

   یک پرونده و 5ابهام
اولین ابهام در مورد باشگاه استقلال، قرار نگرفتن 
مبلغ رضایتنامه خالدآبادی در بین هزینه های 
جاری این فصل باشگاه است. آبی ها که برای 
خرید این گلر جوان باید رضایتنامه او را از هوادار 
می گرفتند، برای این کار به توافقی 9میلیاردی 
با این باشگاه رسیدند، حالا اما خبری از این 
9میلیارد در بین هزینه های ثبت شده این فصل 
استقلال نیست. البته با توجه به اینکه براساس 
تبصره های جدید قانون، مبلغ رضایتنامه در 
سال های قرارداد تقسیم می شود، باشگاه می تواند 
تنها بخش کوچکی از این رقم را در هزینه های 
امسال قرار بدهد. در این صورت مشکل چندانی 
متوجه استقلال نخواهد شد. موضوع بعدی، به 
قراردادهایی مربوط می شود که به صورت داخلی 
در باشگاه استقلال بسته شده و هنوز به سازمان 
لیگ ارائه نشده است. طبیعتا این قراردادها تا 
زمان ارائه نشدن به سازمان لیگ، معتبر نیستند. 
ابهام بعدی در مورد پرداختی به چهره ای مثل 
سعید مهری است. او در همین فصل بیش از یک 
میلیارد تومان دریافتی داشته اما رقم قراردادش 
160میلیون تومان درج شده است. البته مدیران 
باشگاه تأکید دارند که این پرداخت، به بدهی 
فصل گذشته سعید مربوط بوده است. 2موضوع 
بعدی مربوط به بر عهده گرفتن مالیات از سوی 
باشگاه در قراردادهای گوستاوو بلانکو و کوین 
یامگاست. ظاهرا رقم مربوط به مالیات این 
بازیکنان نیز در بودجه این فصل استقلال لحاظ 

نشده است.

   310 یا 325؛ مسئله این است
از نگاه سازمان لیگ، آبی ها با توجه به عدم دریافت 
مجوز حرفه ای و عدم حضور در رقابت های این 
فصل لیگ قهرمانان، باید 310میلیارد هزینه 
کنند. خود باشگاه اما اعتقاد دارد که با توجه به 
صاف کردن بدهی های خارجی و بستن پرونده ها، 
باید سقف 325میلیاردی داشته باشد. این یک 
اختلاف نظر حقوقی دیگر بین باشگاه و کارگروه 
نقل و انتقالات است. از نگاه آنها استقلال همین 

حالا نیز از سقف بودجه عبور کرده است.

   مأموریت خطیر
باشگاه استقلال زمان در اختیار خواهد داشت 
تا از خودش دفاع کند و به این پرسش ها جواب 
بدهد. علی خطیر، مدیرعامل باشگاه استقلال 
که خودش زمانی جزو کارگروه وضع این قوانین 
بوده، حالا باید از تیمش در مقابل کسر امتیاز 
محافظت کند. او در تابستان تلاش زیادی 
انجام داد تا به گفته خودش، استقلال به قوانین 
پایبند بماند اما بعید نیست آنها نیز به سرنوشت 
سپاهان و پرسپولیس دچار شوند. به نظر 
می رسد تیم بعدی که پایش به این ماجرا باز 

می شود، تراکتور تبریز خواهد بود.

   کسر امتیاز؛ 2 یا شاید 3!
میزان کسر امتیاز احتمالی استقلال، به تعداد 
تخلف های اثبات شده این تیم بستگی خواهد 
داشت. سپاهان با 4تخلف اثبات شده 4امتیاز 
و پرسپولیس با یک تخلف، یک امتیاز از دست 
دادند. به نظر می رسد میزان کسر امتیاز استقلال 
بین 2 و 3 امتیاز باشد. این بستگی به تأیید شدن 
سقف بودجه 325میلیاردی از سوی سازمان لیگ 
دارد. در این صورت حتی ممکن است میزان این 

کسر امتیاز همانند سپاهان به عدد4 نیز برسد.



10
2 3 0 2 3 6 0   سه شنبه    سه شنبه  1616 آبان   آبان  14021402       شماره     شماره  89348934    2

تب و تاب فرهاد
فصل دوم حضور مجیدی در الاتحاد کلبا، اصلا بر وفق مراد نبوده است

سردار آزمون یک فوتبالیست است، فوتبالیست بسیار بااستعدادی هم هست و طبیعتا 
عمده انتظارات از او به همین حوزه مربوط می شود. انتشار عکس در کنار انواع و اقسام 
اسب ها، شوخی های بی پایان با دیبالا و سایر بازیکنان رم، سرمایه گذاری و اظهارنظر 
در مورد والیبال و... شاید بد نباشد اما اینها دست کم در این سن و سال و شرایط نباید 

تبدیل به »متن« زندگی سردار شوند. او حالا فقط باید به فوتبال فکر کند، چون در 
موقعیت خوبی است و توانایی اش را هم دارد که به دستاوردهای بیشتری برسد. بعد از 

بازنشستگی، فرصت کافی برای تمام این کارها وجود دارد. فعلا اما همه ما دوست داریم 
آزمون را اینطوری ببینیم؛ شبیه قاب درخشانی که یکشنبه شب از او ثبت شد و این 

بازیکن مقدمات کام بک درخشان و به یادماندنی رم را در دیدار با لچه فراهم کرد.
تیم پرفرازونشیب مورینیو در این بازی خانگی هم از لچه عقب افتاده بود. سردار 
طبق معمول روی نیمکت حضور داشت و در 17دقیقه پایانی به زمین رفت تا آقای 
خاص از تمام ابزارهای تهاجمی اش برای گریز از شکست استفاده کند. از قضا 
این تدبیر جواب داد و آزمون دقیقه91 با یک ضربه سر بسیار محکم کمی جلوتر 
از خط هجده قدم، دروازه رقیب را فرو ریخت. این شب درخشان لحظاتی بعد 
با گل روملو لوکاکو کامل شد؛ ستاره ای که ابتدای بازی یک ضربه پنالتی را از 
دست داده بود. حالا سردار در تمام مسابقات لیگ ایتالیا 64دقیقه برای رم به 
میدان رفته و یک گل زده است؛ گلی که امیدواریم کمک کند سهم بیشتری به 
این بازیکن برسد. آزمون از فهرست مسابقات اروپایی رم هم خط خورده و تنها 

مجال درخشش او در همین سری آ است؛ جایی که کاش بیشتر بازی کند و با 
ذهن متمرکز، باز هم از این گل ها بزند.

 SardarAzmoun
بعد از 64دقیقه بازی در رم، آزمون نخستین گلش را برای این تیم زد. این چیزی است که ما از او می خواهیم؛ درخشش در زمین بازی

سرانجام سردارسرانجام سردار

بهروز رسایلی|  پیگیری نتایج فرهاد مجیدی در 
الاتحاد کلبا، از 2جنبه اهمیت دارد؛ نخست اینکه 
به هر حال او در زمره معدود مربیان لژیونر فوتبال 
ایران به شمار می آید و حتما این عطش وجود دارد 
که ببینیم چه می کند، دوم آنکه سرنوشت مجیدی 
در امارات به شکل کاملا طبیعی به فوتبال باشگاهی 
کشورمان گره خورده و هر اتفاقی که منجر به قطع 
همکاری احتمالی فرهاد با کلبا شود، او را تبدیل به 
یکی از مهم ترین آلترناتیوهای مربیان شاغل در لیگ 
برتر خواهد کرد. با این مقدمه، برسیم به فصل دوم 
حضور مجیدی در کلبا که فعلا نشانی از ثبات ضمنی 
و موفقیت نسبی این مربی در فصل گذشته وجود 

نداشته است.

  7بازی و فقط 2برد
فرهاد مجیدی اصلا فصل را خوب شروع نکرده 
و نتایج کاملا گواه بر این مدعاست. الاتحاد کلبا 
3بازی اول را بدون پیروزی پشت سر گذاشت و پس 

از شکست 4 بر صفر مقابل الجزیره بود که شایعه 
فراگیر اخراج مجیدی بر سر زبان ها افتاد. در 
آن مقطع مدیریت باشگاه از فرهاد حمایت 
کرد و او نیز بلافاصله با پیروزی 5 بر 3 بر 
تیم بحران زده عجمان، نخستین برد فصل 
را دشت کرد. پیروزی بعدی مقابل دیگر 
تیم پایین جدولی لیگ امارات یعنی حتا 

به دست آمد و کمی جایگاه مجیدی را 
تثبیت کرد اما حالا الاتحاد کلبا 
دوباره با 2شکست پیاپی مقابل 
الوحده و شباب الاهلی در اغما 
فرو رفته است. بنابراین تیم 
مجیدی تا کنون از 7بازی فقط 
2برد و یک مساوی به دست 
آورده و با 7امتیاز در رده 
یازدهم جدول 14تیمی 
لیگ امارات قرار دارد. 
مسابقات لیگ این کشور تا 

اوایل آذر تعطیل خواهد بود. 
پس از شروع بازی ها، الاتحاد 
کلبا ابتدا 2مصاف با تیم های 

همسایه اش یعنی النصر و 
الامارات خواهد داشت و پس 
از آن باید آماده 2بازی سخت 

با العین و الوصل شود. می بینید که سرنوشت مجیدی 
در امارات وارد چه پیچ وخم عجیبی شده است.

  فروپاشی دفاعی
فرهاد مجیدی در حالی با استقلال قهرمان لیگ برتر 
شد که مهم ترین ویژگی تیم او، دفاع مستحکم بود. 
بعید است حتی جدی ترین هواداران مجیدی هم 
اصرار داشته باشند استقلال فرهاد زیبا و جذاب 
بازی می کرد. هرگز اینطور نبود. او با طراحی یک 
دفاع 3نفره )در حقیقت 5نفره( اولویت را روی گل 
نخوردن گذاشت و با استفاده حداقلی از فرصت های 
هجومی عنوان قهرمانی را به دست آورد. البته که 
کسی انتظار ندارد مجیدی در تیم متوسط الاتحاد 
کلبا هم یک دژ دفاعی رسوخ ناپذیر بسازد، اما به هر 
حال مقایسه عملکرد زردپوشان در این فصل و فصل 
گذشته نشان می دهد تیم مجیدی در بحث ساختار 
دفاعی دچار فروپاشی شده است. الاتحاد کلبا فصل 
گذشته در 26بازی 41گل دریافت کرد؛ یعنی به طور 
متوسط 1.57گل در هر بازی. این در حالی است که 
کلبا فصل جاری طی 7بازی 17گل خورده؛ 
به طور میانگین 2.42گل در هر مسابقه. 
تیم مجیدی بعد از عجمان که 21گل 
خورده، بدترین خط دفاعی لیگ امارات 

را دارد.

  اگر اخراج شود...
فعلا که بنای مدیران الاتحاد 
کلبا بر اعتماد به مجیدی 
است اما اگر به هر دلیلی 
او از این تیم کنار گذاشته 
شود، تهدیدی جدی 
برای سرمربیان مختلف 
لیگی در ایران خواهد 
بود و طبیعی است که 
استقلال می تواند قابل 
نفوذترین قلمرو فرهاد 
باشد. او قبلا 3بار در 
میانه های فصل جانشین وینفرد 
شفر، آندرا استراماچونی و محمود 
فکری شده و هیچ دلیلی وجود 
ندارد که چنین اتفاقی برای بار 

چهارم رخ ندهد!
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رفتیم برگشتیم
دوربرگشتمرحلهگروهیلیگقهرمانانازامشبآغازمیشود

امشبوفرداشبدوربرگشتمرحلهگروهی
لیگقهرماناناروپاآغازمیشود.منتظر
بازیهایجذابزیادینباشید؛مسابقات
هفتهچهارمدقیقاعینهفتهسوماست.
فقطدیدارمیانوپاریسرامیشودبا
جدیتدنبالکرد؛جاییکهروسونری
دنبالجبراننتایجقبلیدراینرقابتهاو
لیگداخلیاست.باخت3برصفرمیاندر
بازیرفتنخستینشکستتاریخآنهامقابل
پاریسنژرمنبود،درحالیکهاز4رویارویی
اولخودمقابلاینتیمفرانسوی2بردو

2تساویکسبکردهبودند.
میانپیشازدیدارباپاریسیکبرصفربهیووه
باختهبودوپسازباختدردیداررفتمقابل
تیمفرانسویدر2بازیسریآهمدرپیروزی
ناکاممانده؛باختیکبرصفربهاودینزهو
تساوی2-2باناپولی.شایدبشودگفتقهرمان
2فصلپیشایتالیادربحرانفرورفتهاست.در
آنسویمیدانبااینکهپاریسیهاهنوزبهصدر
جدوللیگیکفرانسهنرسیدهوپشتتیم

نیسمتوقفماندهاند،درهریکاز5بازیآخر
خودبرد3گلهبهدستآوردهاندکهیکیازآنها

مقابلهمینمیانبودهاست.
    پاریسنژرمنکهتنها2پیروزیاز
20دیداراولخودباتیمهایایتالیاییدر
تمامیرقابتهاکسبکردهبود)9تساویو
9شکست(،حالادر4بازیآخرخودمقابل

حریفانسریآپیروزشدهاست.
    میاندر4بازیاخیرخوددرلیگ
قهرماناناروپاموفقبهگلزنینشدهواین
طولانیتریندورهبدونگلاینتیمدرتاریخ

رقابتهایاروپاییبهشمارمیرود.
    پاریسنژرمندر2بازیاخیرخارجاز
خانهخوددرلیگقهرماناناروپا)2برصفر
مقابلبایرنمونیخو4بریکمقابلنیوکاسل(
شکستخوردهاست.آخرینباریکهآنها
3شکستمتوالیخارجازخانهدراینرقابتها
داشتند،بیندسامبر2017وسپتامبر2018
بادستپختاونایامریوتوماستوخلبود.

میاندر2بازیخانگیاخیرخوددر

لیگقهرماناناروپاموفقبهگلزنینشده
است.آنهادرنیمهنهاییفصلگذشتهمغلوب
اینترمیانشدند)0-2(وآخرینبازیبا
نیوکاسلبدونگلمساویکردند.آنهاقبا
هرگزدر3بازیخانگیمتوالیدراروپادر

گلزنیناکامنبودهاند.
    ساعت21:15امشبیکبازینهچندان
مهمبینشاختاردونتسکوبارسلوناقرار
استبرگزارشودکهتیماسپانیاییبایک
تساویجوازصعودبهمرحلهحذفیرابهدست
خواهدآوردامادرانجامشدناینبازی
تردیدهاییوجوددارد.ازآنجاکهبازیهای
خانگیشاختاربهدلیلجنگاوکراین-روسیه
درآلمانبرگزارمیشود،حملهتروریستی
یکفردمسلحبهفرودگاههامبورگبرگزاری
دیدارامشبراتحتالشعاعقراردادهاست.
فرودگاههامبورگپسازآنکهیکمرد
35سالهفرزندشرادزدیدهودرفرودگاه
2کوکتلمولوتوفپرتکردهبود،تااطاع

ثانویبستهبود.

تا ریال آخر بمانید
دیگرفوتبال90دقیقهنیست؛خیلیبیشتراست

دیگرفوتبال90دقیقهنیست.باقوانینجدید،بسیاریاز
گلهاازدقیقه90تا100ردوبدلمیشوند.دربازیهای
اینهفتهتیمهاییمثلآاسرم،بارسلونا،لیورپول،
منچستریونایتد،بایرنمونیخو...درثانیههایتلفشدهبه

گلرسیدند.

   منچستر
باگلبرونوفرناندزدردقیقه
1+90بازیمقابلفولاموپیروزی
یکبرصفرشیاطینسرخ،اریک
تنهاخدرکنارژوزهمورینیوموفق
شدهسریعترازتمامیسرمربیان
تاریخمنچستریونایتددر78بازیبهرکورد50پیروزیدر
لیگبرتربرسد.برونوفرناندزبهرکورد200بازیباپیراهن

منچستریونایتدرسید.

   لیورپول
شاگردانکلوپدردقیقه80بازی
باتیمتازهصعودکردهلوتوناز
حریفعقبافتادنداماقرمزها
توسطلوییسدیاسدردقیقه
5+90بهگلتساویدستیافتند.
لوییسدیاسپسازگلزنیلباسزیرپیراهنخودرا
بهدوربیننشاندادوخواستارآزادیپدرشازدست

تروریستهایگروگانگیردرکلمبیاشد!

   بایرن
هریکیندرنخستیندرکاسیکر
خودمقابلدورتموندهتتریک
کرد.اودر10بازینخستبا
پیراهنبایرنمونیخ3بارموفقبه
ثبت3گلهشدهاست.هریکینگل

سومشرادردقیقه3+90بهثمررساند.

   رم
سردارآزمونسرانجامباپیراهن
آاسرمموفقبهگلزنیشد.
درحالیکهلوکاکویکپنالتیاز
دستدادهورمازلچهعقببود،
ضربهسرمحکمسرداردردقیقه
2+90بازیرابهتساویکشاندتالوکاکو2دقیقهبعدپنالتی
ازدسترفتهاشراجبرانکندورمرابهپیروزیبرساند.
1۶سالبعدازگلرحمانرضاییباپیراهنلیوورنومقابل
امپولی،سردارآزمونبهدومینبازیکنایرانیتبدیلشدکه
درسریآگلمیزند.آماررحمانرضاییدرسریآ:128
بازی،۶گل.سرداربراینخستینگلخوددرسریآبهتنها
۶1دقیقهزماننیازداشت.آزموندر5بازی،تنها۶1دقیقه
فرصتبازیبهدستآوردهبود.پیشازخرابکردنپنالتی
مقابللچه،روملولوکاکوهر14ضربهپنالتیخوددرسریآ

راتبدیلبهگلکردهبود.

   بارسلونا
بارساهماینهفتهدردقیقه
4+90باپاسعالیگوندوغانو
ضربهسرشیرجهایآرائوخومقابل
سوسیدادبهپیروزیرسید.دیگر
مثلگذشتهنیستکهتماشاگراناز
دقیقه80بهبعدآمادهترکورزشگاههاباشند.برایدیدنگل

تاآخرینریالیکهپولبلیتدادهاندوقتهست.

تخصص جدید آلگری
یووهبازهمبانتیجهیکبرصفرحریفشراشکستداد

زمانیاسمدیگوسیمئونهبددررفتهبودوهمهازبازیهای
تدافعیتیماووبردهایناپلئونیاتلتیکومادریدصحبت
میکردند.حالاماسیموآلگریدریوونتوسبازیهاییرا
میبردکهبردنآنهابرایمورینیو،سیمئونهوکیروشهم
قفلبودهاست.یووهدرزمینفیورنتیناباگلمیرتی20ساله
دردقیقه10بهپیروزیرسید؛آنهمدرحالیکهفیورنتینا
با21شوتبیشترومالکیت۶8درصدینتوانستازتار
عنکبوتآلگریسالمبیرونبیاید.اززمانبازگشتآلگریبه
یوونتوس،اینتیمبیشترینبردیکبرصفررادرسریآکسب
کرده)17بار(؛حداقل3بردبیشازهرتیمدیگری.پریشبهم
ژاویدرمسابقهایکهبایدبااختاف4گلشکستمیخورد،
توانستباگلثانیهپایانیآرائوخویکبرصفرسوسیدادراببرد

وبهدهمینبردیکبرصفرخوددستیافت.
    بارفتنبونوچیبهیونیونبرلینهمتیمآلمانیبدبخت
شدوهمهبازیهایشراباختهمدفاعیووهسروسامان
گرفت.حالااززمانیکهآنهابانتیجه4بر2بهساسولوباختند،

۶کلینشیتپشتهمثبتشدهاست.
    قبلازفابیومیرتی،آخرینبازیکنیوونتوسکهنخستین
گلخودرادرسریآمقابلفیورنتینابهثمررساند،کلودیو
مارکیزیوبود؛درژانویه2009درالمپیکوگراندهتورینو.میرتی

درهمهردههایسنیبراییووهگلزدهاست.
    ازفصل23-2022،تنهاکواراتسخلیا)13(ورافائل
لیائو)11(بیشازفیلیپکوستیچدرسریآ)10(پاسگل

دادهاند.

جودبلینگامنتوانستدربازیخانگیبارایووایکانوبرایرئالگل
بزند.اوبادردکتفبازیکرداماانگارمصدومیتنگرانکنندهای
نیست.توقفرئالدراینبازیبهمعنایازدستدادنصدر
جدولبود.رئالیهادراینبازی22شوتبهدروازهحریفزدند
امادرخششدیمیترفسکیدروازهبانرایووبیدقتیبازیکنان
خودی،آنهاراازرسیدنبهگلمحرومکرد.رایویکضربههمبه
سمتدروازهکپانداشت.امیدرئالیهابهبلینگامتایمبودتاهافبک
انگلیسیکهدرجریانبازیدچارمصدومیتشانهشدهبود،بازهم
بهدادشانبرسداماایناتفاقرخنداد.آخرینباریکهرئالمادرید
درلالیگااینقدرشوتزدوبهگلنرسید،بهدسامبر2021
برمیگرددکهرئالیهادرمقابلکادیز3۶شوتزدندوهیچکدام

گلنشد.درآنبازیهمآنچلوتیسرمربیرئالمادریدبود.
وایکانوبالاخرهپساز23سالدربرنابئوامتیازگرفت.
آخرینباریکهآنهااینکارراکردهبودند،در30مارس
2000بودکهدرآنزمانباهدایتخواندهراموسدربرنابئو
بهتساویبدونگلرسیدهبودندوحالاپساز23سالآن
موفقیتراتکرارکردند.ایندومینباردرتاریخرایوبودکهدر

برنابئوکلینشیتمیکردند.
وقتیبلینگامگلنزند،انگارکسیقرارنیستاینوظیفهرا
انجامدهد.گلزنانرئالمادریددراینفصل:بلینگام)13گل(،
خوسلو)5گل(،وینی)3گل(،رودریگو)2گل(،کروس،

کارواخال،والورده،شوامنیوبراهیم)هرکدامیکگل(.

جود هم به داد رئال نرسید
وقتیستارهانگلیسیگلنزند،تیمآنچلوتیبهمشکلمیخورد

میهمانان 
ناخوانده

هر پنج لیگ بزرگ اروپایی در این فصل 
تیم هایی در حد پدیده به خود دیده اند

در بیشتر فصل های لیگ های اروپایی یکی دو تیم به عنوان پدیده 
می درخشند. در سال های اخیر تیم های آتالانتا، ناپولی و ساسولو در ایتالیا، 
یونیون برلین و لایپزیش در آلمان، برایتون و لستر در انگلیس، لیل در فرانسه 
و... جرقه هایی زده یا به درخشش خود ادامه داده اند، اما هیچ فصلی مثل 
امسال پدیده های غیرمنتظره به خود ندیده بود. هم اکنون در جدول لیگ های 
فرانسه، انگلیس، اسپانیا و آلمان تیم هایی تا صدر جدول بالا آمده اند که حتی 
هواداران خودشان هم چنین درخششی را در ابتدای فصل متصور نبودند.

لورکوزن
فصل پیش یونیون برلین پدیده بوندس لیگا بود و توانست 
سهمیه حضور در لیگ قهرمانان اروپا را به دست آورد. اما آنها که 
در تابستان بونوچی را هم به خدمت گرفته اند، امسال در بیشتر 
بازی ها بازنده از زمین بیرون آمده اند. تنها 2 برد و 12 باخت در 
این فصل آنها را به منطقه سقوط نزدیک کرده است. حالا امسال 
نوبت به پدیده های دیگر رسیده است. اشتوتگارت با گل های 
گیراسی خودش را از پلی آف فصل گذشته تا رده های بالای 
جدول امسال پیش برده اما همه از بایر لورکوزن حرف می زنند؛ 
تیمی که ژابی آلونسو را روی نیمکت خودش می بیند. ستاره 
سابق تیم های لیورپول، رئال و بایرن مونیخ یکی از آینده های 
عرصه مربیگری و گزینه هر 3 باشگاه سابق خود است. تیم 
او تا هفته دهم بوندس لیگا 9برد و یک تساوی )مقابل بایرن( 
به دست آورده و به طور میانگین در هر بازی 3 گل زده و یک گل 
خورده است. ژابی با اینکه سردار و موسی دیابی را در تابستان 
از دست داد، تیمش پس از بایرن مونیخ دومین خط حمله برتر 
لیگ را در اختیار دارد اما اگر همه رقابت های فصل را درنظر 
بگیریم، این تیم با 53گل زده صاحب بهترین خط حمله اروپا 
بوده است، آن هم تنها با 15 مسابقه)14 برد و یک تساوی(. ژابی 
نخستین سرمربی لورکوزن است که از زمان صعود این باشگاه 

به بوندس لیگا در سال1979، در 9 بازی متوالی پیروز می شود.

نیس
باوجودتیمبسیارپرستارهپاریسنژرمنکهپسازرفتنمسی،نیماروراموسباز
همپرازبازیکنگرانقیمتاست،صدرنشینیبهمیهمانناخواندهایبهنامنیس
رسیده.نیسدرسالهایاخیراقدامبهجذبستارههاییمثلبالوتلیواوسپینا
کردهبوداماتیمفعلیمطلقابدونستارهاست.ستارهاصلیاینتیمسرمربیگمنام
آناستکهزمانیدستیاردیزربی،سرمربیکنونیبرایتونبودهاست.فرانچسکو
فاریولیپسازهدایت2تیمگمنامدرترکیهبهنامفاتحقرهگمرکوآلانیااسپورحالا
درسومینتجربهسرمربیگریخود،بدونشکستصدرنشینلیگیکفرانسهاست
با7پیروزی،4تساوی،بدونباخت،13گلزده،4گلخوردهوصاحببهترینخط
دفاعی5لیگبزرگاروپایی.فاریولی34سالهدریکپروژهاستعدادیابیاینترنتی
درایتالیاتوسطروبرتودیزربیکشفشد،بااوهمکاریکردوازابتدایاینفصل
بهعنوانسرمربینیسمنصوبشدوحالادرصدرجدولقرارگرفتهاست.آنهافصل

پیشدرلیگنهمشدهبودنداماسابقه4قهرمانیدرلیگرادارند.

بولونیا
تیمردهششمسریآهمتنهایکباختدراینفصلداده.البتهتیمشهربولونیا
7بارسابقهقهرمانیدرلیگو3باردرجامحذفیویکقهرمانیدرجاماینترتوتورا
دارد،اماسالهاازسطحاولدوربوده.آنهابازگشتبهاینسطحرامدیونتیاگوموتا
هستند.موتاپسازدوراندرخشانفوتبالش،مربیگریرادرباشگاهپاریسنژرمن
وازتیمهایپایهآغازکرد.ازهمانابتدامشخصبودبهخاطرافکارعجیبشمربی
بزرگیمیشود.اوکهمحصوللاماسیابوده،دربارسلونا،اتلتیکومادریدوجنوابازیکن
بزرگینشدامادراینتروپاریسخودشرابهعنوانستارهمعرفیکرد.اینبرزیلی-
ایتالیاییپیشازپیوستنبهبولونیاهدایتتیمهایاسپتزیاوجنوارادردستداشت.
تیمشخوبگلمیزندوخوبهمگلمیخورد.تیاگوموتاعاشقفوتبالهجومی
استوازاینلحاظبیشتربرزیلیحسابمیشودتاایتالیایی.ازاودرآیندهچیزهای
زیادیخواهیمدید.بولونیادراینفصلتوانستهاینترراباتساوی2-2،ناپولیرابا

تساویبدونگلویوونتوسرابانتیجهیک-یکمتوقفکند.

خیرونا
خیرونایاباتلفظکاتالونیایی،ژیروناغیرازبازیخانگیمقابلرئالمادرید،همه
بازیهایاینفصلخودرابرده.اینتیمپسازشکستمقابلرئالمادرید،5بازی
انجامداده،5پیروزیکسبکرده،13گلزدهو4گلخوردهدرکارنامهداشتهاست.
درحالحاضرتیمکاتالانبا29گلزدهصاحببهترینخطحملهلالیگاستواختاف
خودرابابارسابه4امتیازرساندهاستوباتوجهبهلغزشرئالدربازیبارایووایکانو،
صدرنشینلالیگاشدهو2امتیازباتیمآنچلوتیفاصلهدارد.خیروناپنجمینتیمتاریخ
لالیگاستکهدر12بازیابتداییفصلحداقل10بازیرامیبرد.پیشازاینتنها
رئالمادرید،بارسلونا،اتلتیکوورئالبتیسموفقبهانجامچنینکاریشدهبودند.وقتی
لسترسیتیدرفصل1۶-2015قهرمانلیگبرترشد،تاهفتهدوازدهمتنها25امتیاز
جمعکردهبودوحالاخیرونادراینمقطعازفصل31امتیازدارد. اینتیمبامربیگری
میچلوبااستفادهازتعدادیبازیکنگمناموقرضگرفتنبازیکنانیمثلاریکگارسیاو
آرنائومارتینسازبارسلوناوکبهازمنچسترسیتی،واقعابازیکنمعروفیدراختیارندارد.
میچل48سالهکهزمانیبازیکنفوتبالبودهودرتیمهایپایهاسپانیاهمتجربهملی
داشته،پیشازاینتنهادررایووایکانوواوئسکاسرمربیگریکردهکههردوتجربههایی
معمولیبودهاندامااودرفصل20-2019جایزهمیگلمونیوسرابرایبهترینمربی

دریافتکردودراینفصلهمجایزهبهترینمربیماهسپتامبرلالیگاراگرفت.

استون ویلا
درحالیکههمهازدیزربیوبرایتونتمجیدمیکنندواینسرمربیواینتیم
راپدیدههایلیگبرترمینامند،یکقدرتتازهدرفوتبالانگلستاندرحال
شکلگیریاستویکغولخفتهازخواببیدارشدهاست.حالاویابامربیگری
اونایامریتنها2امتیازازآرسنالولیورپولکمترداردو5امتیازکمتراز
منچسترسیتیجمعکردهاست.اونایامریدر35بازینخستخودبااستونویا
درلیگبرتر،22بردکسبکردهاست.ایندرحالیاستکهپپگواردیولاویورگن
کلوپدر35بازیابتداییخودبامنچسترسیتیولیورپول،بهترتیب20و1۶
پیروزیبهدستآوردهبودند.امرییکدورهناموفقدرآرسنالداشتامادرهمان
مقطعهمتوپچیهارابهفیناللیگمحبوبشیعنیلیگاروپارساند.سرمربی
اسپانیاییسابقپاریسنژرمن،ویارئالووالنسیا،پرافتخارترینسرمربیلیگ
اروپامحسوبمیشود.اخیراناماوبهعنوانیکیازگزینههایجانشینیتنهاخ
درمنچستریونایتدمطرحشدهاست.تنهامنچسترسیتی)28(ونیوکاسل)27(
ازاستونویا)2۶(گلهایبیشتریدراینفصلانگلستانبهثمررساندهاند.اگر
سوتیامیلیانومارتینسدرباخت2برصفراینهفتهمقابلناتینگهامفارستنبود،
الانفاصلهتاصدرجدولناچیزبود.ایننخستینشکستویادرلیگبرترمقابل

ناتینگهامازاکتبر1994بود.
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افقی:
 1 - مثل و مانند - ستارگان 
- مارشال و سیاستمدار قرن 

بیستم کنگو
2 - اصلی مهم در تربیت 
فرزندان - اصطلاحی در ورزش 

بوکس - قومی ایرانی
3 - سفید آذری - نام اصلی 
میرزا کوچک خان - دانه های 

ریز گیاهی برای مداوای سرفه
4 - زمین پست اشباع شده 
از رطوبت - فریاد بلند - تنه 

درخت
5 - نشانه ویژه - سوره 

هشتادوسوم قرآن - دید و نظر
6 – پنبه زن - مکتبی در هنر 
نگارگری ایرانی - محل نشستن
7 - آگاهی - محافظ بافت نرم 

نوک انگشتان
8 - غذای رقیق - گستردگی - 

خوب - مردن از غصه
9 - ولخرج - سبک شعری 

فرخی سیستانی
10 - فاصله مکانی - نامی 

پسرانه – روایت کننده
11 - همسایه لیبی و الجزایر 
- از شدت خنده بی حال شدن 

- پدربزرگ
12 - مخفف دیگر - نام چند 
تن از پادشاهان فرانسه بود – 

مرتب کردن

13 - مخفی و پنهان – 
رهایی بخش - نهیب

14 - پسوند شباهت - 
موسیقی دان عصر ساسانی را 

می گفتند - ترنج
15 - خوشایند - دگرگونی - 

ارزش و اعتبار
  

عمودی:
1 - باعجله - حریص - حایل 

میان دو چیز
2 - گردشگاهی با چشمه آب 
معدنی در نزدیکی بجنورد - 

پالس الکتریکی
3 - ضمیری عربی - برقرار 

کردن ارتباط تلفنی - رویداد
4 - سال آذری - روشن ترین 
قسمت مرئی خورشید - توزیع

5 - خویشاوندان - دریغ - 
دانش ذاتی

6 - رگ خواب - سخت و محکم
7 - کالا - رودی در عراق - 

آشکار
8 - من و شما - آمرزنده گناهان 

- آشنا - گنده
9 - از آتش افروزان - قسمتی 
از گوش - وقتی برای همسایه 

باشد غاز است
10 - ایوان عبرت -  سازی  
که از پوست دباغی شده بز 

ساخته می شود

11 - همراه پشتک - فرومایه - 
زحمتکش

12 - درخت سقز - جویدن دوباره 
غذا در معده که خاص برخی 

حیوانات است - مرزبان
13 - آلوده به ننگ - رمان امیل زولا 

- ناپایدار
14 - از نرم افزارهای پیام رسان تلفن 
همراه - کارگردان فیلم پویانمایی 

سفیدبرفی و هفت کوتوله
15 - طرف - رازدار نیست – یاری کننده

بشنایلربمواقم
رومامییاهنرلگ

امایدرزنامثع
بلدریشتیعرهم
ربدمناتمتسوحن
یهیدبهناشیزید
روموتاشاحنوی
یایسرکلاتاذال

کمنهوویرداشن
ببسمراتتهیواه
نیقلتلهسمقاتا

دضیقفاهدیهلگ
انتاساتلویند
ایحطارقسراهظا
هیلدعولهپودمن 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4620
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

847693125
932157468
561428973
296574381
358261794
714389256
623915847
175842639
489736512

متوسط

 7      4 2
2  1 4    9  
3    5  6   
 6 9   8    
         
   5   2 8  
  8  1    3
 1    9 8  7
6 4      2  897341265

635289741
214576983
742163859
189752634
563498127
376925418
458617392
921834576

ساده

متوسط

976831542
251467398
384952671
469128735
825673914
137594286
798216453
512349867
643785129

سخت

8   6      
  2  5 7 4   
       7  
 9    4  8  
3        4
 1  3    5  
 2        
  5 8 4  6   
     6   2

ساده

8   3  1   5
  5 2  9 7   
 1   7   8  
 4 2    8 5  
1        4
 6 3    1 2  
 7   2   1  
  8 6  7 3   
9   8  4   6

نكته بازی

بعد از آن همه طعنه؟
سپاهان در شرایطی عجیب ناچار شد در ورزشگاه آزادی میزبان 
آلمالیق ازبکستان باشد. همه دلایلش را می دانند که البته ناشی از 
رأی کنفدراسیون فوتبال آسیا بود. در نشست خبری پیش از این 
بازی اما اتفاق جالبی رخ داد و ژوزه مورایس از هواداران پرسپولیس 
و استقلال خواست برای حمایت از سپاهان راهی ورزشگاه آزادی 
شوند. در مورد اینکه این توقع چقدر حرفه ای و واقع بینانه است 
فعلا حرفی نداریم اما نکته جالب اینجاست که مورایس همین 
هفته گذشته در نشست های خبری اش طعنه های گل درشتی زده 
بود که به نظر می رسد متوجه پرسپولیس و استقلال می شد. او از 
توپ هایی حرف زد که گل می شوند و داوران اعلام نمی کنند )بازی 
پرسپولیس و گل گهر( و تیم هایی که یک گل می زنند و 90دقیقه 
دفاع می کنند )استقلال و آلومینیوم(؛ اینطور کنایه می زنی و 

انتظار حمایت هم داری؟

نایب رئیسی سودمند
بعد از صدور حکم بسیار سنگین کنفدراسیون فوتبال آسیا علیه 
سپاهان، خیلی ها پرسیدند چرا مهدی تاج به عنوان نایب رئیس 
ایرانی این مجموعه اعمال نفوذ نکرد تا لااقل از شدت و حدت این 
رأی بکاهد؟ به هر حال این قسم لابی کردن ها در ورزش وجود 
دارد و شاید این انتظار گزافی نیست که افکار عمومی دارند. با 
این حال هم خود تاج و هم احسان اصولی، سخنگوی پرحاشیه 
فدراسیون فوتبال گفتند آقای رئیس نمی توانسته روی حکمی 
که صادر شده اثر بگذارد. خب اگر اینطوری است، اگر او توانایی 
گرفتن مجوز آسیایی استقلال را ندارد، اگر نمی تواند یک میزبانی 
درست و حسابی برای کشورمان بگیرد و اگر قادر نیست یک رقیب 
خوب تدارکاتی برای تیم ملی بیابد، پس آن نایب رئیسی به چه درد 

می خورد؟ فقط حقوق و مزایا برای خود آقای تاج دارد؟

چرا باید دعوت شود؟
یکی از معدود نشانه های جوانگرایی در تیم ملی امیر قلعه نویی، 
عدم دعوت از کریم انصاری فرد در اردوهای ابتدایی بود. با وجود این 
در تورنمنت چهارجانبه اردن به شکل ناگهانی شاهد حضور دوباره 
کریم بودیم. این اتفاق در حالی رخ می دهد که به نظر می رسد 
دوران اوج انصاری فرد 33ساله مدت هاست به پایان رسیده. کریم 
این فصل در اومانیا قبرس توپ می زند. واقعا قرار نیست در این 
مطلب از سطح لیگ قبرس حرف بزنیم و همه  چیز روشن به نظر 
می رسد اما نکته اینجاست که انصاری فرد همانجا هم عالی نبوده 
و در 10مسابقه این فصل فقط یک گل زده است. اومانیا این هفته 
در حالی آپولون را با 2گل شکست داد که انصاری فرد از دقیقه76 
به زمین آمد. شما می دانید چنین بازیکنی چرا باید به تیم ملی 

دعوت شود؟

عطایی: داورزنی هم در باخت ها شریک است
محمدرضا داورزنی، همه شکست های والیبال در یک سال اخیر را 
گردن بهروز عطایی انداخته است اما عطایی می گوید همه در این 

اتفاقات شریک هستند و او به تنهایی مقصر نیست.
رئیس فدراسیون والیبال که طی هفته های اخیر گفت وگوهای 
متعددی با رسانه های ورزشی داشته است، دیروز هم مصاحبه 
مفصلی با آنتن داشت و صحبت هایی مطرح کرد که بیشتر علیه 
سرمربی سابق تیم ملی بود. داورزنی که در آستانه انتخابات ریاست 
فدراسیون به عنوان نامزد اصلی، سعی می کند اتفاقات تلخ و 
باخت های تیم ملی را توجیه و اعضای مجمع را برای انتخاب دوباره 
خودش قانع کند، در آخرین گفت وگویش در نقش منتقد تیم 
ملی و عطایی ظاهر شد. او در طرف مردم و جامعه والیبال ایستاد 

و گفت که کادر فنی در این 2سال از همه ظرفیت های والیبال 
استفاده نکرد و با برنامه ریزی های غلط، تمرینات، کوچینگ، 
آنالیز و بدنسازی نامناسب و... باعث شد تیم بازی های خوبی به 
نمایش نگذارد و تیم ملی برای گرفتن سهمیه بازی های المپیک 
پاریس به دردسر بیفتد. او همان جملاتی را تکرار کرد که حداقل 
در یک سال گذشته کارشناسان، منتقدان و حتی افکار عمومی 
بارها به زبان آورده بودند. او حتی شاکی شد که چرا تیم ملی در 
لیگ ملت ها از 12بازی 10بازی اش را باخت و مدعی شد که چرا از 
7بازی انتخابی المپیک در 5بازی به پیروزی نرسید؟ این سؤالاتی 
بود که باید خود او جواب می داد. عطایی هرچند حاضر نیست فعلا 
پاسخ انتقادات داورزنی را بدهد اما در گفت وگو با همشهری تقریبا 

جواب کاملی به او داده است: »فعلا هیچ نظری ندارم. شاید بهتر 
باشد صبر کنیم تا سرمربی تیم ملی انتخاب شود و همه چیز به 
آرامش برسد، بعد صحبت کنیم. البته نیازی به پاسخ دادن نیست 
و مردم همه  چیز را می دانند. کسانی که به فراخور جایگاهشان 
خودشان را در موفقیت ها سهیم می دانستند، در شکست ها هم 

سهیم هستند و نمی شود باخت را گردن یکی دو نفر انداخت.«
از بخشی از حرف های داورزنی اینطور برداشت شد که عطایی 
بیرون از بدنه فدراسیون به والیبال تحمیل شده است. عطایی در 
پاسخ به این سؤال که آیا او با حمایت افرادی خارج از فدراسیون 
سرمربی تیم ملی شد، می  گوید: »نه اصلا اینطور نبود. هیچ وقت از 

طرف هیچ کسی حمایت نشدم.«

پرسپولیس در فاصله 2بازی رفت و برگشت با استقلال 
تاجیکستان فقط مساوی کرد اما امروز باید به پیروزی برسد

مساوی مساوی 
کافی نیستکافی نیست

سرخپوشان پرسپولیس در چهارمین بازی خود از سری 
رقابت های لیگ قهرمانان آسیا 24-2023عصر امروز 
به مصاف استقلال تاجیکستان می روند. البته از آنجا که 
استقلال تاجیکستان برخلاف همنام تهرانی اش قرمز 
می پوشد بنابراین سرخپوشان پرسپولیس امروز باید با 
لباس دوم خودشان یعنی پیراهن های سفید به میدان 
بروند. پرسپولیس در میهمانی قبلی اش یعنی در بازی با 
الدحیل هم به خاطر قرمزپوش بودن حریف نتوانست از 
لباس اصلی اش استفاده کند اما در آن مسابقه با لباس های 
مشکی به زمین رفت و امروز از کیت سفید خود استفاده 

می کند.

   از استقلال تا استقلال بدون برد
پرسپولیسی ها 2هفته اخیر را در لیگ برتر با 2تساوی 
متوالی سپری کردند. تیم یحیی که در بازی مقابل الدحیل 
بهترین نمایش این فصلش را انجام داده بود بعد از آن 
مسابقه هم با بردن گل گهر، پیکان و استقلال تاجیکستان 
به وضعیت خوبش ادامه داد اما همان پیروزی مقابل 
استقلال تاجیکستان به آخرین برد این تیم تبدیل شد و 
سرخپوشان در فاصله 2 بازی رفت و برگشت با تاجیک ها 
فقط و فقط مساوی کردند. اینطور به نظر می رسد که 
پرسپولیس دوره پیک آمادگی اش را سپری کرده و حالا 
دارد دوره افت خودش را سپری می کند. حتی در گوشه و 
کنار پیرامون وضعیت بدنسازی پرسپولیس و آمادگی بدنی 
بازیکنان هم انتقاداتی مطرح شده است اما از طرف دیگر 
مصدومیت چند بازیکن اصلی هم می تواند در افت مقطعی 
پرسپولیسی ها مؤثر باشد و حالا که ستاره های این تیم 
به تمرینات گروهی بازگشته اند شاید بتوان به اوج گیری 
دوباره تیم امیدوار بود. مهدی ترابی که به محض پایان 
مصدومیتش دچار سرماخوردگی شده بود حالا بهبود پیدا 

کرده و چندین بازیکن دیگر هم با همین ویروس 
درگیر بودند و حالا بهتر شده اند. از سوی دیگر 
وحید امیری بالاخره به تمرینات گروهی بازگشته 
و می تواند به ترکیب پرسپولیس برگردد. او در 
دقایق پایانی بازی با النصر مصدوم شد و از ابتدای 

پاییز نتوانسته برای تیمش به میدان برود.

   حدس های صعود؛ 12امتیاز کافی است؟
طبق قانون لیگ قهرمانان آسیا در پایان مرحله 
گروهی از بین تیم های دوم در 5گروه غرب آسیا 
3تیم به دور حذفی صعود می کنند. پرسپولیس 
در پایان دور رفت با 6امتیاز از 3بازی رتبه دوم 
گروهش را به دست آورد و در بین تیم های دوم 
گروه ها هم دقیقا رتبه سوم را داشت. البته حکم 
کمیته انضباطی کنفدراسیون فوتبال آسیا و 
شکست 3بر صفر سپاهان مقابل الاتحاد هم 
کمک کرد تا پرسپولیس بین 3تیم دوم قرار 
بگیرد وگرنه ممکن بود سپاهان یا الاتحاد جای 

سرخپوش ها را بگیرند. قهرمان ایران حالا با چالش 
سختی برای حفظ جایگاه و حفظ شانس صعود از 

این گروه روبه روست. اگر پرسپولیس چشم به رتبه 
اول گروه داشته باشد باید النصر را در عربستان ببرد و 

3امتیاز بازی رفت را پس بگیرد. اما اگر این اتفاق محقق 
نشود، آن وقت حفظ سکوی دوم و ماندن در بین تیم های 
برتر گروه ها چاره کار خواهد بود. شاید گرفتن 6امتیاز از 
استقلال تاجیکستان و الدحیل برای این اتفاق کافی باشد و 
پرسپولیس بتواند با 12امتیاز به عنوان یکی از تیم های دوم 

صعود کند. برای این کار 2 پیروزی لازم است که به نظر 
می رسد پیروزی امروز سخت تر از بردن الدحیل 

در تهران خواهد بود.

ناامیدی 
شهر خسته
نساجی با 3گل مغلوب نماینده ازبکستان 

شد و سومین شکست متوالی اش را در لیگ 
قهرمانان پذیرفت

 وقتی نساجی در روز اول رقابت های لیگ 
قهرمانان آسیا بمبئی سیتی هند را شکست 
داد خیلی ها پیش بینی کردند که این نماینده 
نوظهور ایران، بازی سوم چهارمی این گروه را 
برده است. دیروز با شکست دوباره مقابل نوبهار 
ازبکستان مشخص شد آن پیش بینی درست 
بوده و حاصل کار نساجی در اولین حضور 
آسیایی اش، کسب رتبه سوم گروهD این 
رقابت ها خواهد بود. مگر آنکه هندی ها 2هفته 
دیگر در ورزشگاه آزادی بر تیم مهدی رحمتی 
پیروز شوند و انتقام بازی رفت را بگیرند که 
اتفاق بعیدی به نظر می رسد؛ حتی با وجود 
فرم بد نساجی در هفته های اخیر که تقریبا 
در تمامی بازی ها با شکست این تیم همراه 

بوده است.
دیروز سکوهای خالی ورزشگاه آزادی در ساعت 
بازی نساجی کاملا نشان می داد که هواداران 
این تیم به خاطر نتایج اخیر و شکست های 
متوالی رمقی برای سفر به تهران نداشته اند 
و از »امید شهر خسته« کاملا ناامید شده اند. 
نساجی در حالی روبه روی نوبهار ایستاد 
که در بازی رفت و در زمین این تیم تا مرز 
امتیاز گرفتن پیش رفته بود اما در تهران 
خیلی راحت تر تسلیم شد. مهدی رحمتی 
تیمش را با ترکیب محمدرشید مظاهری، 
امیرمهدی جان ملکی، وحید محمدزاده، سعید 
غلامعلی بیگی، مرصاد سیفی، مهرداد عبدی، 
اسماعیل بابایی، حسین زامهران، محمدرضا 
عباسی، فرشید اسماعیلی و محمدرضا آزادی 
به زمین فرستاد، در حالی که 2بازیکن محروم 
این تیم یعنی امیرمحمد هوشمند و صابر 
حردانی همزمان در استودیوی شبکه ورزش 
حضور داشتند؛ 2مدافعی که در این رقابت ها 
کارت قرمز گرفتند و شاید حضور آنها در بازی 
دیروز می توانست کمک حال خط دفاعی 
نساجی چی ها باشد. سرخپوش ها گل اول را 
دقیقه7 دریافت کردند. پرتاب اوت یولداشف 
از سمت چپ زمین پس از دو ضربه سر پیاپی 
به پشت محوطه جریمه نساجی آمد و ایگور 
گلبان با شوتی محکم و تماشایی دروازه را باز 
کرد. فقط 14دقیقه از این گل گذشته بود که 
باز هم یولداشف زمینه ساز گل شد و این بار 
اورونوف گلزنی کرد. در این دقایق نساجی 
هم یکی دو موقعیت ایجاد کرد اما به گل 
نرسید. نیمه اول 2 بر صفر پایان یافت و صدای 
اعتراض تماشاگران بلندتر از همیشه به گوش 
مهدی رحمتی رسید. در حالی که تصور می شد 
نساجی برای جبران گل های خورده نیمه دوم 
را توفانی آغاز کند در همان اولین دقیقه روی 
اشتباهات متوالی مدافعان و دروازه بان گل سوم 
را پذیرفت. سرخپوشان در زمان باقیمانده فقط 
یکی از گل ها را توسط محمدرضا آزادی پاسخ 
دادند و همانند بازی با الهلال این بار هم با 3گل 

در ورزشگاه آزادی شکست خوردند.
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مهمترینیافتهها

تکمله

 خلاصه این پژوهش را
 با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

   سه شنبه    16 آبان 1402       22 ربیع الثانی   1445         سال سی ویکم            شماره  8934

 حمایت 91 درصدی مردم
 از پوشاک ایرانی

 نتایج نظرسنجی همشهری نشان می دهد که تهرانی ها حاضرند
 به خاطر حمایت از تولید داخل، پوشاک ایرانی بخرند

برنامه راهبردي دولت  دست کم طي دهه هاي گذشته، حمایت از صنعت پوشاک 
براي مصارف داخلي است. بر اساس برنامه راهبردي صنعت، معدن و تجارت که در 
دولت نهم رونمایي شد و دولت  دهم و پس از آن دولت هاي بعد بر آن تاکید کردند، 
صنعت پوشاک قرار است مصارف داخلي کشور را تامین کند. بر اساس این برنامه رشته فعالیت هاي صنعتي کشور به 
لحاظ اولویت تولید و بهره مندي از حمایت دولت ها به 3 گروه عمده تقسیم مي شود. گروه اول صنایعي که ارزآور بوده 
و توان رقابتي داشته و با هدف صادرات از حمایت دولت ها بهره مند خواهند شد. گروه دوم صنایعي که صرفا با نگاه 
مصرف داخلي از حمایت دولت ها بهره مي برند و در نهایت صنایعي که چندان ارزش افزوده اي ایجاد نمي کنند و لازم 
است با واردات نیازهاي کشور را تامین کرد. در این تقسیم بندي صنعت پوشاک در گروه دوم طبقه بندي شده  است و 

حمایت دولت ها صرفا براي تولید حداکثري براي تامین نیازهاي کشور خواهد بود. اما در این میان استقبال مردم از 
این صنعت چگونه است. 

بیان مسئله و طرح موضوع: صنعت پوشاک طي سال ها ي گذشته با حمایت دولت توانسته است بازار انحصاري در 
داخل به دست آورد. وضع قوانین گمرکي 100 درصد براي واردات پوشاک خارجي از یك سو و الزام تولیدکنندگان 

داخلي به شناسنامه دار کردن کالاهاي تولیدي و افزایش کیفیت محصولات از سوي دولت باعث شده است 
که پوشاک تولید داخل  بیش از پیش در کشور رونق بگیرد. اما در سوي دیگر استقبال و رغبت مردم براي 

خرید پوشاک ایراني چقدر است؟ 
بررسي نگرش و رفتار شناسي شهروندان تهراني در خرید پوشاک ایراني و خارجي، بیانگر این نكته است که 

میزان استقبال دست کم مردم تهران از صنعت پوشاک داخلي به چه میزان است. این نظرسنجي معیاري 
در اختیار سیاستگذاران عرصه صنعت قرار مي دهد تا با توجه به تدوین سیاست هاي راهبردي در حوزه 

صنعت به ویژه پوشاک نسبت به رویكرد جامعه آگاهي نسبي داشته باشند.  مرکز پژوهش همشهري، با 
توجه به ضرورت برنامه ریزي دقیق در حوزه صنعت پوشاک به سراغ رفتارشناسي شهروندان تهراني 

رفته است تا سلیقه و نگرش آنان را نسبت به پوشاک ایراني و خارجی ارزیابي کند. این نظرسنجي 
به روش پیمایش تلفني و با استفاده از نمونه گیري تصادفي و طبقه بندي شده در قالب مصاحبه با 

815 نفر از شهروندان تهراني از تاریخ 16 تا 23 مهرماه 1402 به اجرا درآمده   است. 

سرور قاضی زادهگزارش
مدیر پژوهش

 هدف اصلی پژوهش 
هدف اصلي این پژوهش اطلاع از سلیقه شهروندان تهراني در انتخاب پوشاك و دلیل این 
انتخاب بوده است، اینکه پوشاك ایراني انتخاب اصلي شهروندان تهراني است یا پوشاك 
خارجی و دلیل این انتخاب  چیست؟ یکي دیگر از اهداف این پژوهش تلقي شهروندان 
تهراني از کیفیت تولیدات ایراني است، پوشاك تولید داخل تا چه اندازه داراي کیفیت است 
و رضایت شهروندان را تامین کرده است، از اهداف فرعي این پژوهش الگوي خرید پوشاك 
بوده است. مهم ترین روش از دید آنها در خرید پوشاك ایراني، آیا مراجعه حضوري است یا 
استفاده از شیوه هاي آنلاین )برخط(. همچنین دلیل ترجیح پوشاك خارجي نسبت به ایراني 

از سوي شهروندان تهراني از دیگر اهداف فرعي این پژوهش محسوب مي شود. 

در پاسخ به این پرسش که شهروندان تهرانی »در انتخاب پوشاك، 
پوشاك ایرانی یا خارجی را انتخاب می کنند؟« 56 درصد پاسخ دادند 
که انتخاب آنان، پوشاك ایرانی است، 23 درصد پوشاك خارجی و 
21 درصد هردو یعنی هم پوشاك ایرانی و هم پوشاك خارجی را 

انتخاب می کنند. 

برای خرید خرید پوشاک ایرانی یا خارجی
پوشاک، انتخاب شما 
 پوشاک ایرانی است 

یا خارجی؟

شهروندان تهرانی در پاسخ به این سوال »پوشاك مورد نیاز خود را 
از چه طریقی تهیه می کنید؟« 88 درصد اعلام کرده اند که حضوری 
و از مراکز خرید، پوشاك خود را تهیه می کنند،  8 درصد از روش 
 خرید اینترنتی )شبکه های اجتماعی( پوشاك خود را تهیه می کنند.

 4 درصد از پاسخگویان نیز از سایر روش ها همچون خیاطی به وسیله 
خودشان یا خرید از خارج از کشور، پوشاك خود را تهیه می کنند.

پوشاک  روش خرید پوشاک )حضوری یا اینترنتی(
مورد نیاز خود 

را از چه طریقی تهیه 
می کنید؟

پوشاک 
ایرانی
%56

پوشاک 
خارجی
%23

 هر
دو
%21

حضوری از 
مراکز خرید 

%88

اینترنتی
%8

سایر
%4

در انتخاب پوشاک 
ایرانی کدام یك از 

معیارها برای شما اهمیت 
بیشتری دارد؟

از پاسخگویانی که در سوال اول انتخاب آنها پوشاك ایرانی بود، 
پرسیده شد ، »در انتخاب پوشاك ایرانی کدام یک از معیارها برای 
شما اهمیت بیشتری دارد؟« برای 65 درصد از پاسخ دهندگان 
موضوع »کیفیت« در انتخاب پوشاك از بیشترین اهمیت برخوردار 
بوده است، برای 21 درصد »قیمت«، 11 درصد »طراحی مناسب« و 
برای 3 درصد از پاسخگویان »مد )به روز بودن(« در انتخاب پوشاك 

اهمیت زیادی دارد.

مهم ترین معیار در انتخاب پوشاک ایرانی 

کیفیت

%65

قیمت

%21

ی مناسب
طراح

%11

مد روز
%3

مهم ترین دلیل شما برای 
انتخاب پوشاک خارجی 

چیست؟

از شهروندان تهرانی که اعلام کرده  بودند انتخاب آنها صرفا پوشاك 
خارجی است پرسیده شد »مهم ترین دلیل آنان برای انتخاب پوشاك 
خارجی چیست؟« 83 درصد از پاسخ دهندگان، موضوع »کیفیت« را 
مهم ترین دلیل برای انتخاب پوشاك خارجی اعلام کردند، 10 درصد 
»طراحی مناسب«، 4 درصد »قیمت« و 3 درصد از پاسخگویان »مد 

)به روز بودن(« را علت انتخاب پوشاك خارجی اعلام کرده اند.

مهم ترین دلیل برای انتخاب پوشاک خارجی 

کیفیت

%83

ی مناسب
طراح

%10

مد روز
%3

قیمت
%4

ارزیابی توان رقابت پوشاک ایرانی با پوشاک 
خارجی از نظر شهروندان

از نظر 45 درصد از شهروندان تهرانی پوشاك 
ایرانی »تاحدی« توانسته  است با پوشاك 
خارجی رقابت کند. 28 درصد دیگر باور دارند 
که پوشاك ایرانی »در حد زیاد« در رقابت با 
پوشاك خارجی موفق بوده است. 27 درصد 
دیگر هم توان رقابت پوشاك ایرانی با پوشاك 
خارجی را »کم« ارزیابی کرده اند. در مجموع 
73 درصد از پاسخگویان معتقدند که پوشاك 
ایرانی زیاد و تاحدی توانسته است با پوشاك 

خارجی رقابت کند.

تاحدی
%45

زیاد
%28

کم
%27

تجربه خرید یا شناخت برندهای مطرح 
ایرانی 

از شهروندان تهرانی در خصوص تجربه خرید 
آنان از برندهای مطرح ایرانی یا شناخت 
برندهای مطرح ایرانی سوال پرسیده شد. در 
مجموع 38 درصد از پاسخگویان برندهای 
مطرح ایرانی را می شناختند که از میان آنها، 
35 درصد علاوه بر شناخت برندهای ایرانی از  
آن برندها هم خرید داشته اند. 3 درصد نیز با 
وجود آن که برندهای مطرح را می شناختند، 
اما تجربه خرید از آنها را نداشته اند. 62 درصد 

نیز برندهای مذکور را نمی شناختند.

خیر نمی شناسم
 بله می شناسم%62

 و خرید کرده ام
%35

 بله می شناسم 
ولی خرید نکرده ام

%3

استفاده از پوشاک ایرانی به دلیل حمایت از 
تولید داخلی 

از شهروندان تهرانی پرسیده شد که آیا آنان 
حاضر هستند برای حمایت از تولیدکنندگان 
داخلي، از پوشاك ایرانی استفاده کنند؟ 
91 درصد شهروندان تهرانی در پاسخ به این 
پرسش، نظر مثبت داشتند و تنها 9 درصد آنها 
تمایلی به خرید پوشاك ایرانی با هدف کمک 

به تولیدکنندگان داخلي نداشتند. 

بله حاضر به 
استفاده هستم

%91

خیر استفاده 
نمی کنم

%9

میزان توجه به عرف جامعه در طراحی و 
تولید پوشاک ایرانی 

47 درصد از شهروندان تهرانی میزان توجه به 
عرف جامعه در طراحی و تولید پوشاك ایرانی 
را در حد »متوسط« اعلام کرده اند. 33درصد 
میزان رعایت عرف جامعه را »کم« و 20 درصد 

»زیاد« ارزیابی کرده اند. 

متوسط
%47

زیاد
%20

کم
%33

جنسیت پاسخگویان
از میان 815 پاسخگو، 49 درصد بانوان و 

51 درصد مردان بودند. 

مرد
%51

زن
%49

سن پاسخگویان
در این تحقیق، 48 درصد از پاسخگویان در گروه سني 30 تا 49 سال و 39 درصد دیگر 

50 سال به بالا بوده اند. 13 درصد نیز در گروه سنی 18 تا 29 سال قرار داشتند.

%48
30 تا 49 سال

%39
50 سال به بالا

%13
18 تا 29سال

از شهروندان تهراني، 
ترجیح مي دهند که صرفا 
از پوشاک تولید برندهاي 
داخل کشور خرید کنند  و 
21 درصد نیز ترجیح آنها  هم 
پوشاک ایرانی و هم پوشاک 

خارجی است.

56 
درصد

از شهروندان تهراني 
همچنان از شیوه مراجعه 
حضوري براي خرید 
پوشاک استفاده مي کنند و 
تنها 8درصد از طریق خرید 
اینترنتی پوشاک خود را 

تهیه می کنند.

88 
درصد

از شهروندان تهراني، 
برایشان»کیفیت« 
مهم ترین معیار در خرید 
 پوشاک ایراني است و تنها 
21 درصد مهمترین معیار 
خود را در خرید پوشاک 
ایرانی »قیمت«  اعلام 

کرده اند.

65 
درصد

از پاسخگویان، دلیل 
انتخاب پوشاک خارجي 
را »کیفیت« مناسب آن 

دانسته اند.

83 
درصد

از پاسخگویان معتقدند 
که پوشاک ایرانی )زیاد و 
تاحدی( توانسته است با 
پوشاک خارجی رقابت کند.

73 
درصد

از شهروندان تهراني 
که پوشاک ایراني 
مي خرند، برندهاي ایراني 
را نمي شناسند و تنها 
38 درصد با نام برندهاي 

ایراني آشنایي دارند. 

62 
درصد

از شهروندان تهراني حاضر 
هستند به دلیل »حمایت 
از تولید داخلي« پوشاک 

ایراني بخرند.

91 
درصد

آذر
ش 

د نو
 امی
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مریم سرخوش سلامت
روزنامه نگار

برنامه هفتم توسعه و ابهامات 
افزایش ظرفیت پزشک متخصص 

مدت هاست که بحث وجود و حضور پزشکان متخصص و 
افراد دارای تخصص  در حوزه پزشکی، محل بحث فراوانی 
است. عده ای ابراز نگرانی می کنند که آینده، از این حیث 
برای ما چندان امیدبخش نیست. در توجیه حرف خودشان 
هم، اشاره می کنند که هم داوطلبان پزشکی تخصصی کم 
هستند و کسی رغبت نمی کند به این سمت و سو برود و 
بیشتر پزشکان عمومی هم ترجیح می دهند به جای ورود 
به شاخه های تخصصی تر، آموزش های مربوط به زیبایی و 
ترمیم و... را ببینند که درآمد بیشتری دارد. گروهی دیگر 
از موج مهاجرت ها صحبت می کنند که ممکن است مراکز 
درمانی ما را تهی از چنین نیروهایی سازد. اما چاره چیست 
و چه باید کرد؟ به هرحال آینده نگری و آینده پژوهی، بخشی 
از فرایند سلامت و پزشکی ماست و باید بدانیم که چه چیزی 
در انتظار ماست و چه چیزهایی را باید اصلاح کنیم. همین 
باعث شده تا متولیان امر نیزدست به کارشوند و در برنامه 
هفتم توسعه که این روزها بحث پیرامون آن شیوع زیادی 
دارد، فکری برای کمبود پزشکان متخصص بکنند. اما آیا 
این نکته هایی که در این برنامه به آن اشاره شده، درست و به 
سامان است یا جای تأمل و تدقیق بیشتری دارد؟ در این باره 
از امیرعلی رضایی، پژوهشگر حوزه سلامت خواسته ایم که 
در یادداشتی، این بحث های مطرح شده در برنامه هفتم را 
بیشتر مورد واکاوی قرار دهد و آنچه پیش رو دارید، حاصل 

دقت نظر این پژوهشگر در این باره است.
 در بند »ج« ماده69 برنامه هفتم توسعه، دولت مکلف شده 
تا نسبت پزشک متخصص به عمومی را به حداقل عدد یک 
برساند. اما این موضوع در صحن علنی مجلس مورد موافقت 
نمایندگان قرار نگرفته و برای بررسی بیشتر به کمیسیون 
تلفیق برگشت داده شد تا ابهامات آن مورد بررسی قرار 

بگیرد و شفاف شود.
یکی از مهم ترین ابهامات این بود که برخی از نمایندگان 
مجلس بند یادشده را مخالف و مانع از افزایش ظرفیت 
پزشک متخصص می دانستند. در ادامه گره گشایی از 
ابهام موجود درباره ظرفیت پزشک متخصص در برنامه 
هفتم توسعه مورد بررسی قرار گرفته است. ابتدا این 
سؤال مطرح است که نسبت پزشک متخصص به 
عمومی در نظام سلامت سایر کشورها چه میزان 
است. نسبت پزشک متخصص به عمومی تابعی از 
 ساختار ارائه خدمات در هر کشور است. در کشورهای

 توسعه یافته ازجمله کانادا، ژاپن، آمریکا، استرالیا و انگلیس 
نسبت متخصص به غیرمتخصص بین 41 تا 60 درصد است.
نکته مهم هم بالا بودن نسبت متخصص به عمومی در این 
کشورها به دلیل بالا بودن تعداد متخصصان پزشک خانواده 
است که عمدتاً در ساختار نظام ارجاع به کار گرفته می شوند؛ 
بنابراین بیشتر بودن نسبت متخصص به عمومی به معنای 
بهتر بودن ساختار ارائه خدمات سلامت نیست و این نسبت، 
تابعی از سیاست های کلان بخش سلامت در هر کشوری 

به شمار می رود.

سؤال دیگر هم این است که آیا باقی ماندن نسبت عدد در 
برنامه هفتم، سبب کاهش تربیت پزشک متخصص خواهد 
شد؟ در این باره باید گفت که پس از انتشار پیش نویس 
لایحه برنامه هفتم توسعه، موضع گیری های متفاوتی درباره 
نسبت مطرح شده )عدد یک( در این پیش نویس صورت 
گرفته است. عده ای عدد یک را در حال حاضر محقق شده 
عنوان کردند و معتقد بودند که برنامه هفتم توسعه مانعی 
برای افزایش ظرفیت پزشک متخصص و رفع کمبودهای 
احساس شده در مناطق مختلف کشور است. برای رفع 
ابهام از این موضوع باید به صورت دقیق تری این نسبت 

بررسی شود.
در مخرج این کسر )نسبت متخصص به عمومی( تعداد 
پزشکان عمومی قرار دارند و پزشکان متخصص درصورت 
این کسر جای گرفته اند. با فرض نسبت یک در برنامه هفتم 
و یک به یک بودن این نسبت در ابتدای برنامه، با توجه به 
اینکه براساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره 
افزایش ظرفیت پزشک عمومی که به 2برابر شدن ظرفیت 
پزشک عمومی در 3سال آینده منجر خواهد شد، باید 
ظرفیت متخصصان هم 2برابر شود تا این نسبت بر همان 
عدد یک باقی بماند و اهداف برنامه هفتم توسعه محقق 
شود. بنابراین تعداد متخصص در لایحه پیشنهادی به 
2برابر افزایش پیدا خواهد کرد. این در حالی است که 
تأکیدات بسیار زیادی از سوی مقام معظم رهبری درباره 
ریل گذاری مسیر توسعه کشور براساس نیاز واقعی و مبتنی 

بر آمایش های سرزمینی وجود دارد.
براساس آمایش سرزمینی صورت گرفته در سازمان برنامه 
و بودجه کشور در حوزه بهداشت و درمان و مستند به 
صفحه271 این گزارش، دامنه مطلوب شاخص نسبت 
پزشک عمومی به متخصص حدود یک است که این موضوع 
متناسب با جهت گیری کلان دولت در رفع کمبود پزشک 
و در عین حال مراقبت از حیف و میل بیت المال و حفظ 
کیفیت درمان و سلامت عموم جامعه است. بر این اساس 
به نظر می رسد ابهامات نمایندگان مجلس درباره نسبت 
یک مطرح شده در برنامه هفتم توسعه مربوط به افزایش 
ظرفیت متخصص رفع خواهد شد و با اتکا به آمایش های 
سرزمینی صورت گرفته در نهادهای مرجع کشور، نظام 
سلامت می تواند کیفیت و کمیت نیروی انسانی خود را برای 

رفع نیازهای واقعی کشور بسیج کند.

نگاه عدد خبر

دلایل بروز چین و چروک پوست و 
راه های مقابله با آن

یکی از مهم ترین کارها برای یافتن راهی برای مراقبت از جوان 
ماندن پوست آن است که درمان های خود را با دقت انتخاب 
کنید و اعتبار پزشکانی که روش های تهاجمی پوست انجام 
می دهند را به دقت بررسی کنید. برای روش های غیرتهاجمی 
هم حتما باید با متخصص پوست مشورت کنید تا خطرات و 

مزایای احتمالی درمان های مختلف را بسنجید.
دکتر آریا شفیعی، متخصص پوست و مو، زیبایی، دارای بورد 
تخصصی، مدرس و عضو هیأت مدیره انجمن متخصصان پوست 
ایران درباره مشکلات مربوط به پوست می گوید: با توجه به 
افزایش استرس، شاهد گسترش پیری زودرس پوست در جامعه 
هستیم. بدون شک اصلی ترین عامل در پیری زودرس پوست 
ژنتیک و آنچه از گذشتگان به ارث می بریم، است؛ بنابراین عامل 

وراثت عامل مهمی در تعیین نوع پوست شماست.
به گفته این متخصص پوست و زیبایی، عوامل خارجی هم نقش 
مهمی در چگونگی پوست ما دارند. مانند تابش نور خورشید و 
میزان قرار گرفتن در مقابل آفتاب به ویژه اشعه uva که از شیشه 
هم عبور می کند و حتی ضد آفتاب هم به طور کامل نمی تواند 
جلوی آن را بگیرد. بنابراین آفتاب نگیرید و سعی کنید بین 
ساعت 10 تا 14 در معرض تابش نور مستقیم خورشید و آفتاب 

قرار نگیرید.
یکی از فرهنگ های خوب هم استفاده از چترهای مخصوص 
آفتاب است که متأسفانه در کشور ما متداول نیست. استفاده 

از عینک آفتابی برای چروک دور چشم هم کمک کننده است.
عضو هیأت مدیره انجمن متخصصان پوست می گوید: داشتن 
استرس با بر هم زدن تعادل هورمونی و کاهش سرتونین که 
هورمون شادی است و همچنین بر خواب شبانه و اشتها نیز تأثیر 

دارد در ارتباط است و باعث پیری زودرس می شود.
 به گفته این متخصص پوست، تغذیه و استفاده زیاد از
 فست فودها و غذاهای سرخ کردنی و مصرف نکردن میوه ها و 
سبزی ارگانیگ و طبیعی نیز بر چگونگی روند پوست و ایجاد 

چین و چروک بر آن مؤثر است.
دکتر شفیعی می گوید: اگر وقت ورزش ندارید، حداقل 20دقیقه 
در روز پیاده روی کنید. دوچرخه سواری هم می تواند جایگزین 
خوبی باشد. داشتن تحرک و انجام ورزش می تواند کمک 
مؤثری به شادابی و طراوت پوست داشته باشد.هر فرد برای 
انتخاب روتین پوستی مناسب ابتدا باید نوع پوست خود را 
 بشناسد و براساس آن از شوینده، سیندت )شوینده غیرصابونی
 مرطوب کننده(، میسلار و تونر و ضد آفتاب مناسب پوست خود 
استفاده کند. مثلا اگر پوست خشکی دارید و از شوینده های 
صابونی استفاده می کنید اما کرم آب رسان مناسب هم نمی زنید، 
پیری پوست زودتر برای شما اتفاق می افتد.به گفته دکتر 
شفیعی، برای جوان سازی پوست ابتدا باید درک درستی از روند 
پیری پوست صورت داشته باشیم و بدانیم علت بروز آن چیست. 
در اینجا به بعضی از عوامل ایجاد چین و چروک پوست اشاره 
می شود.به گفته این پزشک، عوامل زیادی می توانند بر بروز چین 
و چروک پوست مؤثر باشند. مثلا تحلیل استخوان، شل شدن 

عضلات صورت و خالی شدن زیر پوست.
* متن کامل مطلب را در همشهری آنلاین بخوانید.

دانش بنیان حوزه سامت، درزمینه 
کاربرد گیاهان دارویی فعالیت می کنند 
که رقم بسیار خوبی است. همچنین 
33مرکز رشد و پارک علم و فناوری هم در 
کنار این دانش بنیان ها به صورت علمی و 

اصولی در این زمینه فعال هستند.

134
شرکت  

طب سنتی در کشورمان فعالیت دارند 
و البته به گفته وزیر بهداشت، تعداد 
این سامتکده ها به تدریج افزایش 
خواهد داشت. در هریک از این 
سامتکده ها، پزشک متخصص طب 
ایرانی حضور داشته و داروخانه ای هم 

با محصولات طب ایرانی وجود دارد.

8
سلامتکده

  

آمریکا، چین و هند از نظر مصرف 
گیاهان دارویی و داروهای گیاهی، 
رتبه ای بالاتر از ایران دارند. البته به گفته 
وزارت بهداشت، رتبه ایران در حوزه 
طب سنتی بالاست، اما به هر حال این 
کشورها رتبه ای بالاتر دارند؛ البته جدا 
از این نگاه وزارت بهداشت، باید بیشتر 
بودن جمعیت این کشورها، خاصه در 
چین و هند که کشورهایی قدیمی هم 

محسوب می شوند را درنظر داشت.

3
کشور  

 ارز دولتی حذف و ارز نیمایی جایگزین 
آن شد تا کسانی که می خواهند 
تجهیزات پزشکی وارد کشور کنند، 
خدای ناکرده با ارز دولتی آن را وارد 
نکنند و با قیمت بازار آزاد در کشور 
بفروشند. البته اداره کل تجهیزات 
پزشکی در این زمینه ورود کرده تا 

چنین اتفاقاتی نیفتد.  

2
سال پیش

مؤسسه طرف قرارداد بیمه سامت 
هستند که از این طریق، سازمان 
بیمه سامت به بیمه شدگان خدمات 
موردنیاز را ارائه می کند. خدمات بیمه 
سامت که در 2سال اخیر انجام شده، 
به گفته ناصحی، مدیرعامل سازمان 

بیمه سامت، بسیار ارزشمند است.

53
هزار

ظرفیت  بالا در حوزه گیاهان دارویی
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت:با توجه به ظرفیت های بالای کشور در حوزه گیاهان دارویی، تا کنون استفاده 
چندانی از این ظرفیت عظیم نشده؛ درحالی که هر کدام از این گیاهان دارویی می توانند بسیاری از مشکات را 

حل کنند و منشأ ساخت دارو باشند.

اهداکنندگان جوان جایگزین اهداکنندگان سالمند شوند
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون:با توجه به سالمندی جمعیت کشور، خواستار حضور جوانان 
به جای بازنشستگان اهدای خون هستیم. البته در شرایط کنونی وضعیت ذخایر خون خوب است، اما ایده آل 

نیست. با آغاز پاییز و زمستان مراجعات اهدا کنندگان کاهش می یابد.

یکتا فراهانی؛ روزنامه نگارنکته

نسخه طب ایرانی 
برای آلودگی  هوا 

 متخصصان طب ایرانی می گویند با چند دستورالعمل 
 ساده  می توان اثرات آلودگی هوا بر بدن را کاهش داد و ابتلا به 
بیماری های جدی را کم کرد 

هوای تهران و چند شهر دیگر کشور، دوباره به وضعیت 
آلودگی در ماه های سرد سال برگشته که به تأکید کارشناسان 
حوزه سلامت عوارض آن آسیب جدی به سلامت افراد است. 
آثار کوتاه مدت آلودگی هوا شامل حساسیت چشم ها، بینی 
و حلق، عفونت های دستگاه تنفسی، سردرد، تهوع و واکنش 
آلرژیک است اما این پدیده در درازمدت منجر به بیماری 
مزمن تنفسی، سرطان ریه، بیماری قلبی و حتی آسیب به 
سایر ارگان های بدن می شود. آمار مراجعه به مراکز درمانی هم 
با علائم و مشکلات تنفسی به اورژانس بیمارستان ها افزایش 
پیدا می کند. این در حالی است که اداره کل هواشناسی استان 
تهران از افزایش آلاینده های جوی به ویژه ذرات معلق کمتر 
از ۲.۵ میکرون در نیمه جنوبی تهران )پیشوا، قدس، ری، 
شهریار، قرچک، ملارد، ورامین، پاکدشت، اسلامشهر( و 
تداوم آلودگی تا امروز سه شنبه خبر داده است. به همین 
دلیل همان توصیه های اکید به کاهش تردد غیرضروی به ویژه 
برای کودکان، سالمندان و افراد دارای بیماری های قلبی و 
تنفسی، همچنین حذف فعالیت های ورزشی و پرتحرک در 
فضای باز برای تمامی گروه های سنی دوباره مطرح است. اما 
متخصصان طب ایرانی می گویند که علاوه بر چنین مواردی، 
دستورالعمل های ساده ای هم وجود دارد که عمل به آنها هم 

می تواند سبب کاهش اثرات آلودگی هوا بر بدن شود.

تأثیر آلاینده ها بر مغز و قلب
آلاینده های شیمیایی در شهرهای بزرگ ازجمله 
منواکسید کربن، دی اکسید نیتروژن، دی اکسید 

گوگرد و ذرات معلق کمتر از 10 میکرون 
آسیب های جدی برای سلامت بدن 

دارند. منواکسید کربن ظرفیت 
خون برای حمل اکسیژن را 
کاهش می دهد و تأثیر منفی 
 روی قلب و مغز به عنوان

 دو عضوی که مصرف اکسیژن 
بالایی دارند، می گذارد.

اثرات تنفس گازهای آلوده موجود 
در هوا

از سوی دیگر استنشاق این گاز باعث کاهش دقت 
بینایی، کاهش توان کاری واختلال در قابلیت 
یادگیری و ناتوانی در انجام فعالیت های روزمره 
هم می شود. ذرات معلق با قطر کمتر از 10 
میکرون به دلیل راهیابی به سیستم تنفسی در 
مقایسه با سایر آلوده کننده ها مانند گوگرد و 
اکسیدهای ازت خطر بیشتری دارند و موجب 
تشدید بیماری های قلبی و ریوی و کاهش 
عملکرد سیستم ایمنی و آسم در کودکان و 

افزایش انواع سرطان ها می شوند.

... شاید هم سکته
همچنین به دنبال ایجاد التهاب عمومی 

در بدن فرایند لخته شدن خون 
تسریع می شود و با انسداد عروقی 
احتمال سکته قلبی افزایش 
می یابد. آلاینده های شیمیایی 
مانند دی اکسید نیتروژن هم 

باعث تحریک چشم و سوزش ریه ها می شود. 
دی اکسید گوگرد هم باعث تحریک مجاری 
تنفسی، برونشیت مزمن، آسم و آمفیزم می شود. 
ترکیبات آلی فرار نیز که از احتراق 
بنزین و گازوئیل ایجاد می شود 
می تواند سبب جلوگیری 
از تشکیل گلبول قرمز و 

نهایتاً کم خونی شوند.

ضعف سیستم ایمنی در 
هوای آلوده 

آلودگی هوا همچنین 
می تواند سیستم ایمنی بدن 
را تضعیف کند و منجر به تشدید 
بیماری های مرتبط با ضعف سیستم ایمنی 
شود. حسین رضایی زاده، عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی تهران با تأیید این مطلب 
به نقش تغذیه خوب و خواب کافی در کاهش 
اثرات آلودگی هوا، اشاره می کند و می گوید: 
»در ابتدا یکی از مهم ترین توصیه ها به مردم این 
است که در هوای آلوده از ماسک استفاده کنند 
و تردد خارج از منزل را کاهش دهند. اما نکته 
مهم در آلودگی هوا این است که بدن مستعد 
بیماری هایی مانند سرماخوردگی می شود، 
بنابراین 8ساعت خواب در طول شبانه روز 
همراه غذای مناسب می تواند از بیماری هایی 
که در نتیجه ضعیف شدن سیستم 
ایمنی بدن و آلودگی هوا ایجاد 
می شود، جلوگیری کند.« به گفته 
متخصص طب ایرانی استفاده از 
غذاهایی مثل سوپ جو و شلغم 
پیشنهاد طب ایرانی برای کاهش 

جذب سموم هوا و تقویت سیستم ایمنی بدن 
است. همچنین مصرف عسل به شیوه های 
مختلف هم می تواند در این هوای آلوده برای 

سلامت بدن مفید باشد.

سلام به مغزها و مایعات 
این متخصص طب ایرانی با توصیه به مصرف 
مغزها همچون گردو، بادام شیرین و فندق و 
میوه هایی همچون سیب و انار شیرین و البته 
مایعات عنوان می کند: »مصرف به اندازه مایعات 
به ویژه آب یا شیر در دفع سموم مؤثر است؛ 
به ویژه افرادی که خشک مزاج هستند باید در 
این ایام مایعات بیشتری مصرف کنند. مصرف 
آبمیوه هایی مثل آب لیمو شیرین، پرتقال، سیب 

و هویج هم مؤثر است.« 
به گفته این مسئول، افراد دارای مشکلات 
ریوی، آسم یا برونشیت بیش از دیگران 
در معرض آسیب های ناشی از آلودگی هوا 
هستند و می توانند از مخلوط آب و عسل و 
لیموترش تازه استفاده کرده یا بخور آب بگیرند 
تا مجاری تنفسی شان باز شود. او همچنین به 
نقش خواب کافی در سلامت بدن هم اشاره 
می کند و می گوید: »آلودگی هوا بدن را مستعد 
بیماری هایی مانند سرماخوردگی می کند، 
بنابراین خواب کافی همراه با تغذیه مناسب 
می تواند از بیماری  هایی که در آلودگی هوا ایجاد 
می شوند، جلوگیری کند. شست وشوی مرتب 
دهان و حلق با آب  ولرم و نمک کم به ویژه بعد 
از رسیدن به منزل، استفاده از ماسک در هوای 
آلوده و پرهیز از مصرف سیگار و قلیان از دیگر 
تدابیر سلامتی برای مقابله با شرایط آلودگی 

هواست که باید مورد توجه قرار بگیرد.« 

چند اقدام ساده برای 
کاهش عوارض آلودگی

 دود کردن اسپند، کندر و 
پوست خشک انار و بوهای خوشی 
چون لیمو، پرتقال و سیب به کاهش 
عوارض آلودگی هوا در این روزها 

کمک می کند.

 دود کردن گیاهانی چون 
پوست انار، ریشه بادام تلخ، میوه به، 
برگ بید، اندام هوایی ریواس، گل 
زعفران، چوب سیب و عود هندی 
باعث تقویت مغز، سیستم عصبی، 
قلب و کبد و کاهش عوارض 

آلودگی هوا بر آنهاست. 

 پیاز، نارنج و لیمو را می توان 
برش و در فضای خانه قرار داد؛ 
چراکه این مواد خوراکی، خاصیت 

جذب کنندگی سموم هوا را دارند.

 بخور آب و گلاب و جوشاندن 
آن هم می تواند میزان آلودگی 
موجود در هوای خانه را کاهش دهد. 

 پیازچه، گشنیز، شوید، 
ریحان و زرشک ازجمله مواد 
غذایی مفیدی هستند که خوردن 
آنها به کاهش سموم در بدن کمک 

می کند.

 مرکباتی مانند لیمو، پرتقال و 
میوه هایی مثل انگور را در رژیم 
 C غذایی خود بگنجانید. ویتامین
موجود در مرکبات بر تقویت ایمنی 

و کاهش اثرات آلودگی اثر دارد.

 سبک غذایی و آلودگی هوا
حسینی یکتا اصلاح سبک غذایی را در این باره مؤثر 
می داند و بیان می کند: »در شرایط آلودگی هوا سیستم 
گوارش بدن ضعیف می شود، به همین دلیل بهتر است از 
مصرف غذاهای سنگین و پرچرب و غلیظ مانند گوشت 
گاو، بادمجان، سوسیس، کالباس، کنسروها، ماکارونی و 
لازانیا که باعث تولید خشکی در بدن می شوند، خودداری 
و بیشتر غذاهای سبک مصرف شود. از پرخوری و درهم 
خوری هم باید پرهیز شود. استفاده از غذاهایی مثل 
سوپ جو با سبزی فراوان همچون پیازچه، گشنیز، شوید، 
ریحان، اسفناج و شلغم و سالاد کاهو با هویج رنده شده، 
روغن زیتون و آبلیمو یا نارنج طبیعی برای کاهش جذب 

سموم هوا و رفع یبوست، بهتر است.« 

 کمی تغییر در هوای آلوده 
»هوا یکی از اصول مهم شش گانه سبک زندگی است که کیفیت آن 
تأثیر مستقیمی بر مزاج و سلامت فرد دارد، به همین دلیل طب ایرانی 
توصیه هایی بر مبنای اصلاح سبک زندگی دارد تا کمترین آسیب 
به فرد وارد شود.« نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و 
 مکمل وزارت بهداشت با بیان این مطلب عنوان می کند: »هر سال با

 سرد شدن هوا شاهد افزایش آلودگی هوا هستیم که تأثیرات منفی 
بر همه اعضای بدن خصوصا قلب و ریه می گذارد، عوارضی ازجمله 
خشکی پوست، عطسه و آبریزش بینی، سردرد، بی قراری و آشفتگی، 
افزایش ضربان قلب، کاهش حافظه و تمرکز و افسردگی. بر این اساس 
توصیه می شود که سالمندان، کودکان و زنان باردار یا افرادی که 
بیماری های زمینه ای و سیستم ایمنی ضعیفی دارند تا حد امکان در 

مواقعی که آلودگی هوا شدت می گیرد از منزل خارج نشوند.« 

 کودکان و آلودگی هوا
آلودگی هوا بیشترین تأثیر را روی کودکان 
می گذارد، اما هرقدر بدن کودک سالم تر باشد، 
کمتر در معرض عوارض آلودگی هوا قرار می گیرد. 
توصیه طب ایرانی تقویت سیستم ایمنی کودکان 
با تأمین ویتامین های لازم و خوردن میوه  و سبزی 
است. البته درباره کودکان شیرخوار و زیر ۵سال 
مهم ترین توصیه خارج نشدن از منزل در چنین 
روزهایی است. همچنین اسپری مایعات محتوی 
گیاهانی ازجمله رزماری و بهارنارنج در محیطی 
که کودک آنجا زندگی می کند هم توصیه می شود. 
علاوه بر اینکه کودکان نباید در معرض دود سیگار، 

قلیان و حشره کش هم قرار بگیرند.

4ماده
 غذایی ازجمله گوشت گاو، 

بادمجان، سوسیس، کالباس 
باعث تولید خشکی در بدن 

می شود و مصرف آنها در هوای 
آلوده توصیه نمی شود. 

یک بیماری جدی ناشی از 
عوارض کوتاه مدت هوای 
آلوده افراد را بیشتر تهدید 
می کند: سرماخوردگی . در 
این باره توصیه طب ایرانی 

استفاده از سوپ جو و 
شلغم است.

4آلاینده  
شیمیایی شامل منو اکسید کربن، 
دی اکسید نیتروژن، دی اکسید 
گوگرد و ذرات معلق کمتر از 10 
میکرون بیشترین آسیب را در 
روزهای آلودگی هوا به سامت 

انسان ها وارد می کند. 

2عضو بدن
  قلب و مغز که بیشترین

 مصرف اکسیژن در بدن را دارند، 
در معرض آسیب بیشتری 

به دلیل آلودگی هوا قرار دارند 
و طب ایرانی دود کردن برخی 
گیاهان را باعث تقویت  آنها 

می داند. 

6اصل
 ضروری برای یک 

زندگی سالم وجود دارد 
که هوای پاک و سالم 

یکی از آنهاست.

8ساعت
 خواب در طول شبانه روز 

همراه غذای مناسب 
می تواند ضعف سیستم 

ایمنی بدن به دلیل آلودگی 
هوا را کاهش دهد. 

 چرا آلودگی هوا 
را باید جدی گرفت؟ 
از دیدگاه طب ایرانی هوای 
پاک از مهم ترین عواملی 
است که انرژی ها را در بدن 
افزایش می دهد و سلامت 
و نشاط را به همراه دارد. اما 
هوای آلوده همه اعضای بدن 
ازجمله قلب، مغز و کبد را 
تحت تأثیر قرار می دهد و آنها 
را دچار بیماری می کند.
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توقیف لندکروز 8 میلیاردی در پایتخت

رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران از کشف یک تویوتای لندکروز قاچاق به ارزش ۸۰ میلیارد ریال در تهران 
خبر داد. سرهنگ مهدی افشاری گفت: این خودروی قاچاق در محدوده بزرگراه شهید تندگویان متوقف شد و 

مأموران پی بردند خودرو فاقد اسناد و مدارک و  قاچاق است که رسیدگی به این پرونده ادامه دارد.

انهدام ۱8۰۰ باند سرقت 
رئیس پلیس آگاهی فراجا از افزایش ۲۸ درصدی کشفیات سرقت و انهدام 1۸۰۰باند سرقت در کشور خبر 
داد. به گفته سردار محمد قنبری، از ابتدای امسال تاکنون بیش از 1۲۲ طرح  مبارزه با سارقان و مالخران اجرا 

شده و بیش از 1۸۰۰ باند فعال در امر سرقت در استان های سراسر کشور متلاشی شده است.
قاچاق

انتظامی

آن سوی مرز

تقویم حوادث

2 حبس ابد برای قاتل اینترنتی
جنایتکار خشن ایرلندی 
که قربانیان خود را 
به صورت اینترنتی 
شناسایی می کرد و آنها 
را به قتل می رساند به 
2حبس ابد محکوم شد.

به گزارش همشهری به 
نقل از بی بی سی، آوریل 
سال گذشته یوسف 
پالانی، 23ساله، اهل 
اسلایگو ایرلند، به دلیل 

نفرت و خشمی که نسبت به همجنس گرایان داشت تصمیم 
عجیبی گرفت. او از طریق یک نرم افزار دوست یابی با مردان 
همجنس گرا قرار می گذاشت و به طرز هولناکی آنها را به قتل 
می رساند. نخستین قربانی او آنتونی بورک، 50ساله بود که 
سال گذشته وقتی در محل قرار با مرد جنایتکار حاضر شد، 
هدف حمله او قرار گرفت و با اینکه تیغه چاقو در چشمش فرو 
رفته بود، توانست از دست وی فرار کند.  مرد جنایتکار روز بعد 
با مردی 41ساله به نام آیدان موفیت قرار گذاشت و در آنجا 
پس از بستن دست و پای طعمه اش با 43 ضربه چاقو او را به 
قتل رساند. جسد آیدان روز بعد از جنایت توسط 2دوستش 

پیدا شد و پلیس از این طریق در جریان ماجرا قرار گرفت.
2 روز بعد از این جنایت، در 12آوریل سال گذشته میلادی، 
جسد مایکل اسنی، 58ساله، توسط 2خواهرزاده اش درحالی که 
دست و پایش بسته بود و 25ضربه چاقو به نقاط مختلف بدنش 
وارد شده بود، پیدا شد. با کشف 2 جسد، پلیس اطمینان یافت 
که با یک جنایتکار سریالی مواجه است و با ردیابی اپلیکیشن 
دوست یابی متوجه شد که قاتل قربانی چهارم خود را نیز پیدا 
کرده و با او قرار گذاشته است. بنابراین 13آوریل 2022، قبل 
از وقوع جنایتی دیگر مأموران خود را به محل حادثه رساندند 
و قاتل خشن را دستگیر کردند. این مرد که ابتدا جنایاتش را 
انکار می کرد در ادامه اعتراف کرد که صدایی از ذهنش می شنید 

که به او می گفت:» همجنس گراها را بکش«.
چند روز پیش مرد جنایتکار برای ارتکاب 2جنایت محاکمه 
و به 2حبس ابد، به اضافه 20سال دیگر برای حمله هولناک 
به نخستین قربانی خود محکوم شد. به گفته مسئولان زندان، 
به دلیل خطرناک بودن این مرد، وی در سلول انفرادی زندانی 
است و وقتی به هواخوری می آید، 3مأمور زندان مواظب او 

هستند تا مبادا به بقیه زندانیان حمله کند.

عامل افزایش قیمت اتومبیل 
دستگیر شد

36سال پیش در چنین روزی رسانه های کشور از دستگیری 
یک کلاهبردار خبر دادند که باعث افزایش قیمت خودرو در 
بازار شده بود. روزنامه کیهان در 16آبان 66در این باره نوشت: 
یکی از عاملین افزایش قیمت اتومبیل به اتهام 800 میلیون 
تومان کلاهبرداری دستگیر شد. این شخص که بهمن نام 
دارد، پیش از دستگیری با طرح نقشه ای مبنی بر اینکه توسط 
بدهکارانش به قتل رسیده است، از همسرش خواسته بود که 
علیه عده ای به پلیس شکایت کند. به این ترتیب همسرش به 
دادسرای عمومی تهران رفته و مدعی شده بود که شوهرش 
بهمن ناپدید و احتمالا کشته شده است. در ادامه 5نفر از دوستان 
بهمن بازداشت شدند و مورد بازجویی قرار گرفتند. اما  محرز 
شد که بهمن از سابقه داران در امر کلاهبرداری، سرقت، جعل 
و عبور و مرور غیرمجاز از مرز بوده و در چند مورد نیز از لباس 
 افسری سوء استفاده کرده است. بر همین اساس موضوع قتل
 منتفی شد و مأموران این مرد  را در خانه یکی از اقوامش در 
نیاوران دستگیر کردند. متهم اعتراف کرد که به دلیل بدهی زیاد 
نقشه قتل خود را به دست بدهکارانش کشیده  بود. تحقیقات 
ماموران نشان داد: بهمن و چندنفر از دوستانش که از بنگاه داران 
معروف اتومبیل هستند، با تشکیل باندی برای افزایش قیمت   

اتومبیل برنامه ریزی می کردند. 
بنا به گفته ها، این عده در بالا بردن قیمت پیکان صفر کیلومتر 

و اتومبیل های خارجی نقش عمده ای داشته اند.

2 قاتل اجاره ای در نخستین جلسه بازجویی قتل را گردن یکدیگر انداختند

قتل صاحب سانتافه به خاطر قتل صاحب سانتافه به خاطر 22میلیون تومانمیلیون تومان

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

1

2جوان شرور که برای گوشمالی مالک یک خودروی سانتافه 
اجیر شده بودند با ضربات چاقو او را به قتل رساندند و گریختند 
اما بعد از دستگیری در نخستین جلسه بازجویی قتل را به گردن 
یکدیگر انداختند و گفتند قرار بود برای گوشمالی مقتول 2میلیون 

تومان دریافت کنند. به گزارش همشهری، این جنایت شامگاه 
شنبه در منطقه قلهک اتفاق افتاد و در جریان آن مردی با ضربات 
چاقو به قتل رسید. ماجرا از این قرار بود که او بعد از فروختن یک 
دستگاه سانتافه نتوانسته بود طلب 850 میلیون تومانی اش را از 
خریدار دریافت کند و به همین دلیل با داد و فریاد جلوی خانه مرد 
بدهکار رفته بود. در این بین مرد بدهکار از ترس آبرویش با یکی از 
دوستانش تماس گرفت و از او خواست تا چند نفر را برای گوشمالی 
این مرد به آنجا بفرستد. دقایقی بعد 2جوان موتورسوار که چاقو و 

قمه در دست داشتند خود را به محل حادثه رساندند و با 8ضربه 
چاقو مرد طلبکار را به قتل رساندند و از آنجا گریختند. به دنبال این 
حادثه ابتدا مرد بدهکار و دوستش دستگیر شدند و با اطلاعاتی که 
آنها در اختیار پلیس گذاشتند در ادامه 2 قاتل اجاره ای نیز به دام 
افتادند. آنها صبح دیروز به شعبه پنجم دادسرای امور جنایی تهران 
منتقل شده و توسط قاضی محمدجواد شفیعی تحت بازجویی 
قرار گرفتند. متهمان در ادامه در گفت وگویی جزئیات دقیق تری از 

جنایتی را که مرتکب شده اند بازگو کردند.

داخلی

افشای راز گم شدن مردی با نیسان آبی 

 15سال پس از ناپدید شدن راننده یک نیسان آبی در 
شهرستان سلماس، اسرار مرگ او با پیدا شدن نیسان در 

اعماق دریاچه سد شهرچای ارومیه فاش شد.
به گزارش همشهری، هشتم آبان ماه سال 1387خانواده 
مردی 67ساله با مراجعه به پلیس شهرستان سلماس از ناپدید 
شدن این مرد خبر دادند. آنها می گفتند که مرد ناپدید شده 
که به بیماری هم مبتلا بود،آخرین بار سوار بر نیسان آبی خود 

از سلماس راهی ارومیه شده اما هرگز بازنگشته است.
با اظهارات این خانواده پرونده ای تشکیل و تحقیقات برای 
یافتن ردی از مرد ناپدید شده آغاز شد. در ابتدا از همه 
بیمارستان ها و کلانتری ها استعلام شد اما هیچ ردی از وی 
به دست نیامد. از سوی دیگر مشخصات ظاهری این مرد و 
همچنین خودروی نیسان او در سیستم پلیس ثبت شد اما 
با گذشت سال ها نه ردی از مرد ناپدید شده به دست آمد و 

نه خودروی او.
هیچ کس از سرنوشت مرد 67ساله خبر نداشت و در این 
مدت پلیس فرضیه های مختلفی را بررسی کرد اما هیچ یک 
به نتیجه نرسید. معلوم نبود مرد گمشده دچار چه سرنوشتی 
شده است و در این میان خانواده اش نیز از پیدا شدن او ناامید 
شده بودند تا اینکه چند روز پیش به کارآگاهان پلیس خبر 
رسید که خودرویی در اعماق دریاچه سد شهرچای در حوالی 
ارومیه دیده شده است. به دنبال این خبر، بررسی ها آغاز و با 
جست  وجو در اعماق دریاچه معلوم شد خودروی مورد نظر 
یک نیسان آبی است. به این ترتیب تیم های ویژه راهی محل 
حادثه  و با ابزار و تجهیزات موجود موفق شدند خودروی 
موردنظر را از اعماق دریاچه بیرون بکشند. این در حالی بود 
که پشت فرمان ماشین اسکلت مردی زیر بقایای لباس هایش 

مشهود بود.
سرهنگ صادق شکری، رئیس پلیس آگاهی آذربایجان 
غربی با بیان این خبر گفت: با بررسی اسناد و مدارک توسط 
کارآگاهان محرز شد که نیسان مورد نظر متعلق به همان مرد 

67ساله ای است که 15سال پیش ناپدید شده بود.  
به گفته وی، با توجه به نحوه پیدا شدن اسکلت و همچنین 
اظهارات خانواده اش درباره بیماری او، احتمال سقوط این 
فرد با خودرو به داخل دریاچه سد وجود دارد و با این حال 

تحقیقات پلیس برای کشف اسرار این حادثه ادامه دارد.

متهمی که برای بررسی پرونده اش به 
دادگاه فراخوانده شده بود در جلسه 
محاکمه دچار ایست قلبی شد و با 
وجود تلاش امدادگران اورژانس جان 

خود را از دست داد.
به گزارش همشهری، در جریان 
رسیدگی به پرونده ای با اتهامات 
امنیتی علیه 2 متهم که به همراه 
وکلای خود در دادگاه انقلاب تهران 
حضور داشتند یکی از متهمان که 
زندانی نبود و از خانه اش به دادگاه 
آمده بود، در صحن دادگاه حالش 
به هم خورد و متأسفانه با وجود 

تلاش های صورت گرفته فوت شد.
یکی از مقامات دادگاه انقلاب تهران 
که شاهد این حادثه بود به میزان 
گفت:  متهم که با اتهام امنیتی در 
دادگاه حاضر شده بود در حال انجام 
دفاع از خود بود که حالش بد شد. 
در حضور وکلای حاضر در دادگاه 

که 4نفر بودند، پزشک مستقر در 
دادگاه انقلاب بر بالین متهم حاضر 
و بلافاصله اقدامات پزشکی و درمانی 
انجام شد. هنگام انجام اقدامات 
درمانی و با تماسی که با مرکز اورژانس 
گرفته شده بود عوامل اورژانس نیز بر 
بالین فرد حاضر شدند که با وجود 
تلاش های گسترده، متهم دچار 
ایست قلبی شد و جانش را از دست 

داد.
این شاهد عینی ادامه داد: طبق نظر 
اولیه عوامل اورژانس علت مرگ 
ایست قلبی است، اما با وجود این 
جسد برای بررسی کارشناسی و انجام 
آزمایش های تخصصی به پزشکی 

قانونی منتقل شد.
براساس این گزارش این حادثه 
در حضور وکلای 2 متهم پرونده 
صورتجلسه شده و به امضای وکلا و 

مسئولان دادگاه رسیده است.

یکی از قاتلان اجاره ای، مدیر یک قهوه خانه است. او می گوید چنانچه هر 
کدام از دوستانش مشکلی داشت و قصد داشت کسی را گوشمالی بدهد 
با او تماس می گرفت. آنطور که او می گوید این بار هم قرار بود این مرد گوشمالی داده شود اما 

به قتل رسید. این متهم در گفت وگویی جزئیات بیشتری از جنایت را بازگو کرد.

خودت را معرفی کن.
وحید هستم. 36سال دارم و از مدتی قبل یک قهوه خانه سنتی راه اندازی کردم.

چطور پایت به این پرونده باز شد؟
7سال قبل با جوانی به نام شاهین آشنا شدم. او به قهوه خانه من رفت وآمد داشت و اگر 
با کسی اختلاف داشت و می خواست او را گوشمالی بدهد به من می گفت و من هم کارش 
را انجام می دادم. روز حادثه شاهین با من تماس گرفت و گفت که یکی از دوستانش با فرد 
دیگری درگیر شده و نیاز به کمک دارد. از من خواست برای کمک به او بروم. من 

هم با سعید که یکی از دوستانم بود به آنجا رفتم.
درباره رابطه ات با سعید بیشتر توضیح بده. او را چطور می شناختی؟

سعید پیک موتوری بود. او هم به قهوه خانه ام رفت وآمد داشت و اگر گاهی 
کاری داشتم از او کمک می گرفتم.

چه زمانی با سعید به محل حادثه رفتید؟
او به قهوه خانه آمد و با موتور به محل حادثه رفتیم. شاهین آنجا بود و او به 
ما مردی را در پیاده رو نشان داد که سروصدا می کرد. شاهین گفت فرد 
موردنظر اوست. اول سعید از موتور پیاده شد و سراغ 
او رفت. به او گفت که جمع کن و زودتر از اینجا برو و 
همان موقع با او درگیر شد. سعید چند ضربه به او زد و 
در ادامه من هم چند ضربه با قمه به سمتش پرتاب کردم 
و نمی دانم ضربه های من باعث مرگش شد یا ضربه های 
سعید. همان موقع چند نفر آمدند و پرس وجو کردند که ما 
گفتیم دعوا ناموسی است و دخالت نکنید. بعد هم سوار موتور 
شدیم و از آنجا فرار کردیم. قرار بود ما فقط این مرد را گوشمالی بدهیم اما 

او جانش را از دست داد.
بعد از قتل به کجا فرار کردید؟

اول به قهوه خانه رفتیم و قلیان کشیدیم و بعد به نزدیکی بیمارستان رفتیم. 
من وارد شدم و یک نفر را دیدم که خیلی شبیه فردی بود که او را با چاقو زده 
بودیم. او زخمی اما سرحال بود. من هم با خیال راحت از بیمارستان بیرون 
آمدم و به سعید گفتم طرف زنده است و خیالت راحت باشد. اما او را با فرد 
دیگری اشتباه گرفته بودم و نمی دانستم فردی را که با چاقو زده ایم فوت 
شده است. بعد هم شاهین تماس گرفت و شماره کارت گرفت تا 2میلیون 

تومان برای مان بابت کاری که کرده بودیم واریز کند.
آیا قبلا در روزنامه ها خبرهایی درباره افرادی که به خاطر رفاقت مرتکب قتل 

شده اند نخوانده بودی؟
اتفاقا مدتی قبل خبری در این باره خواندم. با خودم گفتم فردی که به خاطر 

رفاقت دست به قتل بزند احمق است اما مدتی بعد خودم چنین کاری کردم.

قرار بود فقط گوشمالی بدهیم گفت و گو
پسر جوان می گوید با اینکه بارها به اتهام درگیری و عربده کشی دستگیر 
شده ، اما دیگر دور کارهای خلاف را خط کشیده بود و می خواسته زندگی 
سالمی داشته باشد تا اینکه به خاطر رفاقت قبول کرده در این درگیری شرکت کند، اما حالا 

پشیمان است. گفت وگوی ما با این متهم به قتل را بخوانید.

خودت را معرفی کن.
سعید هستم و 22سال دارم. در یک پیک موتوری کار می کردم. از بچگی اهل دعوا و درگیری 
بودم. 3سال قبل به خاطر یک درگیری دستگیر شدم و بعد هم چند مرتبه به اتهام شرب خمر 

و عربده کشی دستگیر و زندانی شدم.
چطور با وحید آشنا شدی و قبول کردی به خاطر پول دست به قتل بزنی؟

به خاطر رفت وآمدی که به قهوه خانه داشتم با وحید آشنا شده بودم و اگر کاری داشت با من 
تماس می گرفت. آن شب من سر کار بودم که وحید تماس گرفت و گفت برای یکی از دوستانم 
مشکلی پیش آمده و از من خواست که برای کمک سراغش بروم. او 
گفت یک نفر جلوی خانه دوستش سر و صدا کرده و باید حالش را 
بگیریم. من گفتم که دیگر اهل دعوا نیستم اما وقتی اصرار کرد 

قبول کردم و به خاطر رفاقت مان رفتم.
وقتی به محل درگیری رفتی چه وسایلی همراه خودت بردی؟
چون ممکن بود دعوا بالا بگیرد یک چاقو و یک قمه داخل یک 

تکه پارچه گذاشتم و با خود  بردم. وقتی به آنجا رسیدیم چاقو را 
در جیب خود  نگه داشتم و قمه را به وحید دادم. در آنجا مرد 
میانسالی را دیدیم که سر و صدا می کرد. اول من آرام به 
او نزدیک شدم و گفتم بهتر است زودتر از آنجا برود اما او 
فحاشی کرد و من هم عصبانی شدم و با چاقو چند ضربه 
به او زدم. وحید هم جلو آمد و او هم با قمه چند ضربه زد.

ضربه های چه کسی باعث قتل شد؟
درست نمی دانم. ضربه هایی که من زدم با پخی چاقو 
بود و به بازوی او خورد. نمی دانم کدام ضربه ها کاری تر 

بود.
بعد از قتل کجا فرار کردید؟

سوار موتور شده و از آنجا دور شدیم. چند دقیقه بعد دوباره 
برگشتیم تا سر و گوشی آب بدهیم که دیدم چند مأمور 
پلیس در آنجا هستند. ما هم از کنارشان گذشتیم. درست 
متوجه نشدیم که چه اتفاقی افتاده است. به خاطر همین به 
بیمارستان رفتیم و در آنجا هم وحید به اشتباه یک نفر 
شبیه مردی را که زده بودیم دید که حالش خوب بود. 
فکر کردیم او فقط مجروح شده است. وحید من را به 
خانه رساند اما من باز هم نگران بودم تا اینکه رفتم 
چاقو و قمه ها را زیر یک پل انداختم و صبح هم 

دستگیر شدم و حالا از کاری که کرده ام پشیمانم.
 

به خاطر رفاقت مرتکب قتل شدم، نه پولگفت و گو

ایست قلبی متهم در دادگاه
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حجم خسارت سیل مازندران   
2500میلیارد تومان

سیل در مازندران از عصر شنبه )13آبان ماه( شروع شده و 
تا عصر دوشنبه به 10شهرستان این استان آسیب وارد کرده 
است. به  گفته مدیرکل مدیریت بحران مازندران، در پي وقوع 
این سیل بیشتر از 2500میلیارد تومان خسارت برآورد شده 
است. حسینعلی محمدی  در این باره به همشهری گفت: 
»برآورد اولیه خسارت 2هزار و 300میلیارد تومان است که 
البته فکر می کنم برآورد نهایی بیشتر از 2هزار و 500میلیارد 

تومان شود.« 
او با بیان اینکه حجم خسارت سیلاب در مازندران خیلی زیاد 
بوده است، افزود: »این سیلاب با دوره بازگشت 250ساله 
بوده است. خسارتی که سیل به استان مازندران وارد کرده 
به این ترتیب است که چند دهنه پل و سازه های تقاطعی 
آسیب جدی دیده اند. همچنین نزدیک به 370واحد 
مسکونی خسارت 30درصدی داشته اند. مسیرها و ابنیه 
فنی نیز خسارت دیده اند.«  به گفته مدیرکل مدیریت بحران 
مازندران، سیل اخیر به 10شهرستان استان مازندران 
خسارت وارد کرده است. محمدی اعلام کرد: »فعالیت های 
نیروهای امدادی همچنان ادامه دارد تا مناطق سیل  زده از 
شرایط اضطرار در حوزه آب، برق و ... خارج شوند.«  سیل 
استان مازندران علاوه بر اینکه بیش از 4500میلیارد ریال به 
تاسیسات و شبکه های آبرسانی استان، خسارت وارد کرده، 
خرابی های متعددی هم در برخی نقاط به ویژه شهرستان 
عباس آباد در غرب مازندران به بار آورده است. سیل، آب 
آشامیدنی دست کم 1600مشترک نقاط غربی شامل 
شهرستان های عباس آباد، چالوس، نور و در شرق استان هم 

شهرستان بابل را قطع کرده بود.
به  گفته مدیرکل مدیریت بحران مازندران، بیشترین خسارت 
به شهرستان عباس آباد و چالوس وارد شده است. محمدعلی 
آخوندی گفت: »اکثر مسیرها مانند کندوان بازگشایی شده 
است.« او در ادامه یادآور شد:  »سه شنبه)16آبان- امروز( در 
استان پیش بینی بارندگی شده است. برای همین، توصیه ما 
این است که افراد نکات ایمنی را رعایت کنند، به ویژه مسافران 
که آخر هفته به استان مازندران تشریف می آورند. در واقع 
وضعیت استان به گونه ای نیست که مسافران در شرایط 

مطلوبی قرار بگیرند.« 
مدیرکل مدیریت بحران مازندران با اعلام اینکه  خوشبختانه 
فصل پربارشی در استان پیش بینی شده است، اضافه کرد: 
»سیلاب، درختان جنگل را شکسته، با خود آورده و به 
برخی از سازه ها آسیب وارد کرده است. از سازمان جنگل ها، 
محیط زیست و جهاد کشاورزی خواهشمندیم فکری برای 
این موضوع کنند. مردم نسبت به این موضوع گلایه مند 

هستند و باید اقدامی برای این موضوع شود.«  

پیگیری عدد خبر

صدور 6391پروانه ساخت در بافت های فرسوده سیستان و بلوچستان 
 عطاءالله اکبری، دبیر شورای مسکن سیستان و بلوچستان: طی ۲سال گذشته ۶هزار و ۳۹۱فقره پروانه 
ساخت در بافت های فرسوده استان صادر شده است. همه افرادی که در بافت های فرسوده و ناکارآمد 

زندگی می کنند می توانند از تسهیلات نهضت ملی مسکن استفاده کنند. 

 ساخت شهرک انرژی  خورشیدی در اردبیل 
هاشم علایی، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی اردبیل:  طی تفاهمنامه ای شهرک انرژی های خورشیدی 
در راستای ترویج بهره مندی از انرژی های تجدیدپذیر در اردبیل احداث می شود. برای این شهرک، چند نقطه 

در استان شناسایی و معرفی شده است. 

و  بحران  مدیریت  اداره  رئیس 
کاهش مخاطرات کشاورزی سازمان 
جهادکشاورزی خراسان رضوی گفت: 
خسارت ناشی از خشکسالی در این 
استان طی سال زراعی ۱40۱-۱40۲ 
معادل ۲۲۵هزار میلیارد ریال است. به 
گزارش ایرنا، سیدمحسن شالفروشان 
افزود: این خسارات در بخش های 
کشاورزی، عشایری و منابع طبیعی 

ثبت شده است.

  225000
میلیارد

خراسان رضوی

تجارت  و  مدیرکل صنعت، معدن 
آذربایجان غربی گفت: از ابتدای امسال 
تا پایان مهرماه ۲۸معدن جدید با اخذ 
پروانه بهره برداری برای استخراج و 
بهره برداری انواع مواد معدنی وارد چرخه 
تولید شدند. به گزارش مهر، عبدالحمید 
سرتیپی ادامه داد: برای بهره برداری از 
این معادن ۷۶4میلیارد و 4۹میلیون 
ریال سرمایه گذاری انجام و زمینه اشتغال 
مستقیم برای ۱۶۹نفر فراهم شده است.

  2۸
معدن

آذربایجان غربی

مدیر جهادکشاورزی شهرستان تفت با 
پیش بینی برداشت حدود ۱۲هزار تن انار 
از باغ های این شهرستان، ورود تعاون 
روستایی به حوزه نرخ گذاری این میوه 
در شهرستان را مؤثر در بهبود قیمت ها 
نسبت به سال های گذشته دانست. به 
گزارش ایسنا، محمد جعفری افزود: 
متوسط عملکرد برداشت انار در 

شهرستان ۱4تن در هکتار است.

 ۱2000
تن

یزد

فاضلاب  و  آب  شرکت  مدیرعامل 
خراسان جنوبی از آبرسانی سیار به 4۹۷روستا 
در تابستان امسال خبر داد. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، مهدی دوستی 
گفت: امسال ۱44هزار و ۱44مترمکعب آب 
برای تأمین کسری آب مناطق روستایی با 
استفاده از ناوگان آبرسانی سیار حمل شده 
که نسبت به مدت مشابه پارسال افزایش 

۲0هزار مترمکعبی را نشان می دهد. 

 ۴۹۷
روستا

خراسان جنوبی

بازگشت به روستا بعد از بازگشت به روستا بعد از 4040 سال سال
تنها بومگردی عشایر کشور باعث مهاجرت معکوس به روستای »آب زلی« در خوزستان شده است 

عکس روز 

آبشار بیشه 
آبشار بیشه یکی از جاذبه های طبیعی سرزمین آبشارهای 

خروشان و کوه های سر به فلک کشیده لرستان است که در 
نزدیکی شهرستان خرم آباد در بخش پاپی روستای بیشه واقع 
شده است. این روزها این آبشار، چشم انداز پاییزی پیدا کرده 

است. عکس: ایرنا

لرستان

انار فیروزکوه 
روستای محمودآباد فیروزکوه بیش از ۱00 هکتار زمین 
زیرکشت انار دارد که با آغاز فصل برداشت از هر هکتار 

متناسب با شرایط آب و هوایی معمولا به طور متوسط ۶0تن 
انار برداشت می شود. عکس:  فارس

تهران

رنگ پاییز  
پاییز   کناره های رودخانه زاینده رود تا سرچشمه های کارون 

در چهارمحال و بختیاری یکی از زیباترین جلوه های خودنمایی 
رنگ هاست که آدمی را به آرامشی طبیعی می کشاند.

عکس: فارس

چهارمحال وبختیاری

مازندران

از کوچ آخرین گروه عشایری که در مسیر خود از روستای »آب زلی« 
دشت سوسن خوزستان می گذشتند و مدتی در این روستا ماندگار 
بودند، 30سال می گذرد. مهاجرت روستاییان اسم روستا را هم 
به خاطره ها سپرد. حالا مدتی است یکی از همین عشایر که 
شهرنشینی و سکونت در ایذه را 3دهه پیش انتخاب کرده  بود، کاری 
کرده کارستان و اسم روستا را با راه اندازی بومگردی، احیای مشاغل 
بومی و مهاجرت معکوس بر سر زبان ها انداخته است. »ذوالفقار 
مهدی پور« دانش آموخته رشته مهندسی برق است که مدتی هم در 
ایذه تجربه چرخاندن آتلیه عکاسی را داشته است. او با راه اندازی 
بومگردی عشایر توانسته است 40خانوار را که همگی از فرزندان یا 
نوادگان همان عشایر دشت سوسن هستند به روستا بازگرداند و هر 

یک به کاری مشغول باشند.
 مهدی پور این روزها پیگیر مراحل اداری برای تشکیل دهیاری 

روستا و افزایش جمعیت روستاست.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

تجربه زندگی عشایری  

روستای آب زلی دشت سوسن بعد از 3دهه سکوت حالا  رونق گرفته است و 40خانوار به روستا بازگشته اند؛ 1
روستایی که رونق گرفتنش به راه اندازی بومگردی 
عشایر پاپیلا وابسته است. ذوالفقار مهدی پور 60سال را رد کرده است و 
روزگاری را به یاد دارد که همراه با خانواده  عشایری خود به دشت سوسن 
می آمدند. او هم با خالی شدن روستا راهی ایذه شد و سال ها در رشته 
مهندسی برق کار کرد و با هنر عکاسی و فیلمبرداری هم روزگار گذراند، 

اما همیشه فکر روستا با او بود.
مهدی پور به همشهری می گوید: »تصمیم گرفتم به روستا برگردم و 
کاری انجام بدهم. من زندگی عشایری را تجربه کرده بودم و دوست 
داشتم دوباره آن شور و زندگی در روستا را زنده کنم. یادم هست آن 
زمان عشایر تولید کننده بودند و به غیر از کبریت و قند و چای هیچ چیز 
دیگری از شهر نمی خریدیم. تصمیم گرفتم دوباره همان رونق را به روستا 
بازگردانم.« مهدی پور برای تحقق این تحول تصمیم می گیرد چراغ 
بومگردی عشایر در روستا را روشن کند. او ادامه می دهد: »بومگردی 
عشایر نه فقط به این معناست، بلکه این مسیر کوچ عشایر بوده و تمام 
تولیدات عشایر از دامپروری و کشاورزی گرفته تا صنایع دستی و تولید 
سیاه چادر توسط روستاییان انجام می شود و مسافران بومگردی با زندگی 

عشایری هم آشنا می شوند.«

ظرفیت های روستا 

»پاپیلا« به معنای پایه های پل و  یک اسم محلی است. بومگردی 3
پاپیلا ظرفیت پذیرایی از 
70مسافر را دارد و علاوه بر داشتن امکانات 
رفاهی، دارای برنامه های تفریحی گوناگون مانند 
اسب سواری، قایق سواری، دوچرخه سواری هم 
هست. مهدی پور می گوید: »وقتی آوازه این 
بومگردی در اطراف پیچید، افرادی داوطلب 
شدند به روستا بازگردند و کار را شروع کنند که 
پدر یا پدربزرگشان از عشایر همین محل بودند 
و درواقع به نوعی علاقه قلبی به احیای روستا 

داشتند.«
تأکید روستاییان بر احیای جنبه های گوناگون 
فرهنگی و محلی است و از مهمانان با غذاهای 
سنتی پذیرایی می شود. پرورش دام و طیور در 
روستا رونق گرفته و تولید لبنیات محلی را برخی 
از اهالی بر عهده دارند. بعضی دیگر هم به پخت 
نان محلی و غذاهای محلی مثل خورش ریواس، 
آبگوشت بختیاری، نان بلوط و... مشغول  هستند. 
مهدی پور درباره نام روستا می گوید: »زلی 
به معنای زالوست و زالودرمانی در این روستا 
سابقه ای دیرینه دارد. قصد داریم با این ظرفیت هم اشتغال زایی کنیم، ولی هنوز به 
نتیجه نرسیده ایم.« او درباره تولید گیاهان دارویی روستا هم توضیح می دهد: »کشت 
گیاهان دارویی هم به خوبی در روستا انجام می شود. برخی خوراک ها هم خاصیت 
درمانی دارند؛ مثل نان بلوط که برای درمان معده بسیار مفید است. این موضوع نیز 
ظرفیت خوبی برای اشتغال زایی  و حضور تعداد خانوارهای بیشتر در روستاست.« 
مهدی پور این روزها بیشتر به دنبال طي کردن روند اداری برای دریافت تسهیلات 
است تا کارهای بزرگ تری برای رونق انجام دهد. او می گوید: »نخست اینکه رونق 
روستا به زیرساخت وابسته است؛ مثلا یک مسیر 12کیلومتری اگر آسفالت شود از 
اصفهان تا دشت سوسن به اندازه 2ساعت و نیم مسیر کوتاه تر و دسترسی مسافران 
راحت تر می شود. بعد از اینکه دهیاری روستا تشکیل شد به فکر طرح هادی روستا 
هستیم. راه اندازی جشنواره ها در روستا را هم در دست برنامه ریزی داریم.« او معتقد 
 است در روستا تا بخواهی کار هست، اما در شهر بیکاری است و می گوید: »روزی
8 دستگاه اتوبوس افراد را برای کار از ایذه به سمت عسلویه می برند. اگر در شهر کار 

نیست در روستا پر از کار است و احیای روستا باعث قوت قلب می شود.« 

 روستای آب زلی 
دشت سوسن بعد از ۳دهه 

سکوت حالا رونق گرفته 
است و 40خانوار به روستا 
بازگشته اند؛ روستایی که 

رونق گرفتنش به راه اندازی 
بومگردی عشایر پاپیلا 

وابسته است

مدیر بومگردی  روستا:
زلی به معنای زالوست و 
زالودرمانی در این روستا 

سابقه ای دیرینه دارد. قصد 
داریم با این ظرفیت هم 

اشتغال زایی کنیم، ولی هنوز 
به نتیجه نرسیده ایم

یک فعال اجتماعی: 
راهبری شغلی، کمک 

می کند تا کسب وکارهای 
کوچک به سمت اشتغال 

پایدار بروند؛ مثل راه اندازی 
بومگردی عشایر در روستا 

یا ایجاد زنجیره تولید 
موادغذایی خانگی برای زنان 

سرپرست خانوار 

سیل به خراسان جنوبی رسید
وقوع سیل در خراسان جنوبی به شهرستان های نهبندان، 
سربیشه، درمیان و زیرکوه خسارت وارد کرد. به گفته 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی، بعد 
از اینکه سازمان هواشناسی هشدار نارنجی صادر کرد، 
جلسات مدیریت سیلاب با حضور دستگاه های استانی 
برگزار و به فرمانداری ها اعلام شد که در حالت آماده باش قرار 
بگیرند. محمدعلی آخوندی در این باره به همشهری گفت: 
»به فرمانداری ها و به ویژه در قسمت شرقی استان، یعنی 
شهرستان های نهبندان، سربیشه، درمیان و زیرکوه اعلام 

کردیم که این شهرستان ها در اولویت قرار بگیرند.« 
او عنوان کرد: »همانطور که انتظار می رفت بارندگی های 
بسیار خوبی در استان شاهد بودیم و حتی میزان بارندگی ها 
در شامگاه یکشنبه)14آبان( در شمال نهبندان به مرز 
23میلی متر رسید. البته در زیرکوه و درمیان سیلاب شدیدتر 
گزارش شد و خساراتی هم به راه های روستایی و ایل راه ها در 
مناطق عشایری و شبکه  آبرسانی روستایی و شبکه آبرسانی 
به مزارع وارد شد. مزارع کشاورزی و به ویژه باغات زرشک نیز 

آسیب دیدند.« 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی تأکید 
کرد: »علاوه بر سیل، در استان اغلب روستاها در حاشیه 
رودخانه ها قرار دارند و به دلیل طغیان رودخانه نیز دچار 
خسارت شدند. به 2 واحد مسکونی که در حریم رودخانه 
هستند، آسیب جدی وارد شد و چندین روستا نیز به دلیل 
آبگرفتگی به آغل های دامی خسارت دیدند. این اتفاق بیشتر 

در شهرستان درمیان رخ داده است.« 
به گفته آخوندی، 2 نفر زخمی شدند که توسط هلال احمر از 
سیلاب نجات پیدا کردند و به 18نفر در مجموع کمک رسانی 
انجام شد. او عنوان کرد: »در عین حال، برخورد صاعقه به 
یک خانه سبب سوختگی جزئی یک نفر شد که خوشبختانه 
این فرد اکنون شرایط مطلوبی دارد.« او همچنین اعلام 
 کرد که 20 راس دام سبک نیز آسیب دیدند و خوشبختانه

تلفاتی نداشتیم.
ریزش کوه در شهرستان درمیان موجب مسدود شدن 
مسیرهای ارتباطی شد که مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری خراسان جنوبی با اشاره به این موضوع گفت: 
»ریزش کوه را در برخی از مسیرهای روستایی و به ویژه 
در شهرستان درمیان شاهد بودیم که با اقدامات اولیه 
مسیرها بازگشایی شد.« او ادامه داد: »در روستای همایون 
 نیز یک پل کوچک دچار خسارت شد که با پایین آمدن
 آب ناشی از سیل و طغیان رودخانه مشکل برطرف

 خواهد شد.« 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی اضافه 
کرد: »با توجه به اینکه استان خراسان جنوبی منطقه کویری 
است، به واسطه بارندگی و رگبار پتانسیل جاری شدن سیل 

وجود دارد.« 

خراسان جنوبیخبر روز

وزستان
خ

روستای عشایری »آب زلی«

3 دهه  بدون ساکن 

بخش سوسن شرقی

 60 روستای عشایری 

ظرفیت بومگردی »پاپیلا« 

70 مسافر 

اشتغال زایی با گردشگری آبی 

بخش سوسن در 45کیلومتری شمال شرقی ایذه قرار  دارد. دشت سوسن، دارای طبیعتی زیبا و بکر است و 2
رودخانه کارون 60کیلومتر در امتداد آن جریان دارد 
و دشت را به 2بخش غربی و شرقی تقسیم کرده است. ویژگی های 
طبیعی و تاریخی این منطقه که سالانه هزاران نفر به آن سفر می کنند، 
زمینه مناسبی برای گسترش گردشگری در آن است، ولی کمبود 
امکانات و زیرساخت ها سبب شده که پیشرفت چندانی در این زمینه 
 حاصل نشود. مهدی پور می گوید: »بخش سوسن شرقی
 60 روستای عشایری دارد. رودخانه کارون در نزدیکی بومگردی است 
و می توانیم گردشگری آبی  هم داشته باشیم تا هم گردشگران بیشتری 

به این روستا بیایند و هم اشتغال زایی ایجاد شود.«

اشتغال پایدار با راهبری شغلی 
پونه پیل رام، فعال اجتماعی ساکن خوزستان است که در حوزه راهبری 
شغلی کار می کند و فوت و فن های کارآفرینی و اشتغال زایی را به ذوالفقار 
مهدی پور یاد داده است. او درباره بومگردی عشایر به همشهری می گوید: 
»در دنیا بومگردی عشایر نداریم و این یک کار نوین است. روستایی که 
الان به همت بومگردی احیا شده، از 200سال پیش راه کوچ عشایر بود تا 
30سال پیش . حالا روستاییان با تمام توان و همت سعی دارند میراث بومی 
و سنتی خود را دوباره احیا کنند.« پیل رام ادامه می دهد: »پیشنهاد دادیم 
که غرفه ای برای فروش محصولات ارگانیک روستا مثل عسل و ... راه اندازی 
شود که خوب هم استقبال شد. طرح جدیدی برای پرورش اسب هم در 

روستا وجود دارد که امیدواریم به زودی اجرا شود.«
پیل رام درباره مفهوم راهبری شغلی بیشتر توضیح می دهد و می گوید: 
»راهبری شغلی، کمک می کند تا کسب وکارهای کوچک به سمت اشتغال 
پایدار بروند؛ مثل راه اندازی بومگردی عشایر در روستا یا ایجاد زنجیره 

تولید موادغذایی خانگی برای زنان سرپرست خانوار.«  

مکث



شقایقعرفینژادگزارش
روزنامهنگار

خبر

نگاهیبهکتاب»سینمایآمریکا:
کارگردانانوکارگردانی۱۹۲۹-۱۹۶۸«

جنگلیکهنمیگذارد
درختانراببینیم!

کتاب»سینمایآمریکا:کارگردانانوکارگردانی
۱۹۶۸-۱۹۲۹«نوشتهاندروساریسیکیاز
آنکتابهایکلاسیکوبسیارمهممطالعات
سینماییاستکهچندیپیشباترجمهرحیم

قاسمیانتوسطنشرهرمسمنتشرشد.
اندروساریسشارحتئوریمؤلفدرآمریکا
بودوجایگاهکارگرداندرسینمارابهصدر
نیروهایدخیلدرتولیدیکفیلمکشاند
وبررسیسبکشخصیکارگردانانرادر
ارزیابیانتقادیفیلمهااولویتبخشید؛البته
همهتئوریسینهاومنتقدانسینماموافق
ساریسوتئوریمؤلفنبودندونسبتدادن
تماماعتبارهنرییکفیلمبهکارگردانرانه
منصفانهمیدانستندونهمنطقی.پالینکیل
یکیازاینمنتقدانبودکهبرسرتئوریمؤلف
بهطورجدیباساریسواردجنگوجدلشدو
حتیبانوشتنکتابیسعیکردنشاندهدکه
اعتبارفیلمیمثل»همشهریکین«بایدبه
فیلمنامهنویسآنیعنیهرمنمنکهویچتعلق
بگیردونبایدارسنولزرادرخلقاینشاهکار

دستتنهافرضکرد.

درکتاب»سینمایآمریکا:کارگردانانو
کارگردانی۱۹۶۸-۱۹۲۹«،ساریس
کارگردانانرابه۱۱مقولهتقسیممیکند
وبهآنهابراساساینکهدرکدامدستهقرار
میگیرند،اعتبارمیبخشد.دستهاول
»شایستگانحضوردرمعبدخدایان«هستند.
چاپلین،فلاهرتی،فورد،گریفیث،هاکس،
هیچکاک،کیتن،لانگ،لوبیچ،مورنائو،افولس،
رنوآر،فوناشترنبرگوولزساکناندستهاول
هستند.دستهدوم»درحاشیهبهشت«نامدارد
کهمثلاکارگردانانیمثلرابرتآلدریچ،فرانک

کاپرا،داگلاسسیرکو...عضوآنهستند.
»رازوَرزانپراحساس«،»صاحبانمزایای
جانبی«،»نهبهآنخوبیکهدرنگاهاولبهنظر
میآید«،»کمیدوستداشتنی«،»کمی
جدیتبهگِلنشسته«،»غیرمتعارفها،
تکفیلمیهاوتازهواردها«،»سوژههاییبرای
بررسیبیشتر«،»برایدلقکهاراهبازکنید«
و»مواردمتفرقه«سایرمقولهبندیهایاین

کتابکلاسیکهستند.
ساریسدرپیش گفتاردربارهمقولهبندیهایش
مینویسد:»چارچوباصلیاینکتاباساسا
درنشریهفیلمکالچر)شماره۲۸،بهار۱۹۶۳(
بهچاپرسیدوبحثهایموافقومخالف
فراوانیرابرانگیخت.بسیاریازمنتقدانبا
کارمندرطبقهبندیکارگردانانسینمادر
مقولههایمشخص،آنهممقولههاییبا
عناوینعجیبوغریب،مخالفتکردند.منپس
ازتفکرفراوانبرآنشدمکهاینمقولهبندیها
راحفظکنموحتیبسطدهم.چیزیبهعنوان
تاریخسینمایعینیوآفاقیوجودندارد.هر
مورخیبحثخودراباتنظیمفصولکتاب
خود،طولپاراگراف،لحنجملاتوگزینش
واژههایشسروسامانمیدهد.مقولههایهر
مورخیمعمولادربطنمتنیکهمینویسد
حضوردارد،امامعمولامیکوشدتاظاهر
کاذب»عینیت«راحفظکندوبرایاین
کارظاهرانشانمیدهدکهنسبتبههیچ
کارگردانخاصیتعصبندارد.منباعیان
کردنمقولههاودستهبندیهایمخواستهامکار
خوانندهراراحتکنم.ازسویدیگر،بهعقیده
من،طرحهمینتمایزهایجزئیمهمترینکار
هرمنتقدیاست.اینتمایزهانشانگرنوعی
حساسیتانتقادینسبتبهکارهرفیلمسازدر
کلپهنهسینماستوفقطفیلمهایمحبوب

روزرادربرنمیگیرد.«
اینتوضیحساریسهرچندکاملاقانعکننده
نیست،اماخوانندهراآمادهمیکند،بهجای
اینکهکلاارزشکاراورانادیدهبگیردویکسره
ازدرمخالفتدرآید،هممقولهبندیهاو
دستهبندیهایاورابهدیدهانتقادیبنگرد
وهمبهتدریجخودشباساریسهمدست
شودوجایبرخیکارگردانانرادر
مقولهبندیهایساریستغییردهدیاحتی
فراترازآنرأسامقولهبندیجدیدیبرای
تعیینجایگاهکارگردانانمحبوبومنفورش

ابداعکند.
هرعلاقهمندجدیسینمابرایآشناییبا
سینمایکلاسیکآمریکاوشناختارزش
کارگردانانوفیلمهاحتمابایداینکتابرا
بخواند.میتوانیدبامقولهبندیساریسموافق
یامخالفباشید،امانمیتوانیدارزشکارش
رامنکرشوید.اینکتابدرستمثلزمان
انتشارشهنوزضرورتدارد؛مخصوصادر
دورهایکهارزشهایسینماییبیشترمورد

شکوتردیدواقعشدهاست.

قفسه

ایست قلبی بازیگر 
فیلم های کودک

حمیدرضامرادی،بازیگر
فیلمهایکودکونوجوان
محبوبدهه1370درگذشت.
اودردهه1370درفیلمهای
سینمایی»پاتالوآرزوهای
کوچک«،»سفرجادویی«
و»مدرسهپیرمردها«
بازیکردهبود.اینبازیگر
فیلمهایمحبوبکودکانو
نوجوانانتنها۴۵سالداشت.
محبوبهمرادی،خواهراین
بازیگر،ضمنتأییداینخبر
گفت:حمیدرضادرمحل
کارشدچارایستقلبیشد
ودرگذشت.ویادامهداد:
برادرمهیچسابقهبیماریای
نداشتومتأسفانهدر
۴۵سالگیبهطورناگهانی
باایستقلبیدرگذشت.
مراسمتشیبعوخاکسپاری
اینبازیگر،دیروزدر
بهشتزهرا)س(برگزارشد.

 فوت بازیگر تئاتر 
در اثر سرطان

الهامشکیب،بازیگرتئاترو
سینمانیزدر۴۵سالگیبر
اثربیماریدرگذشت.این
بازیگرکهمدتیبودباسرطان
میجنگید،درفیلمهایی
چون»مینیبوس«،»شاطره«،
»دسرتوتفرنگی«،»روز
امتحان«و»بازجوییدر
کافهتهران«نقشآفرینی
کردهبود.ویهمچنیندر
سریال»خاتون«نیزبهایفای
نقشپرداختهبود.شکیب
متولدسال13۵7دارای
مدرککارشناسینمایشبا
گرایشطراحیصحنهبودو
نمایشهای»بیماریخانواده
میم«و»یرما«راکارگردانی
کردهبود.ویهمچنیندر
عرصهتئاتر،درنمایشهای
متعددیازجمله»رستماز
شاهنامهرفت«،»عروس
طوقی«،»خرسویکنوکرو
دوارباب«،»شازدهاحتجاب«،
»آوایباد«،»کلفتها«و
»خیلیدیرمشده«،»زنیکه
زیادمیدانست«،»عروسی
شغال«و»پرفورمنس«

حضورداشت.

»باربنهایمر«؛ 
شوخی ای که جدی شد
فیلمکمدی»باربنهایمر«با
تهیهکنندگی»چارلزبند«
کهازدهه1۹70باکمدیهای
ترسناکوکمهزینهشناخته
میشوددردستساخت
است.اینفیلمبهنوشته
هالیوودریپورتر،یک»اقدام
بیشرمانه«برایپولسازی
ازپدیدهایفرهنگیاست
کهبااکران2فیلم»باربی«
و»اوپنهایمر«شکلگرفت.
بندمیگوید:»100درصد
واقعیاست،امافرصتی
استبرایشوخیبااتصال
عجیبایندوفیلمو
ترکیبفضای»باربی«
باتلخی»اوپنهایمر«.اگر
ایندوویژگیراترکیب
کنیدفرصتیبرایساختن
یککمدیتلخبهوجود
میآید.«بهگزارش30نما،
اینپروژهدکتربامبیجی
اوپنهایمررادنبالمیکند؛
دانشمند عروسکی
ونابغهکهدردالتوپیا
زندگیمیکندودنیایی
بیپایانازتابستانهاو
مهمانیهایساحلیداردو
دوستنزدیکومحبوبش
تویینکدالمندرکناراو
حضوردارد.اینبخشاز
قصه،ازفیلمگرتاگرویگ
الهامگرفتهشدهاماتلخی
فیلمکریستوفرنولان
وقتیافزودهمیشودکه
عروسکهابهدستکودکان
انسانیتحتمعالجهقرار
میگیرندوبهدنیایواقعی
آوردهمیشوندتاانسانیت
رادربدترینحالتش

تجربهکنند.
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»فسیل«
کارگردان.....................کریمامینی
تماشاگر....۶میلیونو۴۴0هزارنفر
فروش..............27۸میلیاردتومان

»هتل« 
کارگردان................مسعوداطیابی
تماشاگر......2میلیونو۶۵هزارنفر
فروش................۹3میلیاردتومان

»شهر هرت« 
کارگردان.....................کریمامینی

تماشاگریکمیلیونو707هزارنفر
فروش72میلیاردو۸00میلیونتومان

»بچه زرنگ« 
کارگردان........بهنودنکویی،هادی

محمدیانومحمدجوادجنتی
تماشاگر....................7۸۴هزارنفر
فروش27میلیاردو300میلیونتومان

»نارگیل ۲« 
کارگردان...................داووداطیابی
تماشاگر......................۴13هزارنفر

فروش.........1۶میلیاردو300میلیون
تومان

»گیجگاه« 
کارگردان..................عادلتبریزی
تماشاگر......................1۵7هزارنفر
فروش۶میلیاردو۸0۹میلیونتومان

»بی مادر«
کارگردان...............مرتضیفاطمی
تماشاگر.......................1۴0هزارنفر
فروش....................۶میلیاردتومان

 »جنگل پرتقال« 
کارگردان..........آرمانخوانساریان
تماشاگر.........................1۵هزارنفر
فروش...............7۶۴میلیونتومان


»سرهنگ ثریا« 

کارگردان.........................لیلیعاج
تماشاگر.................3هزارو71۴نفر
فروش.................1۸0میلیونتومان

»آهو« 
کارگردان...........هوشنگگلمکانی

تماشاگر.................2هزارو۴2۴نفر
فروش.................11۴میلیونتومان

»اخت الرضا« 
کارگردان...........مجتبیطباطبایی
تماشاگر........................2۶هزارنفر
فروش...............۸00میلیونتومان

»زنبور کارگر« 
کارگردان................افشینصادقی
تماشاگر................1۶هزارو71۵نفر
فروش................۸12میلیونتومان

فروشکمدیها؛شکستدرامها
2هفتهایبودسامانهمدیریتفروشواکرانسینما
)سمفا(کهمیزانفروشوتعدادتماشاگرفیلمهایروی
پردهرااعلاممیکند،بهدلیلمشکلاتفنی،گزارشی
منتشرنمیکرد.اینمشکلازدیروزحلشدوآمار
فروشوتعدادتماشاگرانفیلمهایرویپردهاعلام
شد.3فیلماولجدولفروشامسال،کمدیهستند
وفیلمچهارمهمانیمیشناست.درمیانفیلمهای
رویپرده،»سرهنگثریا«،»جنگلپرتقال«و»آهو«
کههر3درامهستند،فروشخوبینداشتهونتوانستند

سینماروهارابهسمتخودجلبکنند.

چهدرایرانوچهدرکشورهایدیگر
خوانندگانشناختهشدهایدستبهتجربه
بازیگریزدهاند.اینکاربرایآنهالذتبخش
استوبهدلیلساختموزیکویدئوهایشان
کهالبتهدرچندسالاخیربیشترساختار
سینماییپیداکردهاند،بادوربینآشنایی
دارند.حضوردرفیلموسریالبهاین
خوانندگانامکانیکتجربهمتفاوتو
همینطوردیدهشدنرامیدهد.ازطرف
دیگرسازندگاناینسریالهاهمازحضور
اینخوانندگانبهرهمیبرندوطرفداران
آنهارابهدیدنسریالتشویقمیکنند.در
میاناینخوانندگانالبتهکسینبودهکه
بهعنوانبازیگرمطرحشود.درموردبیشتر
آنهااینکارفقطیکتجربهوماجراجویی
بودهودیگرتمایلیبهتکرارآننداشتهاند.
هرچندکسانیهمهستندکهبهاینکار
علاقهپیداکردهاندوهرازگاهیدراینمدیوم
ظاهرمیشوند.شبکهنمایشخانگیهم
فرصتخوبیبرایاینخوانندگانایجاد
کردهتابتواننددستبهتجربههایجدید
بزنند.دراینجانگاهیداریمبهخوانندگان
شناختهشدهایکهدرسریالهایشبکه

نمایشخانگیحضورپیداکردهاند.

رضایزدانی
رضایزدانیشایدنخستینخوانندهای
بودکهپسازانقلاببازیگریراتجربه
کرد.اوکهازدهه70خوانندگیراشروع
کردهوطیاینسالهابهعنوانخواننده
سبکپاپوراکجایشمحکمشدهاست،
ازاوایلدهه۸0درفیلمهاوسریالها
بهعنوانبازیگرحضورپیداکرد.بهگفته
خودشپیشازسال۱۳۹۴وبازیدرفیلم
تیکآفبهکارگردانیاحسانعبدیپور،
بازیگریبرایشزیادمهمنبودهوهدفش
بیشترشنیدهشدنترانههایشبودهاست؛
امابعدازاینفیلموبانقدهایمثبتیکه
ازدیگراندریافتکرده،تصمیمگرفته
بهبازیگریجدیترفکرکند.نتیجهآن
همبازیدربیشاز۲0فیلموسریال
بودهاست.اوبهتازگیدرسریال»میدان
سرخ«کهبهکارگردانیابراهیمابراهیمیان
ازشبکهنمایشخانگیپخششد،
نقشآفرینیکردهاست.اوباگریمیمتفاوت
دراینسریالدرنقشگنگستریبزرگ

ظاهرشدکهقدرتوثروتفراوانیدارد.

فرزادفرزین
بابازیدر۴فیلمو۴سریال،فرزاد
فرزینرابایدرکورددارخوانندگانی
بدانیمکهدراینعرصهفعالیت
کردهاند.فرزیننخستینباربافیلم
»پسرانآجری«ساختهمجید
قاریزادهدرسال۸۵واردبازیگری
شد.بعدازآندر2فیلمدیگر»کنسرت
رویآب«و»سگهایپوشالی«حضور
پیداکرد.امابازیدرسریال»عاشقانه«
کارمنوچهرهادیبودکهباعثشداو
دیدهشودوبعدتردرسریالمانکن
کارحسینسهیلیزادهبازیکرد.
هرچندنقدهایخوبیازایندوتجربه
کسبنکردوبهعنوانبازیگرموفقیتی
بهدستنیاوردامابازیدرسریالهارا
ادامهداد.سریال»ملکهگدایان«بازبه
کارگردانیحسینسهیلیزادهتجربه
دیگراودراینزمینهبودوامسال
همسریال»نیوکمپ«بهکارگردانی

منوچهرهادیراکارکردهاست.

امیرمقاره
خوانندهماکانبند،سال1۴00بابازی
درسریالشکستخورده»جزیره«به
کارگردانیسیروسمقدمکهازشبکه
نمایشخانگیپخششد،بازیگری
راتجربهکرد.اوکهطرفدارانزیادی
دارد،دراینسریالنقشپسریاز
یکخانوادهثروتمندرابازیمیکرد
کههمراهبادخترموردعلاقهاشوارد
ماجراهایپیچیدهایمیشود.بازیاو
دراینسریالچندانموردتوجهقرار
نگرفتوتاامروزهمدرسریالدیگری

بازینکردهاست.

آرشعدلپرور
آرشومسیحعدلپروردرموسیقی
پاپهوادارانزیادیدارند.سبک
ویژهشانوچهرهولباسپوشیدنشان
آنهارادرمیانمخاطبانموسیقی
پاپپرطرفدارکردهاست.اما
آرشعدلپرورسریهمبهدنیای
بازیگریزدهاست.اودرسریال
»پدرگواردیولا«بهکارگردانیسعید
نعمتاللهدرنقشمازیار،جوانمعتادی
ظاهرشدکههمراهعدهایدیگردر
یکسینمایمتروکهزندگیمیکند.

زانیارخسروی
برادرسیروانخسرویکهبهاندازهاو
محبوبیتدارد،پیشازاووبابازیدر
فیلم»برفرویکاجها«ساختهپیمان
معادیدرسال۸۹بازیگریراتجربه
کرد.زانیارپسازآنهمدرسال۹3در
سریال»عشقتعطیلنیست«به
کارگردانیبیژنبیرنگبازیکرده
بود.درسریالحرفهایهمدرکنار

سیرواننقشداشت.

سیروانخسروی
خوانندهمحبوبنوجوانانوجوانان
ازسالهایدهه۸0خوانندگیرا
شروعکردهاست.سیروانخسروی
با۶آلبوموچندینتکآهنگاز
خوانندگانپرطرفدارموسیقیپاپ
است.اوتیتراژچندسریالازجمله
ساختمانپزشکانکارسروشصحت
راخواندهوبراینخستینباردر
سریال»حرفهای«ساختهمصطفی
تقیزادهکهازیکپلتفرمپخشفیلم
وسریالمنتشرشد،بازیکرد.جالب
استکهاوهممثلرضایزدانیدریک
نقشمنفیظاهرشد.اونقشمردی
بهاسمسیامکرابازیکردکهیک
قاچاقچیخشناست.معلومنیست
کهاینتنهاتجربهبازیگریاوخواهد
بودیادرآیندههماینکارراتکرار

خواهدکرد.

 بازیگری
تجربه جدید  ستاره های پاپ

شبکهنمایشخانگیازشهرتومحبوبیت
خوانندگانپاپدرتولیداتشبهرهمیبرد
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هولوکاستواقعی،هولوکاسترسانهای
چرا برخی در دنیا »هولوکاست واقعی« فلسطین را ندیدند و  تحت  تأثیر »هولوکاست رسانه ای« قرار گرفته اند؟ 

در گفت وگو با فرهاد فلاح، رئیس جشنواره بین المللی 
قصه گویی مطرح شد

برای غزه قصه بگویید
دبیرخانه بیست وپنجمین جشنواره بین المللی قصه گویی ضمن 
ابراز انزجار از جنایت دولت کودک کش صهیونیسم و برای دفاع 
از کودکان و نوجوانان مظلوم غزه، با توجه به رسالتی که برعهده 
دارد، قصد دارد زمینه آشنایی فرزندان ایران زمین را با حق طلبی 

مردم فلسطین فراهم کند.
فرهاد فلاح، رئیس بیست وپنجمین جشنواره بین المللی 
قصه گویی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با اعلام این 
خبر گفت: این دوره از جشنواره بین المللی قصه گویی کانون 
همزمان با شب یلدا برگزار می شود و به تازگی با پیشنهاد حامد 
علامتی،مدیرعامل کانون پرورش فکری در نشست با داوران، 
قصه گویی با موضوع »کودکان مظلوم غزه« به جشنواره استانی 
اضافه شده است. قصه های برتر با موضوع غزه از نگاه مخاطب و 
داوران به دبیرخانه مرکزی معرفی می شود و با انتخاب دبیرخانه 
تعدادی از قصه گویان در مرحله  کشوری به شکل غیررقابتی 

قصه گویی می کنند.
وی در ادامه افزود: این دوره از جشنواره با هدف عمومی سازی 
و مردمی سازی قصه گویی در اقشار مختلف جامعه، فضاسازی و 
ارتقای ظرفیت قصه گویی به عنوان یک رویکرد فراگیر تربیتی 
جامعه و تقویت جایگاه قصه گویی ایرانی برای ثبت جهانی 
در بخش های ملی )مدرن و کلاسیک(، آیینی سنتی، زبان 
 اشاره )مدرن و کلاسیک(، قصه گویی بین الملل و قصه گویی

 ۹۰ ثانیه ای برگزار خواهد شد.
معاون فرهنگی کانون در ادامه ویژگی مهم جشنواره 
بیست وپنجم را موضوعات جدید و رویکردهای نوین آن دانست 
و در این باره گفت: شعار بیست وپنجمین جشنواره بین المللی 
قصه گویی »با قصه لبخند بسازیم« است که براساس بررسی ها و 
مطالعاتی تعیین شده است. آن چیزی که باعث شد به این شعار 
برسیم، این نکته بود که لبخند در کنار یک حکمت شکل بگیرد 
و به این دلیل، شعار را به معنای استفاده از قصه های حکیمانه با 

زاویه دید جدید و تربیتی قرار دادیم.
این مسئول در ادامه از اعلام شهری به عنوان پایتخت قصه گویی 
خبر داد و گفت: در حال بررسی هستیم که پایتخت قصه گویی 
را اعلام کنیم و از این به بعد جشنواره به طور دائم در همان شهر 
برگزار شود. امیدواریم با حمایت همه فعالان شاهد یک جشنواره 
بزرگ با هدف عمومی سازی و مردمی سازی باشیم و تلاش 
می کنیم قصه را به خانواده ها برگردانیم و کاری کنیم که قصه در 

خانواده ها زنده شود.

خبر درنگ

کتاب

اندیشیدن به فلسطین
کتاب »اندیشیدن به فلسطین« اثری 
فلسفی و جامعه شناختی به قلم رونیت 
لنتین، نویسنده و جامعه شناس است 
که محتوای آن به شکل مجموعه 
مقاله از نویسندگان فلسطینی، 
اسرائیلی، ایرانی، آمریکایی، ایرلندی 
و... منتشر شده است. این کتاب به 
بررسی وضعیت کنونی فلسطین از 
زاویه فلسفی، جامعه شناسانه و حقوق 

بشری می پردازد. نویسنده های این کتاب از ابزارهای مفهومی 
و آرای اندیشمندان بزرگ جامعه شناسی و فلسفه چون میشل 
فوکو، کارل اشمیت و جورجو آگامبن، ادوارد سعید، هانا آرنت 
و دیگران استفاده کرده و محور و پرسش اصلی خود را بر نظریه 
وضعیت استثنایی اشمیت و آگامبن بنا کرده اند. مسئله اصلی 
کتاب، زمان و نحوه به تعلیق درآمدن قانون از سوی حاکمیت 
است و اینکه آیا جوهره  تعلیق موقتی بودن است یا امکان 

وضعیت استثنایی دائم هم وجود دارد؟

هرخبر،یکموشک
مرتضی کارآموزیان، مسئول سازمان بسیج رسانه: در تاریخ سابقه ندارد که ۴۶ خبرنگار را در ۲۵ روز 
شهید کنند. بمباران یک مرکز رسانه ای هیچ نمونه ای در تاریخ دنیا ندارد. هر کدام از پیام ها، عکس ها و 

محتوایی که خبرنگاران در غزه تولید می کنند، به مثابه یک موشک بالستیک است.

شکسترژیمصهیونیستیدرمیدانافکارعمومی
فرشاد مهدی پور، معاون مطبوعاتی وزیر ارشاد: در هیچ جای دنیا پرچم اسرائیل را نمی بینید، اما پرچم 
فلسطین در سراسر دنیا به اهتزاز درآمده است. این یعنی رژیم صهیونیستی، در میدان افکار عمومی 

همانند عملیات میدانی شکست خورده است.

چطور فریب نخوریم؟
سوءگیری »لنگر انداختن«

ذهن ما تمایل دارد نخستین اطلاعاتی را که به آن ارائه می شود، 
بپذیرد و زحمت کسب اطلاعات بیشتر را به  خود ندهد. یعنی در 
همان ابتدا با ورود نخستین اطلاعات، لنگر خود را بیندازد و آرام 
بگیرد. از سوگیری »لنگر انداختن« می توان برای فریب دیگران 
بهره  برد. به همین دلیل است که شاهد هستیم گاهی برخی 
منابع خبری، صرفاً به دنبال سرعت و نه صحت در انتشار خبر و 
یا حتی شایعات هستند، چراکه می خواهند روایت آنها، روایت 
 اول باشد و در ذهن ها لنگر خود را بیندازد. مقابله با این تکنیک:

1  اثبات غلط بودن روایت اول 2  ارائه روایت درست.

نکته اصلی در مواجهه با این ترفند فریب، آن است که تا نتوانیم 
غلط بودن اطلاعاتی را که اول به ذهن ها وارد شده، اثبات کنیم، 
نمی توانیم دیگران را متوجه درست بودن اطلاعات صحیح 
کنیم، همچون ظرفی که پر شده و دیگر نمی توان درون آن چیز 

دیگری ریخت.

محمد بحرینی؛ پژوهشگر علوم شناختی

از عجایب دوران ما آن است که یک 
»هولوکاست رسانه ای « و دروغین 
به طور مکرر توسط رسانه ها برای ما 
تکرار شده است. اما چند دهه است که یک »هولوکاست واقعی« جلوی 
چشمان ما در حال وقوع است، اما نهادهای بین المللی وظیفه خود را برای 

جلوگیری از آن انجام نمی دهند.

جنایت رسانه ای پشتیبان جنایت نظامی
واژه »هولوکاست« که به انگلیسی Genocide است، به معنای نسل کشی 
است. آمریکا و صهیونیسم بین الملل، با به کار بردن این واژه، بهانه ای برای 
تشکیل رژیم جعلی اسرائیل برای خود دست و پا کردند، اما در عمل، 
نسل کشی واقعی را در میان مردم فلسطین به راه انداخته اند. متأسفانه 
یکی از قابلیت های رسانه این است که اگر جریانی بتواند عمده رسانه ها 
را در خدمت خود بگیرد، می تواند به سادگی توجهات را به هر چیزی که 
می خواهد منحرف کند و اجازه ندهد واقعیات بسیار، دیده شوند. به همین 
دلیل کشورهای غربی از ابتدای اشغال فلسطین، در کنار جنایات گسترده 
در عرصه نظامی و کشتار وسیع مردم، فضاسازی بدون وقفه رسانه ای را 
 در دستور کار خود قرار دادند که این نوع دروغ پردازی گسترده رسانه ای، 

در هیچ جای تاریخ جهان سابقه ندارد.
زمانی که آمریکا موفق شد با فضاسازی رسانه ای اینگونه القا کند که صدام 
سلاح شیمیایی دارد و توانست به این بهانه به عراق حمله کند، پطرس غالی 
دبیرکل سابق سازمان ملل، از شبکه CNN تحت عنوان عضو شانزدهم 
شورای امنیت سازمان ملل یاد کرد، چراکه اگر فضاسازی های CNN نبود، 

باور وجود سلاح شیمیایی در عراق شکل نمی گرفت.

اسناد و مدارک
از »هولوکاست رسانه ای« چه مستنداتی وجود دارد؟ حال آنکه تصاویری 
که همه ساله از فلسطین مشاهده می کنیم آن قدر بی شمار است که راه را بر 
هرگونه انکار و تحریف می بندد.  روبر فوریسون، نویسنده کتاب »اتاق های 
گاز در جنگ جهانی دوم: واقعیت یا افسانه؟« در این باره می گوید:  »در مرکز 
اطلاع رسانی معاصر یهود در پاریس، هزاران سند را مطالعه کردم. حتی فقط 

به یک مدرک هم راضی بودم. اما همین یک مدرک را هم نیافتم.«

بازه زمانی
بازه زمانی ادعایی »هولوکاست رسانه ای« مربوط 
به زمان جنگ جهانی دوم است که این جنگ نهایتاً 
6 سال طول کشید، اما بازه زمانی اشغال فلسطین و 
کشتار مردم مظلوم این کشور از سال 1948تا امروز 
75سال است. با وجود این، چرا باید »هولوکاست 
رسانه ای« را باور کنیم اما نسبت به »هولوکاست 

واقعی« بی تفاوت باشیم؟

پروپاگاندای بی وقفه
فیلم هایی همچون »فهرست شیندلر« و »زندگی زیباست« تنها 2 نمونه 
از آثار بی شماری است که در ارائه تصویر دروغین از مظلومیت یهودیان 
و صهیونیست ها ساخته شده است و سینمای هالیوود با سرمایه گذاری 
سرسام آور سرمایه داران صهیونیست، تعداد بسیاری از این دست آثار 
سینمایی را در دهه های گذشته تولید کرده است. هیچ کدام از این آثار، 
پشتوانه مستند و واقعی ندارند و همگی براساس تخیل و دروغ پردازی 

ساخته شده اند.

سانسور
سانسور و بایکوت کامل درباره هرگونه 
سؤال از هولوکاست مسئله دیگری است 
که نشان از دروغ بودن »هولوکاست 
رسانه ای« دارد. مارک زاکربرگ که 
خود یهودی است، در سال 1399حذف 
محتوایی که هولوکاست را انکار می کندرا 
رسماً اعلام کرد، حال آنکه شبکه های 
اجتماعی از روز اول با ادعا و شعار آزادی 
بیان و ایجاد فرصت رسانه ای برابر برای 

همه پا به میدان گذاشتند.

وجدان بشری
چرا در دهه های اخیر وجدان بشری درباره اسرائیل همانند فلسطین 
به درد نیامده و لب به اعتراض نگشوده است، اما درباره مظلومیت مردم 

فلسطین این مسئله را بارها شاهد هستیم؟

با وجود تفاوت های فاحش میان »هولوکاست رسانه ای« و 
»هولوکاست واقعی« که به برخی از آنها اشاره شد، چرا هنوز 
شاهد هستیم که صهیونیست ها می توانند به جنایات خود ادامه 
دهند؟ پاسخ در کافی نبودن فعالیت های رسانه ای در روشنگری 
و بیان حقایق فلسطین نهفته است. گستره این روشنگری ها 
باید به مرحله ای برسد که فشارها بر نهادهای بین المللی و 
کشورهای پشتیبان رژیم غاصب موجب شود مانع از ادامه 

جنایات صهیونیست ها شوند.

سهیل آهنگرگزارش
روزنامه نگار



19 سه شنبه سه شنبه 1616 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89348934

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

رونمایی از 11نانومحصول جدید
روزگذشتهباحضورمعاونعلمی،فناوریواقتصاد
دانشبنیانرئیسجمهوردرنمایشگاهنانواز11نانومحصول

جدیدرونماییشد.
بهگزارشهمشهری،اینمحصولاتکهتولید7شرکتفناور
ودانشبنیانحوزهنانوستدرصنایعمختلفوتعدادیاز

آنهادرحوزهدرمانوپزشکیکاربرددارند.
تولیداین11محصول،علاوهبرکمکبهمردموصنایع
مختلف،بهشکلقابلتوجهیمیتواندمنجربهصرفهجویی
ارزیشود.یکیازاینمحصولات»آنزیمبروملیننانو
انکپسوله«نامدارد.بروملینترکیبیازآنزیمهایموجوددر

آناناساستکهقابلیتهضمپروتئینرادارد.
درمیانمردمبارهاشنیدهشدهکهآناناسبرایترمیمزخم
وجراحتمفیداستوبهدرمانسوءهاضمهوکاهشالتهاب
کمکمیکند.اکنونآلمانآنزیمبروملینرابرایدرمان
تورموالتهابپسازجراحیبهویژهجراحیسینوس،تأیید
کردهاست.محصولدیگربانام»کمپرسورفرایندیگاز«به
وسیلهیکشرکتدانشبنیانفعالدرحوزهنانوتولیدشده
است.اینکمپرسورهاکهدرصنایعنفتوگازوپتروشیمی
کاربرددارند،میتوانندمحصولاتیباارزشافزودهبیشتراز
گازطبیعیتولیدکنندکهارزآوریبسیاربالاییبههمراه
دارند.بااینحال،بهعلتفناوریخاصاینکمپرسورها،
تولیدآندرلبهتکنولوژیقراردارد.حالاکشورماتوانسته
بهاینفناوریدستیابدوآنهاراتولیدکند.آنطورکهگفته
میشودایننوعکمپرسورهادرفرایندازدیادبرداشتاز

میدانپارسجنوبیهمکاربرددارند.
فناوریطراحیوتولیدگیربکسباسرعتبالا،طراحی
وساختسیستممانیتورینگوکنترل،پوششهای
ویژهضدخوردگیوضدسایشنانوازدستاوردهایاین
طرحبهشمارمیرود.همچنینمحصولاتدیگریدراین
نمایشگاهرونماییشدکه»رویالژلینانوانکپسوله«ازجمله
آنهابهشمارمیرود.اینمحصولمیتواندبهرشدونموو
طولعمرملکهزنبورعسلکمککند.شربتبنیزومبرای
جلوگیریوبهبودپوکیاستخوانوتقویتعضلاتودندان،
دپوستیوابهشکلتزریقیبرایکاهشدرددراستئوآرتریت
زانو،شربتویتامیندیلیپوزومال،شربتهموزومکهحاوی
سوکرولیپوزومهایآهنوویتامینب1٢وفولیکاسید
است،شربتایمونوزومکهحاویسوکرولیپوزومهایزینک
سیتراتوویتامینثاست،بخشدیگریازنانومحصولهای

جدیدرونماییشدهدرنمایشگاهچهاردهمایراننانوست.

فناوری

تعهد 3میلیونی امسال مخابرات برای پورت فیبر نوری
امیر لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: طبق برنامه ریزی ها 3میلیون از تعهد 
7میلیونی فیبرنوری مخابرات در سال جاری اجرایی خواهد شد. در حال طراحی یک برنامه گام به گام برای 

کمک به حل مشکلات شرکت مخابرات و توسعه شبکه ارتباطی این شرکت هستیم.

رونمایی از نخستین هواپیمایی که به ایستگاه فضایی بین المللی می رود
اولین هواپیمای فضایی )Spaceplane( شرکت سیرا اسپیس که قادر به بازدید از ایستگاه فضایی بین المللی است، 
رونمایی شد. از این هواپیما برای حمل بار به  ایستگاه فضایی بین المللی و آنجا به زمین استفاده خواهد شد. این هواپیما 
با نام »دریم چیسر« که از سال۲۰۰۴ در حال توسعه است، مسیری پیچیده را از طرح مفهومی تا پرواز طی کرده است.

عددخبر

خبر

تولید باتری  قابل تعویض برای 
موتورهای برقی

باتولیدنخستیننمونهازباتریهایقابلتعویض،
مصرفکنندگاندیگرنیازندارندکهساعتهامنتظرشارژ
باتریدوچرخهیاموتورسیکلتخودباشند.کنسرسیوم
باتریهایقابلتعویضموتورسیکلتهاکهازسال٢0٢1
رویاینپروژهکارمیکند،ازتعدادیشرکتمعروفمانند
هونداویاماهاتشکیلشدهوبااینتحولتوانستهانداستفاده
ازموتورسیکلتهایبرقیودوچرخههایبرقیرالذتبخش
کنند.بهگزارشگیزموچاینا،اینکنسرسیومسالگذشته،
ابتدااینباتریهاراآزمایشکردتامطمئنشودکهخوبکار
میکنند.احتمالانسخههایبهبودیافتهایننوعباتریدر
سال٢0٢4عرضهخواهدشدتادرموقعیتهایواقعیمورد
ارزیابیقرارگیرد.همچنیناینکنسرسیومدرتلاشبرای
مذاکرهباگروههایفناورانهجهانیاستتاازایمنیایننوع

باتریهادرتستهایمختلفمطمئنشود.

نخستین فراخوان مشترک بنیاد ملی علم 
ایران و آژانس توسعه نوآورانه وزارت علوم، 
آموزش عالی و نوآوری جمهوری ازبکستان با 
هدف حمایت از ۱۰طرح پژوهشی مشترک 
در ۴حوزه علمی منتشر شد. پژوهشگران 
ایرانی می توانند تا ۱۰دی۱۴۰۲ پروپوزال های 
مشترک خود را در سامانه کایپر بنیاد ملی 

علم ایران ثبت کنند.

10
طرح

شین کیائو  »چانگ شین  استارت آپ 
مموری تکنولوژی« ۵.۴میلیارد دلار از 
سرمایه گذاران مورد حمایت دولت چین 
جذب کرده که نشانه دیگری از تلاش های 
مضاعف پکن برای دستیابی به خودکفایی 
فناوری و مقابله با تحریم های آمریکاست. 
این یکی از بزرگ ترین سرمایه گذاری هایی 
است که صندوق نیمه رسانای چین که 
بیشتر با نام »بیگ فاند« شناخته می شود، 

در یک سال گذشته انجام داده است.

5/4
میلیارد دلار

تمام خدمات 
دولتی آنلاین 

می شوند
براساسبندهایلایحهبرنامههفتمتوسعهازسوی

نمایندگانمجلس،هوشمندسازیودولتالکترونیک
بیشازپیشسرعتمیگیرد

برنامه هفتم توسعه که مدت هاست در دست تنظیم و تصویب است، 
می تواند به تسریع درهوشمندسازی و تحقق دولت الکترونیک منجر 
شود. انجام آنلاین کلیه امور دولتی حتی استعلام وسایل نقلیه موتوری، 
با تصویب بندهای لایحه این برنامه ممکن  می شود که می تواند در 
آسان تر شدن امور اداری نقش اساسی داشته باشد. تاکنون 22جلسه 
علنی در مجلس شورای اسلامی برای تصویب بندها و بررسی جزئیات 
این برنامه برگزار شده است. در این زمینه، نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی نیز روز یکشنبه این هفته در ادامه بررسی گزارش کمیسیون 
تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه، بندهایی از لوایح مختلف این برنامه 
را تصویب کردند که در چارچوب قانون، کلیه وزارتخانه ها و مؤسسات 

دولتی را به طراحی و راهبری سامانه های مشترک موظف می کند.

راه اندازی سامانه جدید فقط با مجوز
براساسبندتماده107لایحهبرنامههفتمتوسعه،
برایجلوگیریازموازیکاریدرطولسالهایاجرای
برنامههفتم،هرگونهایجادسامانهجدیدباگسترهملی
وفرابخشیمنوطبهکسبمجوزازوزارتارتباطاتو
فناوریاطلاعاتاست.همچنینباتصویببندثماده
107لایحهاینبرنامه،وزارتخانههاومؤسساتدولتی
موظفمیشونداقداماتلازمرابرایتوسعهدولت
هوشمندبرایارتقایشاخصهایملیوبینالمللیاز
جملهشاخصبینالمللیتوسعهدولتالکترونیکانجام
دهند.بهاینترتیب،وزارتارتباطاتمکلفاستظرف
یکماهازتاریخوصولدرخواست،نسبتبهضرورت
راهاندازیوعدمموازیکاریآنهاتعیینتکلیفونتیجهرا
ابلاغکند.دستگاههایاجراییمکلفبههمکاریواجرای

مفاداینابلاغهستند.

همه  چیز  الکترو نیکی می شود
دربندجماده107لایحهبرنامههفتمتوسعهبرای
همکاریوزارتخانههاومؤسساتدولتیبرایآنها
وظایفیتعیینشدهاست.طبقاینمصوبه،کلیه
وزارتخانههاومؤسساتدولتیبایدخدماتخودراتا
پایانسالاولاجرایبرنامهبهصورتآنلاینوامنو
حداقلسالانه٢0درصدازخدماتالکترونیکیخود
رابرایکلیهاشخاصحقوقیواشخاصحقیقیبالای
18سالازطریق»پنجرهملیخدماتدولتهوشمند«
بهصورتهوشمندوبدونمراجعهحضوریودخالت
عاملانسانییااخذمدارکومستنداتبهصورتدستی

ارائهکنند.

آییننامهاجراییاینبندشاملمصادیقخدماتو
نحوههوشمندسازیوبهینهسازیفرایندهایمربوط،
ظرف3ماهپسازلازمالاجراشدناینقانونتوسط
وزارتارتباطاتوفناوریاطلاعاتباهمکاریسازمان
اداریواستخدامیکشورتهیهمیشودوبهتصویب
هیأتوزیرانمیرسد.درتبصرهاینآییننامهآمده
است:سازمانثبتاحوالکشورمکلفاستپایگاهملی
هویتاشخاصحقیقیوحقوقیراباامکانشناسایی
روابطسببیونسبیاشخاصحقیقیوشناسایی
خانوارراهاندازیکند.اینسازمانهمچنینمکلفاست
باهمکاریوزارتارتباطاتوفناوریاطلاعاتطییک
سالپسازابلاغاینقانون،نسبتبهاحرازهویتدر
ارائهخدماتالکترونیکیبهکلیهبخشهایدولتیو

خصوصیاقدامکند.

استعلام آنلاین 
از پلتفرم های 
خصوصی

در برنامه هفتم توسعه، وظایف و 
تکالیفی نیز برای وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات تعریف شده 
است. به این ترتیب، وزارت 
ارتباطات مکلف است با همکاری 
سازمان های دارای اطلاعات 
راجع به وسایل نقلیه موتوری، 
امکان استعلام آنلاین اطلاعات 
مربوط به اموال مورد معامله را برای 
پلتفرم های بخش خصوصی فراهم 
کند. این وظیفه در ماده الحاقی 2۳ 
به این لایحه از سوی نمایندگان 
مجلس تصویب شد.در این 
مصوبه آمده در اجرای قانون 
مدیریت داده ها و اطلاعات 
ملی مصوب ۳۰/ ۶/ 1۴۰1 و 
به منظور پیشگیری از جرائم 
و ارتقای سلامت معاملات 
وسایل نقلیه موتوری، وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات 
مکلف است با همکاری 
نهادها و سازمان های دارای 
اطلاعات راجع به وسایل نقلیه 
موتوری ازجمله فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران، 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه 
قضاییه و سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور، امکان استعلام 
آنلاین اطلاعات و سوابق مربوط 
به اموال مورد معامله و همچنین 
صلاحیت و اهلیت معاملاتی 
اشخاص را مشروط به رضایت 
طرفین معامله با رعایت ملاحظات 
محرمانگی و حفظ حریم خصوصی، 
برای پلتفرم های بخش خصوصی 
فراهم کند. فرماندهی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران هم موظف 
است امکان ثبت معاملات وسایل 
نقلیه موتوری پیش از تعویض 
پلاک را از طریق همان پلتفرم های 
داخلی فراهم کند.
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از ۱۲۸گونه جانوری و مهره دار در کشور 
برای ۲۳گونه »برنامه عمل« تدوین شده 
و اعتباراتی به منظور اجرایی شدن آن 
درنظر گرفته شده است. ۸گونه از آنها در 
استان تهران نیز زندگی می کنند. جالب 
آن که بیش از ۲0 درصد جمعیت قوچ و 
میش ایران در تهران زیست می کنند. 
وضعیت زیستگاه های شمال و شمال 
شرق تهران برای برخی گونه ها مساعد تر 
از شرق و جنوب شرق استان است. در 
غرب استان اما زیستگاه هابه دلیل تغییر 
کاربری  و تعارض با زیستگاه  انسانی 
وضعیت چندان مطلوبی ندارد؛ می توان 
گفت :۸گونه در استان تهران برنامه 

عمل دارند.

ملاقات با ساکنان شگفت انگیز تهران
8گونه جانوری در معرض خطرانقراض، در تهران زیست می کنند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

خانه های تاریخی برای آموزش و نمایش صنایع دستی تجهیز می شوند
مریم جلالی، معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی:با برنامه ریزی و 
هماهنگی ای که با قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

انجام شده، قرار است همه خانه های تاریخی برای نمایش، فروش و آموزش صنایع دستی تجهیز شوند.

سد و نیروگاه لیروک مجوز منابع طبیعی ندارد 
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: محیط زیست و منابع طبیعی هیچ  
مجوزی برای احداث سد و نیروگاه لیروک صادر نکرده اند.احتمال قطع تعدادی از درختان جنگل های زاگرس با 
احداث سد لیروک وجود دارد اما هنوز برآورد نکرده ایم که چه تعداد درخت با اجرای این پروژه قطع خواهد شد. 

کوتاه تر از گزارشعدد خبر

خبر

جسد یافت شده در »تپه اشرف« 
متعلق به دوره اشکانی است

رئیس هیأت کاوش باستان شناسی »تپه اشرف« اصفهان 
گفت:»مستندات موجود درباره جسد بانوی یافت شده در »تپه 

اشرف« کامل است و تردیدی درباره اشکانی بودن آن نداریم.«
به گزارش ایرنا، جسد منتسب به یک بانوی دوره اشکانی در پی 
عملیات نجات بخشی آثار تاریخی شمال »تپه اشرف« اصفهان 
در سال ۱۳۹۹ کشف شد، با این حال مدیر امور موزه ها و اموال 
منقول اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
این استان پیش تر اعلام کرده بود که با توجه به اینکه مطالعات 
آزمایشگاهی لازم برای این آثار انجام نشده، ممکن است 
اسکلت های به دست آمده در تپه اشرف ازجمله بانوی اشکانی 

متعلق به دوره اشکانی نباشد.
موضوعی که علیرضا جعفری زند آن را رد کرد و گفت:» شواهد 
موجود به طور کامل نشان می دهد که جسد بانوی یافت شده در 
کاوش های باستان شناسی تپه اشرف، متعلق به دوره اشکانی است. 
نوع تدفین این بانو، پشت سنگی بوده که معرف تدفین مردگان 
دوره اشکانی است. در دوره اشکانی، نوع تدفین و قرار دادن اجساد 
ویژگی های خاصِ خود را داشته و صورت جسد به سمت خورشید 

و شمال و پاها به سمت جنوب گذاشته می شده است.
او افزود:»در تپه اشرف تدفین خمره ای، آیینی و پشت سنگی 
پیدا شده است که از انواع تدفین های دوره اشکانی هستند.در 
گورهای دوره اشکانی تنوع وجود دارد و مردگان هم در تابوت، 
هم در خاک،  هم در گورهای سنگ چین شده یا در خمره، چاه ها 
یا در دخمه های سنگی تراشیده شده در کوه، دفن می شدند.

باستان شناسان براساس شواهد تشخیص می دهند که یک اثر 
مربوط به چه دوره ای است بنابراین آثاری که شاخص هستند 
تاریخ گذاری می شوند.البته زمانی که با آثار و تدفین های پیش از 
تاریخ روبه رو می شویم و زمان تدفین ها مشوش است یا در کنار 
آنها سفال یا آثار دیگری وجود ندارد نیاز به تشخیص آزمایشگاهی 
داریم ولی وقتی تدفین شاخصه های معینی همچون آثار مجاورت، 
نوع تدفین و لایه قرارگیری دارد، باستان شناس آن را تاریخ گذاری 
می کند.زمانی یک باستان شناس به آزمایشگاه نیاز دارد که نتواند 

برای آثار کشف شده، پاسخ قاطعی داشته باشد.«
رئیس هیأت باستان شناسی فصل هفتم کاوش ها در تپه اشرف 
اصفهان ادامه داد:» در محل تدفین بانوی اشکانی، لایه و گورستان 
مشخص است و آثار و سکه دوره اشکانی به دست آمده در آن، 
علامت سؤالی برای ما باقی نمی گذارد.همچنین در نزدیک جسد 
بانوی اشکانی، سکه کالکویی دوره فرهاد چهارم متعلق به دوره 
اشکانی پیدا شده که از سکه های کم ارزش این دوران بوده است.«

هوای گرم تر از حدنرمال در همه استان ها
سازمان هواشناسی ضمن اشاره به تجربه هوای گرم در همه 
استان ها، نسبت به افزایش ارتفاع موج در دریای خزر هشدار 
داد.به گزارش ایسنا، آخرین داده های تحلیلی مرکز ملی 
اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور 
نشان می دهد که از ابتدای پاییز تا کنون دمای همه ۳۱ استان 
کشور حدود نیم تا ۲ درجه سلسیوس گرم تر ازحد نرمال بوده 
 است.براساس این اطلاعات، بیشترین افزایش دما با میزان
 ۲ درجه سلسیوس در بوشهر و پس از آن در گیلان با ۱.۹ درجه 
سلسیوس ثبت شده است. به طور کلی میانگین پهنه ای دمای 
کشور در ۴۳ روز نخست پاییز ۲۱ درجه سلسیوس بود که ۱.۲ درجه 
سلسیوس گرم تر از شرایط نرمال بود.خروجی مدل های پیش یابی 
بلندمدت نشان می دهد که میانگین دمای پاییز امسال کشور گرم تر 
ازحد نرمال است.سازمان هواشناسی با صدور هشدار زردرنگ آورده 
است: براساس آخرین خروجی نقشه های پیش یابی از ظهر سه شنبه تا 
ظهر چهارشنبه )۱۶ و ۱۷ آبان ماه( وزش باد بخش هایی از دریای خزر 

را مواج و متلاطم می کند.

خرس قهوه ای:  این حیوان نیز 
در ارتفاعات شرقی تهران زیست 
می کند و نجات  خرس شهرستان 
میگون آخرین مواجهه انسان و 

خرس در تهران بود.
زیستگاه: مناطق کوهستانی 
زاگرس و البرز. در تهران این گونه 
در شمال و شمال شرق مشاهده 

شده است.
مخاطرات:  به دلیل آسیب به 
باغ ها، مزارع و گهگاه دام اهلی، 
توسط مردم محلی کشته 

می شود.

قوچ و میش تهران 
زیستگاه امن قوچ و 
میش اوریال به عنوان 
گونه در معرض خطر 

کشور است. 
از  بیش  زیستگاه: 
۲0درصد قوچ و 
میش های کشور در 
ارتفاعات شرقی تهران 

زندگی می کنند.

لزوم حفاظت از 
زیستگاه های تهران

علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان تهران: براساس آخرین سرشماری 
جمعیت علفخواران بزرگ جثه، تعداد 
۲۷هزارو۳۸۹ راس قوچ و میش، کل و بز، آهو 
و جبیر در سطح استان و در ۱0منطقه تحت 
مدیریت و حفاظت و برخی زیستگاه ها و مناطق 
آزاد سرشماری شده است. پیگیری اجرایی 
شدن برنامه عمل حفاظت از ۸ گونه مهم  ازجمله 
اقدامات شاخص در محیط زیست تهران است. 
این برنامه عمل برای گونه های جانوری در معرض 
تهدید و انقراض شامل پلنگ، خرس قهوه ای، 
قوچ و میش، آهو، هوبره، بالابان، افعی لطیفی و 
ماهی قزل آلای خال قرمز است و براساس این 
برنامه با توجه به نیازسنجی های صورت گرفته، 
 ضرورت ها، اولویت های حفاظتی و تحقیقاتی

و همچنین فرصت ها، تهدیدها و ظرفیت های 
موجود مورد بررسی قرار می گیرد.

پلنگ: جمعیت پلنگ ایرانی در دهه های اخیر در 
گستره پراکنش تاریخی خود به شدت کاهش یافته 
به گونه ای که این زیرگونه از پلنگ های آسیایی در 

برخی مناطق ناپدید شده است.
زیستگاه: همه جای ایران. در تهران این گونه عمدتا 

در منطقه شکار ممنوع گاوده دیده شده است.
مخاطرات: تعارض با جامعه محلی، عدم آگاهی 
دامداران از پوشش بیمه خسارت پلنگ، شکار، 

کمبود طعمه، تخریب زیستگاه.

هوبره: این  پرنده شکاری در زمستان 
به نقاط گرم شبه جزیره عربستان و 

جنوب ایران مهاجرت می کند.
زیستگاه: در پارک ملی کویر در جنوب 

تهران مشاهده شده است.
مخاطرات: قاچاقچیانی که برای 
قوش بازان کشورهای عرب پرنده 
تهیه می کنند اصلی ترین مخاطره 
هوبره ها هستند. جمعیت های این 

گونه را خشکسالی 
هم تهدید می کند.

افعی لطیفی:این مار با توجه به 
محدوده بسیار کوچک زیستگاهی و 
روند رو به کاهش جمعیتی و نیز تخریب 
محیط زیست خود در فهرست جانوران 

در معرض خطر انقراض قرار دارد.
زیستگاه: کوه های صخره ای و ارتفاع 

۲۱۸0 تا ۲۹00 متری پارک ملی لار

ماهی قزل آلای خال قرمز 
حضور  این ماهی در اکوسیستم 
نشانه سلامت و مهم ترین شاخص  

زیستی و بیولوژیکی  است.
زیستگاه: رودخانه های منتهی به 

خزر و در تهران پارک ملی لار.
مخاطرات: صید بی رویه و غیرمجاز 
و گونه های مهاجم مثل قزل آلای 

رنگین کمانی و ماهی تیلاپیا.

بالابان: یک گونه پرنده شکاری 
از تیره شاهین سانان است که در 
کنترل آفات و انواع و اقسام جوندگان 

مؤثر است.
زیستگاه: این پرنده شکاری از شمال 
چین تا اروپای مرکزی قابل مشاهده 
است. در تهران این گونه را در ستیغ 

البرز می توان دید.
مخاطرات: قاچاقچیان و قوش بازان در 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس. 

 آهوی گواتر دار ایرانی : در 
تهران این حیوان را می توان 
در پارک ملی سرخه حصار 
و پارک ملی کویر )دشت 

مکوش( یافت.
مخاطرات: شکار غیرقانونی

هکتار از اراضی مرتعی کشور به پرورش 
گیاهان دارویی اختصاص دارد و برای 
این اراضی طرحی تهیه شده است. این 
طرح های مرتع داری تلفیقی با هدف 
پرورش گیاهان دارویی و برای محصولات 
گل گاوزبان، کتیرا، آنغوزه، باریجه، وشاء، 
مورد، آویشن، گل نمدار، علف مار، گل 

نرگس و... تهیه شده است.

2.5
میلیون 

هشدار زرد رگبار باران، وزش باد شدید و 
احتمال آب گرفتگی  معابر گرفتند. سازمان 
هواشناسی از تداوم بارندگی ها در برخی 
مناطق کشور تا روز جمعه خبر داد. بر این 
اساس، برای مناطقی از خراسان جنوبی، 
جنوب کرمان، سیستان و بلوچستان و 
 شرق هرمزگان ابرناکی، گاهی رگبار باران،

 رعد  و برق و وزش باد شدید پیش بینی 
شده است.

5
استان
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عک تهران  در آغوش 
تهرانی ها

چگونه 
مراکزآسيب زا 

در پهنه پایتخت  
 به کانون های

 فرهنگی و 
تفریحی برای 

عموم شهروندان 
تبدیل شد

با اسکن این کيوآرکد
 فيلم کوتاهی مربوط به 

این ضميمه  را ببينيد

وقتی ورق برگشتوقتی ورق برگشت



درهفرحزادکهسالهابهدرهمرگمعروفبودتنها
قصهیکبوستانوتوسعهآننیست؛روایتیک
معجزهاست؛معجزهایازجنسطبیعتکهباعث
شدتاسیاهیهایایندرهبعدازسالهابااحیای
طرحتوسعهروددرههابهحقیقتبپیوندند.سال
1388بوستانیدرغربتهرانساختهشدکهکسی
فکرشرانمیکردبتواندشکلوبافتفیزیکیو
فرهنگیواجتماعییکدرهراتغییردهد.درهفرحزاد
تیتریکاغلبصفحاتروزنامههایپایتختبود؛
درهایکهبیشترینمعتادانرادرخودجایداده

بودوبهدلیلموقعیتجغرافیایی،بهمحلاختفای
آنهامبدلشدهبود.پاکسازیدورهایدرهمرگهم
نتیجهایموقتبهدنبالداشتوهربارمعتادانبه
پاتوقهایشانبرمیگشتند.بهترینتصمیمبرای
پاکسازیایندرهاحیایدوبارهطبیعتآنبود.
اینبوستاندرچندفازطراحیشد.فازاولسال
1388بهبهرهبرداریرسیدو4سالبعدفازدومآن
آمادهشد.همچنانتوسعهوگسترشاینبوستاندر
ایندرهادامهداردوبهنوبهخودیکیازجذابترین

بوستانهایپایتختمحسوبمیشود.

درسالهایقدیم،مهاجرانیکهتازهبهتهرانمیآمدند،برایادامهزندگیبهمحلههرندیمیرفتندوازخاکاینمحلهبرایساختخانهوآلونکاستفادهمیکردند.
خاکبرداریهایغیرمجازباگذشتزمانباعثایجاد»گود«هایمتعددیشدکهبعدهابهگودعربها،گودحاجماشاءاللهوگودهرندیمعروفشد.گودهاآرامآرامبه
هویتمحلههرندیوجاییبرایبروزانواعآسیبهایاجتماعیتبدیلشدند.اینوضعتاچنددههادامهداشتتاجاییکهاینمحدودهبهعنوانمظهرونمادآسیبهای

اجتماعیدرتهرانشناختهمیشد.گودهایاینمحلهدرسالهایبعد
ازپیروزیانقلابتخریبشدندو3پارکمحلیبهجایآنهاساختهشد.
داستانگودهایمحلههرندیبههمینجاختمنمیشود.3سالقبل
شهرداریتهرانباتلفیقاین3پارکمحلیوتملکملکهایمابینآنها،
بوستانبزرگزندگیراساختکه24هکتارمساحتدارد.برایاینکه
بوستانزندگیبهمحلامنیبرایعموممردمتبدیلشود،دیواریبه
طول2کیلومترپیرامونآنساختهشدهکهاینویژگیفقطدرانحصار
پارکشهربود.بخشیازگودهایمحلههرندیدرسالهایدوربهزمین

خاکیفوتبالتبدیلشده
بودکهاینفضاهادرپروژه
ساختبوستانزندگیبه
سالنهایورزشیاستاندارد

اختصاصدادهشد.

 صدای زندگی
 روی خاک مرده

باورکردنینیستمحلیکهامروزبادرختان
قدبرافراشتهاشمثلنگینیسبزدردلمحله
میدرخشدوازهرگوشهآنصدایخنده
وبازیکودکانبهگوشمیرسدروزگاری
یکیازگورستانهایقدیمیپایتختبوده
باشد.بهعبارتدیگر،هستهجدیدترگورستان
گلچینیاهمانگورستانمسگرآبادبهبخشی
اززمینهایفرهنگسرایخاورانوبخش
قدیمیترآننیزبهبوستانفداییاناسلام
تبدیلشدهاست.ماجراازاینقراربودکهدر
سال1304شهرداریوقتتهرانگورستان
گلچینرادرمحدودهخارجازشهرساخت
تاتهرانیهاامواتخودرادراینگورستان
تازهتاسیسدفنکنند.وقتیبهشتزهرا)س(
درسال1349ساختهشد،گورستانگلچین
رابالودرزیروروکردندوتامدتهازمینهای
گورستانبدوناستفادهرهاشدهبود.زمینهای
رهاشدهگورستانبهتدریجبهمحلیبرای
آسیبهایاجتماعیتبدیلمیشدکه
شهرداریتهراندرسال1369تصمیمگرفت
بخشیازآنرابهتوسعهفضاهایفرهنگی
اختصاصدهد.کلنگساختفرهنگسرای
خاورانسال13۷2برزمینخوردوپسازیک
سالدرمحلیکهروزگاریگورستانیرهاشده
بود،مجموعهایفرهنگیباامکاناتمتعدد
بناشد.اکنونفرهنگسرایخاورانبا83هزار
مترمربعمساحتوبامعماریتلفیقیاسلامی
–ایرانیباامکاناتیچوننگارخانه،کتابخانه،
سالنآمفیتئاترو...بهپاتوقفعالیتهای
فرهنگیکودکان،نوجوانانوجوانانجنوب

شرقشهرتبدیلشدهاست.

جغرافيای پهناور تهران، از جنوب تا شمال و  از شرق تا غرب، در طول تاریخ شهری خود، همگام با رشد و توسعه و باليدنش به پالایش و پيرایش محتاج بوده است. پيش از انقلاب 57، شهر 
ما در گوشه و کنار و اینجا و آنجا گرفتار مراکزی بود آسيب زا، مزاحم و دردسرساز که یا باب ميل شهروندان نبود یا همجواری با آنها موجب رنج و تعب بود و در مواردی حتی به زبان آوردن 
نام شان مایه شرمساری. با وقوع انقلاب مردمی اما ورق برگشت. به عنوان مثال، مراکز فساد تعطيل شدند و درهای کارخانه های توليد مشروبات الکلی تخته شد تا اهالی محله ها نفسی 
به آسودگی بکشند و منتظر اقدامات بعدی که به سود آنها رقم می خورد، بمانند. از سوی دیگر، در سال های پس از انقلاب نيز پایتخت در امتداد ترميم نقاط آسيب زا به نفع زندگی و رفاه 

شهروندان دست از تلاش نکشيد و کارهای بزرگی کرد.با مرور پرونده شماری از این مراکز، به موجودیت و کارکرد امروزین آنها اشاره کرده ایم.

روایت 

تهران

معجزه ای به نام بوستان نهج البلاغه 

کیش به قاچاقچیان موادمخدر

نام قبلی: گورستان مسگرآباد )گلچين(
نام فعلی: فرهنگسرای خاوران

منطقه: 15
نشانی: خيابان خاوران، ميدان مالک اشتر، 

خيابان دهم فروردین

نام قبلی: دره جرم خيز فرحزاد
نام فعلی: بوستان نهج البلاغه

مناطق:2و 5
نشانی: شمال بزرگراه همت، بلوار هميلا

نام قبلی: گود عرب ها
نام فعلی: بوستان زندگی

منطقه: 12
نشانی: محله هرندی، خيابان خيام



پایان خوش قصه سلاخ خانه  سالخورده
کشتارگاهنازیآبادیاهمانسلاخخانهتهراندرزمینوسیعیدرمحدودهاراضینازیآبادساختهشد.مرحومحجت
بلاغی،نویسندهکتابتاریختهران،دربارهآننوشته:»کشتارگاهنازیآبادکشتارگاهیبودکهدرآنروزانهبیش
از8هزارگوسفندو800گاوکشتهمیشد.جریانآبآغشتهبهخونوبویمتعفنحاصلازآن،زندگیرابرای
نازیآبادیهاسختکردهبود.درکنارآنهمکاروانسراهایزیادیوجودداشتکهآغلگاووگوسفندداشتندو

داداهالیرادرآوردهبود.«
سال13۷0دردسرچندینوچندسالهاهالینازیآبادباساختهشدننخستینفرهنگسرایپایتختدرمحلسابقاین
سلاخخانهتحولیبزرگرادراینمحلهایجادکرد.فرهنگسرایبهمنبهعنواننخستینفرهنگسرایتهرانکهبهمادر
فرهنگسراهاشهرهاستبهجایکشتارگاهسابققدعلمکرد.اهالیکهسالهابادردسرهایاینهمسایگینامبارک
دستوپنجهنرمکردهبودندحالااینامکانراداشتندتادریکمرکزفرهنگیباانواعامکاناتفرهنگیواجتماعیلحظات

متفاوتودلنشینیرابگذرانند.مسلماًساختفرهنگسرابهجایکشتارگاه
بهترینانتخاببودتاشهروندانخاطراتروزهایسختفعالیتسلاخخانه
رافراموشکنند.فرهنگسرایبهمن،خاستگاهرشدبسیاریازهنرمندان
وچهرههایفرهنگیوهنریکشور،همچنانسخاوتمندانهمیزبان

دوستدارانفرهنگوهنراست.

برایجوانهایهیئتیمحلهنواباناریسختبودکه
بگویندمحلهشانمیزبانیکیازمعروفترینکارخانههای
آبجوسازیتهراناست.کارخانهآبجوسازی»شمس«در
کوچهخواجویسال1310توسطفردیبهنامشمس
درمحلهشانساختهشدوطولینکشیدکهبهیکیاز
منفورتریناماکناینمحلهمیاناهالیتبدیلشد.علیرضا
زمانی،تهرانشناس،میگوید:»وقتیکارخانهآبجوسازی
درمحلهنواباناریساختهشدهمانروزهاعلماواهالی
متدینمحلهباساختوادامهکاراینکارخانهمخالف
بودندامامخالفتآنهابهایندلیلکهکارخانهدرمحدوده
خارجازشهرساختهشدهبهجایینرسید.حتیباوجوداین
مخالفتها،شمسکارخانهصابونپزیمجاورکارخانهاشرا

همخریدوکارخانهآبجوسازیاشراگسترشداد.«برایاهالیمحلهنواباناریروزدهمبهمن135۷روزیخاصاست.
جوانانانقلابیومتدینمحلهدرروزهایمنتهیبهانقلابسراغکارخانهآبجوسازیرفتند،ساختمانرابهآتشکشیدند
وشیشههایآبجوراشکستند.کارخانهشمس،همانساختمانیکهروزییکیازاماکنمنفورمحلهبودازسال13۷9به
فرهنگسراتغییرکاربریداد.بهعبارتدیگر،مرکزیکهروزگاریباعثبدنامشدنمحلهبوداکنونبهپاتوقاهالی

فرهنگدوستمحلهوارائهخدماتمتنوعفرهنگی،آموزشیوتفریحی
بهکودکان،نوجوانانوجوانانمحلهسلامتتبدیلشدهاست.اینمرکز
همزمانباپیروزیانقلاباسلامیباعنوانمرکزمطالعاتتاریخیتهران
شروعبهکارکردوسال13۷6بهمرکزتهرانشناسیتغییرنامدادواز
سال13۷9تاامروزنیزباعنوانفرهنگسرایانقلابپذیرایعلاقهمندان

بهفعالیتهایفرهنگیاست.
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تغییر سرنوشت کارخانه بدنام

فرحپهلویمراوداتواقداماتاداریمراکزیراکه
زیرنظرشفعالیتمیکردنددرکاخنیاورانانجاممیداد
واینمکانبهنوعیدفترمخصوصاوبهشمارمیرفت.
پسازانقلاباسلامی،پژوهشگاهدانشهایبنیادی،
مؤسسهایوابستهبهوزارتعلوم،تحقیقاتوفناوری،
درسال1368بانام»مرکزتحقیقاتفیزیکنظریو

ریاضیات«دراینمحلتأسیسشدوهدفاولیهآنپیشبردپژوهشونوآوریدرایندورشتهوضمناً
فراهمآوردنالگوییبودکهبهترویجواعتلایفرهنگپژوهشدرکشورکمککند.مرکز،فعالیتخودرا
با3هستهتحقیقاتیدرفیزیکنظریو3هستهتحقیقاتیدرریاضیاتوباامکاناتیاندکآغازکرد،ولی
بهتدریجباتوسعهامکاناتوجذبدانشورانیازرشتههایدیگر،فعالیتآنبهحیطههایدیگریگسترش
یافتودرسال13۷6نامآنبه»پژوهشگاهدانشهایبنیادی«تغییرکرد.اینپژوهشگاهدرحالحاضر
با9پژوهشکدهدرزمینههایگوناگونعلومبنیادیوبرخورداریاززیرساختهاوامکاناتلازم)شبکه
الکترونیکی،کامپیوتر،آزمایشگاههاوکتابخانهمجهزوروزآمد(کهدائمهمروبهتوسعهاست،حضورفعالی
درجریانپژوهشیکشوردرایندانشهادارد.درنگاهکلیبهتجربهچنددههفعالیتپژوهشگاه،سهویژگی
بارزدراینتجربهمشهوداست:اول،کمیتوکیفیتتحقیقاتانجامشدهدرایننهاد،یعنیکثرتمقالههای
پژوهشیچاپشدهآندرمجلههایعلمیمعتبروتعداداستنادهابهآنها؛دوم،نوعیمدیریتپویادرحوزه
پژوهشکهمیتواندالگوییبرایمؤسساتتحقیقاتیباشدیعنیمدیریتیبراساس»محوریتمحقق«،
»استقلالمدیریتیواحدهایپژوهشی«و»انعطافپذیریدرتأسیسوانحلالآنها«؛سوم،نگرش»ملی«
پژوهشگاهکهتقویتجریانکلیپژوهشدرکشوررامدنظرداشتهاست.همکاریبامراکزپژوهشیدیگر
ودانشگاههابهصورتهایمختلفوارائهانواعتسهیلاتبهپژوهشگرانآنهاهموارهجزویازروالکار
پژوهشگاهبودهاست.ابتکارپژوهشگاهدرایجادشبکهارتباطیالکترونیکی)بهنامشبکهعلمیتحقیقاتی
ایرانیاایرانت(درسال13۷1کهبهتدریجوبراینخستینبارمراکزعلمیتحقیقیودانشگاههایایران
رابهیکدیگروبهجهانعلمدرخارجمربوطساختواهتمامپژوهشگاهبهاجرایطرحهایملی،مانند

رصدخانهملیایرانوشتابگرملی،ازجلوههاوثمراتایننگرشملیاست.

درخشش بین المللی پژوهشگاه دانش های بنیادی
نام قبلی: دفتر مخصوص فرح

نام فعلی: پژوهشگاه دانش های 
بنيادی

منطقه: یک
نشانی: خيابان نياوران

نام قبلی: کارخانه آبجوسازی 
شمس

نام فعلی: فرهنگسرای انقلاب
منطقه: 11

نشانی: بزرگراه نواب، خيابان کميل

نام قبلی: کشتارگاه تهران
نام فعلی: فرهنگسرای بهمن

منطقه:16
نشانی: راه آهن، ميدان بهمن



عشرتکده ای که بیمارستان شد
درسالهایقبلازانقلابرقابت
تنگاتنگیبینکابارههایتهران
برایمیزبانیازرقصندههای
خارجیوجودداشت.کاباره
شکوفهنودراینرقابتپیشتاز
بودوانحصارجذبرقصندههایایتالیاییوآمریکاییرادراختیار

داشت،اماآنچهدرکابارهشکوفهنو
میگذشتچیزیجزترویجفرهنگ
برهنگیومشروبخوارینبود.به
همینخاطرشکوفهنوجزوبدنامترین
عشرتکدههایتهراندردورانپهلوی
بودکهبلافاصلهبعدازپیروزیانقلاب
تعطیلشدوبعدهازمینآنبهساخت
وتکمیلبخشیازبیمارستانفارابی،
بزرگترینبیمارستانتخصصیچشم

درخاورمیانه،اختصاصپیداکرد.

مرکز فساد دیروز، فرهنگسرای امروز
داستانشکلگیریشهرنوکوتاهامابسیار
غمانگیزاست.دردورهمحمدعلیشاهمحله
قجرهادرتهرانشکلگرفتودرباریها
قلعهقجرهارادرهمینمحلهبرایخانواده
شاهساختند.محلهقجرهابابیتدبیری
رضاشاهبهمرکزفسادوفحشاتبدیلشد؛چراکهاوبعدازانقراضسلسلهقاجار،

دستورتعطیلیحرمسرایکاخگلستانرا
صادروهمهزنانحرمسرارااخراجکرد.
درنتیجههمهزنانودخترانحرمسرا
بهسمتمحلهقجرهایاشهرنوپناهبردند
وبهتدریجبهتنفروشیپرداختند.این
رونددردورهپهلویدومشدتیافتو
فساددرآنابعادگستردهتریپیداکرد.
اینمحلهبعدازانقلابپاکسازیوسال
13۷6فرهنگسراوبوستانبزرگرازیدر

همیننقطهبناشد.

روایت 

تهران

انقلاب 57در حالی به وقوع پيوست که بخش بزرگی از انتقادات و اعتراضات مردم به توسعه مراکز 
فحشا و فسادی بود که فرهنگ اسلامی و دیانت ملت شيعی را نشانه رفته بود. اگر چه این مراکز عمدتا 
در بحبوحه انقلاب  و پس از پيروزی تعطيل یا ویران شدند، اما تا مدت ها همان بناهای متروک یادآور 
خاطرات تلخ و سياه سابق و خار چشم شهروندان بودند تا اینکه به تدریج و با تلاش مسئولان شهری و 
سایر نهادها به کانون های خدمات فرهنگی و تفریحی تبدیل شدند و در اختيار تهرانی ها قرار گرفتند. 

در این گزارش تعدادی از این مراکز با ذکر کاربری قبل و بعد از انقلاب به شما معرفی می شود.

مسگرآباددردورهپهلویاولبا
شهرتهرانفاصلهقابلتوجهی
داشتوبههمیندلیل،بهعنوان
نخستینگورستانپایتخت
درسال1304انتخابشد.
اینگورستانتازهتاسیسجای
گورستانهایکوچکمحلیرا
گرفتوبهمکانیبرایدفنامواتتهرانیهاتبدیلشد.اماسال1349باپرشدنظرفیتگورستانو
همزمانباساختبهشتزهرا)س(،آنراتخریبکردند.اکنونسالهاستشهرداریتهرانگورستان
مسگرآبادراکهوضعیتمناسبینداشتبهبوستانی18هکتاریتبدیلکردهاست.ناماینبوستانرافداییان
اسلامگذاشتهاند؛چونشهیدنوابصفویویارانشدراینگورستانقدیمیدفنشدهاندواکنونسنگقبر

نمادینآنهارامیشوددرلابهلایدرختانپیداکرد.

التیام زخمی چرکین با آواز پرندگان 

گورستان متروک، بوستان شد

 چگونه مراکز آسیب زا در پهنه پایتخت
 به کانون های فرهنگی و تفریحی برای عموم شهروندان تبدیل شد؟

فروش میوه  و تره بار در انبار مهمات
شایدباورشکمیسختباشدمحلیکهبازارمیوهوترهباروپاتوق
امروزشهروندانبرایتامینمایحتاجیومیهاست،روزگارییکیاز
زندانهایمخوفتهرانبوده.زندانقزلقلعهدرزمانقاجاربرای
نگهداریمهماتساختهشدوتازمانپهلویاولنیزهمچنانانبار
مهماتبود.تیموربختیار،نخستینرئیسساواک،پسازکودتای
28مرداداینمکانرابهمحلیبرایحبسزندانیانسیاسیتبدیل
کرد.اینبنایقجریدرسال1350تعطیلوبهمکانیرهاشدهو

متروکتبدیلشدودردهه
60جایخودرابهمیدان
ترهبارداد.اکنونمیدانمیوه
وترهبارجلالآلاحمدیکیاز
بزرگترینوپرمشتریترین
میادینترهبارمحدوده

مرکزیپایتختاست.

تهران  در آغوش تهرانی هاتهران  در آغوش تهرانی ها

باغ کتاب، جایگزین 
شهستان پهلوی

در دوره پهلوی دوم قرار بود اراضی عباس آباد 
که اکنون پهنه ای سرسبز با فضاهای فرهنگی 
و تفریحی متعدد است، به شهستان پهلوی 
تبدیل شود. محمدرضا پهلوی تصميم داشت 
در اراضی عباس آباد ارگ حکومتی بنا کند 
که دربار، نهادهای شاهنشاهی، سفارتخانه ها 
و وزارتخانه های حکومت در این محدوده 
مستقر شوند. کار به طراحی ماکت شهستان 
پهلوی یا همان ارگ حکومتی توسط یک 
معمار بریتانيایی به نام »لویلين دیویز« هم 
رسيد، اما با پيروزی انقلاب اسلامی و تعریفی 
نوین از مدیریت شهری بر پایه خدمت رسانی 
به مردم، آن طرح اجرا نشد. اکنون اراضی 
عباس آباد پهنه ای مردمی و دارای طرح جامع 
مصوب شورای عالی شهرسازی کشور است 
که با احيا و توسعه فضای سبز و نيز ساخت 
فضاهای فرهنگی و تفریحی چون باغ کتاب، 
باغ هنر، باغ موزه دفاع مقدس، بوستان آب 
و آتش و... به محلی برای غنی سازی اوقات 
فراغت شهروندان و خدمات رسانی به آنها 

تبدیل شده است.

نام قبلی: طرح جامع شهستان پهلوی
نام فعلی: مجموعه فرهنگی تفریحی عباس آباد

منطقه: 6
نشانی: بين مسيرهای بزرگراه های مدرس، 

همت و رسالت

نام قبلی: زندان قزل قلعه
نام فعلی: ميدان تره بار جلال 

آل احمد
منطقه: 6

نشانی: محل تلاقی 
بزرگراه کردستان و خيابان 

جلال آل احمد

نام قبلی: کاباره شکوفه نو
نام فعلی: بيمارستان فارابی

منطقه: 11
نشانی: ميدان قزوین

نام قبلی: شهرنو
نام فعلی: فرهنگسرا و 

بوستان رازی 
منطقه: 11

نشانی: ميدان رازی

نام قبلی: گورستان مسگرآباد 
نام فعلی: بوستان فدایيان اسلام

منطقه: 15
نشانی: خيابان خاوران، ميدان مالک اشتر

نام قبلی: تپه های لویزان
نام فعلی: باغ پرندگان

منطقه: 4
نشانی: بزرگراه شهيد بابایی، شهرک 

اميد، خيابان کوهستان

تپههایلویزاناگرچهبهعنوانتوسعهفضایسبزوتقویتریهتنفسیپایتختبهشمارمیرود،ولیکاربردی
متضادپیداکردوناگهانبهمحلرفتوآمدمعتادانوزورگیرانتبدیلشد؛تفرجگاهیکهبیشترازاینکهمحل
آرامشباشدمایهترسودلهرهبرایرهگذرانشدهبود.ساختباغپرندگاندرسال1392دربخشمهمیازاین
تپههاابتکارهوشمندانهایبودکهباعثشدبهترینبهرهبرداریازطبیعتاینمحدودهاتفاقبیفتد.باغپرندگان
چندسالیمیشودکهبهیکیازجذابترینپاتوقهایگردشگریشهروندانتهرانیتبدیلشدهوگردشگران

تهرانیوغیرتهرانیرامجذوبخودکردهاستوبهخصوصکودکانمخاطبانپروپاقرصآنهستند.

ماکت شهستان پهلوی



4و5

مسگرآباددردورهپهلویاولبا
شهرتهرانفاصلهقابلتوجهی
داشتوبههمیندلیل،بهعنوان
نخستینگورستانپایتخت
درسال1304انتخابشد.
اینگورستانتازهتاسیسجای
گورستانهایکوچکمحلیرا
گرفتوبهمکانیبرایدفنامواتتهرانیهاتبدیلشد.اماسال1349باپرشدنظرفیتگورستانو
همزمانباساختبهشتزهرا)س(،آنراتخریبکردند.اکنونسالهاستشهرداریتهرانگورستان
مسگرآبادراکهوضعیتمناسبینداشتبهبوستانی18هکتاریتبدیلکردهاست.ناماینبوستانرافداییان
اسلامگذاشتهاند؛چونشهیدنوابصفویویارانشدراینگورستانقدیمیدفنشدهاندواکنونسنگقبر

نمادینآنهارامیشوددرلابهلایدرختانپیداکرد.

4و5  سه شنبه   16 آبان 1402  شماره 27  8 صفحه

تحقق یک رؤیا برای شهر بی د ریا
اردیبهشتسال1392رویایساختیکدریاچهبرایتهرانیها
محققشد.مطالعاتطرحیکهسالهابهدنبالمشکلاتمالیو
مطالعاتیراکدماندهبوددرسال1389تکمیلوعملیاتاجراییآن
آغازشد.محدودهغربپایتختازدیربازبهدلیلوجودزمینهای
کشاورزیوباغهایبههمپیوستهبهعنوانکانالبادهایتهرانلقب
گرفتهونقشبسزاییدرتهویههوایشهردارد.ساختدریاچه
شهدایخلیجفارسدرکناربوستانجنگلیچیتگردرمنطقه22باعث
شدتاموقعیتآبوهواییاینمنطقهیکسروگردنازمناطق
دیگرتهرانبهترباشد.درعملیاتساختپروژهدریاچهبازیرسازی

استاندارددریاچهایساختهشدتاقطبگردشگری
پایتختلقببگیرد.

نام قبلی: زمين های لتمان کن
نام فعلی: دریاچه شهدای 

خليج فارس
منطقه: 22

نشانی: بزرگراه همت، بزرگراه شهيد 
خرازی

جوانمردان و 20هکتار فضای سبز دلنشین
اهالیقدیمیمحلهکنبهرودخانهکنلقبرودخانه»خله«رادادهبودند؛چراکهدرماههایپربارانیکباره
دیوانهمیشدوطغیانمیکرد.ازطرفیدرحاشیهاینرودخانهدرهایگستردهبودکهبهدلیلدسترسی
سختودنجبودنش،مخفیگاهمعتادانواراذلواوباششدهبود.درحقیقتطرحتوسعهوساماندهی
روددرههایپایتختیکیازخلاقانهترینطرحهایشهریبود.تیرماه1391باساماندهیاینروددره

20هکتارفضایسبزدرقالببوستانجوانمردانبا
جذابیتهایتفریحیورفاهیدرغربپایتختساخته
شدکهبسیارمورداستقبالشهروندانقرارگرفت.
ساختاینبوستانبهگونهایانجامشدکهکالبد

طبیعیروددرهحفظشود.

نام قبلی: روددره کن
نام فعلی: بوستان جوانمردان

مناطق:5و 22
نشانی: بزرگراه همت به سمت غرب

کوره های آجرپزی ماندند، آسیب ها رفتند

کورههایآجرپزیمناطقحاشیهایتهراناز
سالهایدورمحلرفتوآمدخلافکارانبود.
بزهکارانبرایتوزیعومصرفموادمخدروارتکاب
جرمهایریزودرشتجاییبهترازاطرافکورههای
آجرپزیپیدانمیکردندوبههمیندلیلنام
کورههایآجرپزیتهرانباآسیبهایاجتماعی
وانواعواقسامجرموجنایتمترادفبود.بعداز
پیروزیانقلاباسلامی،کورههایآجرپزییکی
پسازدیگریتعطیلشدند.کورههایآجرپزی
حاشیهبزرگراهآزادگانومحلههایاسماعیلآباد
وخلازیرنیزبرایمدتطولانیمتروکشدند،
اماپروژهساختبوستانایرانیاندراینمحدوده
کلیدخوردوسالقبلدرهایاینبوستانبهروی
مردمجنوبشهربازشد.البتهچندسازهکورههای
آجرپزیکهبخشیازهویتمحلهاسماعیلآباد

محسوبمیشود،حفظشدهاست.

سرپناه 40هزار جلد کتاب درجه  یک

باغامیرهوشنگدَوَلوّدرخیابانشریعتیفعلیونزدیکمیدانقدسدرروزگارپهلویدوممکانیبرایعیشو
عشرتوخوشگذرانیشاهبود.اینباغازسال1359بهپژوهشگاهیدرحوزهتاریخمعاصرایرانتبدیلشدکه
علاوهبرمیلیونهاسندتاریخی،کتابخانهبزرگتخصصی40هزارجلدیرادرخودجایدادهوبهمرکزاسناد
انقلاباسلامیتبدیلشدهاست.اینمرکزدرواقعباهدفتدوینتاریخانقلاباسلامیوجمعآوریاسنادو
مدارکمربوطبهنهضتامامخمینی)ره(وثبتوضبطخاطراتفعالاننهضتاسلامیبرایانجامتحقیقات
مستندتاریخیتشکیلشد.اینمجموعه
همچنینآرشیوتمامروزنامههایایرانازبدو
پیدایشروزنامهنگاریدرکشورمانومخزنی
غنیازمجلاترادراختیارمحققانمیگذارد.

نام قبلی: کوره های آجرپزی
نام فعلی: بوستان ایرانيان

منطقه: 19
نشانی: بلوار آزادگان، بلوار شقایق

نام قبلی: باغ امير
نام فعلی: مرکز اسناد انقلاب اسلامی

منطقه: یک
نشانی: خيابان شریعتی، نرسيده به ميدان قدس



 توافق با ارتش
 به نفع مردم

نهضتتبدیلپادگانهاینظامیداخل
شهرتهرانبهبوستانازپادگانقلعهمرغیو

ساختبوستانولایتشروعشد.
 بعدازاینماجرابودکهپیشنهادتبدیل
پادگانجیبهبوستانوتفرجگاهعمومی
مطرحشد. مساحتپادگانجی61هکتار

استکهبهنیروهایمسلحتعلقدارد.
12هکتارازاین61هکتارداخلطرحاتصال
بهشاخهغربیبزرگراهیادگارامام)ره(قرار
گرفتهو11هکتاردیگرکه65درصدآن
سهمشهرداریتهراناستبهسراهای
۷هفتگانهازجملهساختبوستانعمومیو
فضایسبزاختصاصدادهشدهاست.توافق
بینشهرداریونهادهایمربوطهبهطور
کاملانجامشدهوطرحدرمرحلهتغییر

کاربریقراردارد.
واقعیتماجراایناستکهپادگانهای
نظامی5درصدمساحتپایتخترادر
برگرفتهاندومدیرانشهریمیخواهند
بخشهایبلااستفادهپادگانهاینظامیرا
بهعنوانمراکزفرهنگییابوستانعمومی
دراختیارمردمقراربدهند.پیشنهادتبدیل
بخشیازپادگان06همبهبوستانارتش
براساسچنینایدهایمطرحشدهتامحله
پاسدارانکهسرانهفضایسبزکمیدارد
صاحبیکیازبزرگترینبوستانهایتهران
شود.اگرایناتفاقرخبدهد،یکیدیگراز
پادگانهاینظامیتهرانبهبوستانتبدیل

خواهدشد.

 بوستان و ورزشگاه 
در باغ شازده

محلهمجیدیهبانامسلطانعبدالمجیدمیرزا،
ملقببهعینالدوله،یکیازشاهزادههای
قاجاریگرهخوردهاست.اینمحلهدردوره
قاجاربیابانیشکلوخارجازشهربود،باغی
سرسبزوبزرگباچنارهای400سالهداشت
وبهباغشازدهمعروفبود.آنباغازبزرگراه
رسالتکنونیآغازمیشدوتامیدانسرباز
ادامهپیدامیکرد.درسال1288نخستین
کارخانهآبجوسازیدرکشوردراینمحدوده
راهاندازیشد.کارخانهدرستکنارباغشازده
قرارداشت.چوناینمحلهخارجازتهرانبود
وزمینشقیمتناچیزیداشت،کارخانهرادر
اینمحدودهساختند.کارگرانکارخانههمدر
خانههایکاهگلیاطرافباغشازدهکهبرای
سکونتکارگرهایشهرستانیساختهشده
بود،زندگیمیکردند.آنزماناینخانهبه
»خانهکارگری«معروفبود.سال5۷همزمانبا
پیروزیانقلاباسلامیمردمکارخانهآبجوسازی
راتخریبوشیشههایمشروبرابهرودخانه
ریختند.بعدازایناتفاقکارخانهبرایهمیشه
تعطیلشد.اکنونزمیناینکارخانهدراختیار
یکیازسازمانهاینظامیاستوبخشدیگر
باغشازدهقجریهمکهوسعتبسیاریداشت،
اکنونبهبوستانباصفاییتبدیلوبهنامبوستان
مجیدیهنامگذاریشده،هرچندکههنوزهماین
بخشدرمیاناهالیمحلبهباغشازدهمشهور
است.همچنینورزشگاهبزرگمیراسماعیلی
همتوسطشهرداریدراینبوستانبناشدهکه
یکیازپاتوقهایورزشیاهالیاینمحدوده

بهشمارمیرود.

روایت 

تهران

باغموزهقصرتاریخچهایپرفرازونشیبدارد؛ازدورانقاجار
وروزگاریکهدراینمحدودهقصریبهنامقصرقاجاروجود
داشتتاساختزندانقصردرضلعجنوبیاراضیقصرقاجار
دردورانپهلوی.قصرقاجارسال11۷6شمسیدردومین
سالسلطنتفتحعلیشاهبناشدامادردورهپهلویاولدر
محدودهجنوبیقصرکهدرایندوراندیگربهبناییمتروکه
تبدیلشدهبود،زندانیبرایدربندکشیدنفعالانسیاسی

مخالفحکومتساختند.
زندانقصربا4بند،3حیاطوحدود5هزارمترمربعمساحت
درسال1308با192اتاقبرایزندانیانافتتاحشد.دراین
زندانکهمعمارآننیکولایمارکوفروسبود،مبارزان
سیاسیمعروفیچونشهیدنوابصفویویارانش،آیتالله
طالقانیو...مدتیدربندبودندتااینکهباافزایششمار
زندانیانسیاسیدردهه30ساختمانهایجدیددیگری
بهزنداناضافهشد.باپیروزیانقلاباسلامیساختمان
زندانبهمحلحبسزندانیانغیرسیاسی-امنیتیتبدیل
شدامادرسال1382زندانبرایهمیشهتعطیلودر
سال1386پسازتجهیزبهامکاناتفرهنگیوتفریحیمانند
سالنآمفیتئاتر،زورخانهوموزهایکهروایتگرتاریخانقلاب
اسلامیومبارزانانقلابیاستبهباغموزهقصرتبدیلشد.
اکنونفضایسرسبزباغموزهنیزبهمحلیبرایدورهمی
اهالیمحلههایاطرافتبدیلشدهودراختیارشهروندان

قرارگرفتهاست.

نام قبلی: زندان قصر
نام فعلی: باغ موزه قصر

منطقه: 7
نشانی: انتهای خيابان مطهری، بعد از تقاطع 

دکتر شریعتی

نام قبلی: پادگان جی 
نام فعلی: بوستان دوستدار کودک 

منطقه:9
نشانی: خيابان 30متری جی

نام قبلی: آبجوسازی مجيدیه
نام فعلی: بوستان مجيدیه

منطقه:4
نشانی: بزرگراه رسالت، خيابان استاد 

حسن بنا، بوستان مجيدیه

 تماشای تاریخ
 از دریچه سلول های انفرادی
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 فروریختن
دیوارهای بلند قلعه مرغی 

زمینهایقلعهمرغیکهسالهابهعنوانمنطقهنظامی،
بخشوسیعیازمنطقه19رابهخوداختصاصدادهبود
سال1390بهبزرگترینبوستانپایتختتبدیلشد.
تولدپادگانقلعهمرغیبهزمانیبرمیگرددکهنخستین
فرودگاهپایتختدراینمحدودهساختهشد.البتهاین
فرودگاهنهبرایتوسعهحملونقلهوایی،بلکهبرایفرود
فقطدوهواپیمایانگلیسیساختهشد.درتیرماه1301
انگلیسیهادرخواستاعزامدوفروندهواپیمابهتهرانرا
داشتندودولتوقتهمبرایشانزمینهایاینمحدوده
ازشهررادرنظرگرفت.نشستنوبرخاستنطیارههاباعث
شدهبودتااهالیاینمحدودهراقلعهمرغیبنامند.سالها
مردمازکناردیوارهایبلندآنرفتوآمدمیکردند.
اینمحدودهنظامیپتانسیلخوبیبرایاحیاوتوسعه
محلههایاطرافشراداشت؛محلههاییکهبهواسطه
بافتفرسودهوتراکمجمعیتیبامشکلاتزیادیروبهرو
بودند.نکتهمهمنبودفضایسبزوفقدانمحلیبرای
برگزاریبرنامههایفرهنگیواجتماعیبرایشهروندان
اینمحدودهبود.متأسفانهتراکمجمعیتیاینمحدوده
سالهابرایاهالیمشکلاتزیادیایجادکردهبود.تبدیل
اینپادگانبهفضایفرهنگیتفریحیبسیاریازاین

مشکلاترابرطرفکرد.

زدودن خط خطی های خط استراتژیک
سال131۷کلنگساختراهآهن
تهران-تبریزدرمسیرروستاهایجی،
امامزادهحسنو...کهآنزمانبهمسیر
روستاهایبلوکغارمعروفبودبهزمین
زدهشد.تقریباًبهدلیلشروعجنگجهانی
دوموحواشیآن20سالزمانبردتادر
نهایت4اردیبهشتسال133۷باریلگذاری
تاشهرستانمیانهکارساختوبهرهبرداری
ازخطراهآهنتبریز-تهرانبهپایانبرسد.
دراینمیانهمباتوسعهزندگیشهریو
افزایشمهاجرتبهتهرانروستاهایبلوک
غارخیلیزودتبدیلبهمحلههایمسکونی
مانندامامزادهحسن،فلاح،امینالملکو...
شدندودردلمحدودهشهرداریکنونی
مناطق1۷و18قرارگرفتند.تبدیلشدن
زمینهایبایرکشاورزیبهمحلههای
مسکونیوهمسایگیباریلقطارتهرانو
تبریزبهمرورزمانآسیبهایاجتماعی
بههمراهداشت؛آسیبهاییمانندآلودگی
صوتی،ناامنیو....یکیازمعضلاتیکهدر
رسانههادربارهآنبهکراتصحبتشدهبود
همپرتابسنگبهشیشهقطارهایدرحال
عبورازاینمسیرازسویکودکانونوجوانان
بودکهگاهیحتیباعثشکستنشیشه
قطاروآسیبدیدنمسافرانمیشد.علاوه

براین،بهدلیلعبورریلقطارازاینمسیرتامدتهامنطقه18شبیهجزیرهایسرگردانوفاقدامکانات
رفاهیدرمسیرقطارراهآهنتهرانوتبریزقرارداشتتااینکهاجرایبعضیطرحهامانندساماندهینقاط
آسیبپذیر،ساختزیرگذر،نصبنردههایحفاظتیبرایجلوگیریازپرتابسنگبهشیشههایقطار
باعثکاهشآسیبهاومعضلاتاینمسیرشد.مسیرریلیخطآهن۷48کیلومتریتهران-تبریزیکی
ازخطوطمهمراهآهنتهرانونیزایرانمحسوبمیشود.اینمسیردرحملکالاازمرکزایرانبهترکیه

واروپانقشمهمواثرگذاریدارد.
همچنینرویزیرگذرمسیرخطآهنتهرانتبریزطرحبینظیریاجراشدهکهبهآنباغراهحضرت
فاطمهالزهرا)س(میگویند؛مسیریکهدرمناطق1۷و18قرارگرفتهویکیاززیباترینمسیرهای
گردشگریشهرتهرانمحسوبمیشود.طولتقریبیاینباغراهحدود 9 کیلومترومساحت
آن 50 هکتاراستکهتاکنونبخشیازآنبهبهرهبرداریرسیدهوتاپایانسالجاریتکمیلمیشود.

نام قبلی: روستای بلوک غار
نام فعلی: راه آهن تهران ـتبریز 

مناطق: 11، 17، 18
نشانی: ایستگاه راه آهن تهران، ميدان راه آهن 

نام قبلی: پادگان قلعه مرغی
نام فعلی: بوستان ولایت

منطقه: 19
نشانی: بزرگراه شهيد تندگویان

حکایت برچیده شدن حلبی آبادها
دهه40همگامباقانوناصلاحاتارضیونظامزراعتی،روستاییانبرایبرخورداریاززندگیبهترراهیتهرانشدند
وخیلیزوددرمحلهقنبرآباد،بخشهاییازبزرگراهرسالت،انتهایشهبازجنوبی،میدانشوشوحوالیآن،میدان
غارو...آلونکهایبسیاریعلمشد.برایمثال،برخیمهاجرانیکهازشهرستانآمدهبودنددربزرگراهرسالتفعلی،
حدفاصلخیاباندردشتتا45متریرسالت،خانههاییباحلبیساختهبودندکهبهحلبیآبادمعروفبود.وقتی
شهرداریحلبیآبادراخرابکردآنهادربخشهایدیگرمحلهمانندمحدودهایازخیابانفرجام،جنوبمحله
شمیراننوو...خانهساختندودرآنساکنشدند.همچنینمحلهقنبرآبادیکیدیگرازنقاطحضورزاغهنشینانشهر
تهراندردهه40بودکهساکنانشباحلبیآلونکهاییراروبهرویفرودگاهمهرآبادایجادکردهبودند.درواقعاین

آلونکهاکهحاصلرویهمقراردادنضایعاتبودندپس
ازانقلابوباتوسعهشهریبهمرورجایشانرابهسازههای
آجریدادندوآرامآراممحلههاییدرایننقاطشکل
گرفتکهاکنونجزومناطقبرخوردارباامکاناترفاهی،

آموزشیوورزشیهستند.

نام قبلی: آلونک نشين )قنبرآباد، انتهای 
بزرگراه رسالت، شوش و...(

نام فعلی: محله های استاد معين، 
دردشت، شوش و...

مناطق:4، 9، 12



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی
دبير ویژ ه نامه: زکيه سعيدی

 تحریریه :  فرزین شيرزادی، سروش جنابی
سميرا باباجانپور، ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده

شهره کيانوش راد،حميد رضا رسولی و بهاره خسروی

و احد فنی: ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی:  سعید غفوری 
 عکس:منا عادل، محمد عباس نژاد ، ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه
روایت 

تهران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

بیمارستان به جای زاغه های بزهکاران 
محدودهخیابانشهیدمدنیو
محلهنظامآباددرسالهایقبلاز
پیروزیانقلاب،مملوازتپهماهور
وزمینهایبایربود.درتصاویر
بهجاماندهازآنسالها،میدان
امامحسین)ع(فعلیتپهخاکی
بودوبیابانپاییندستمیدانهم
حکایتهایجالبیداشت.بخشی
ازاینبیابانحدفاصلسالهای
1320تا1340بهقبرستانکلیمیان
اختصاصداشتومملوازدرختان
چناربود.چنارهاباگذشتزمان
بهآشیانهکلاغهاتبدیلشدندوبه
همیندلیلاینبیابانبزرگبهزمین
باغکلاغیمعروفشد.باغکلاغی
یکزمینخاکیمعروفهمداشت
کهجولانگاهفوتبالیستهایتهرانی
بودوفوتبالیستهایمشهوری
مثلجلالطالبیومحمدپنجعلی
درزمینباغکلاغیبهشهرت
رسیدندوملیپوششدند.زمین
خاکیباغکلاغیآرامآرامتعطیل
شدوقبرستانقدیمیکلیمیان
همباگذشتزمانازبینرفت،اما
بزهکارانیکهدراتاقکهایاطراف
زمینباغزندگیمیکردندهمانجا
ماندگارشدند.بعدازپیروزیانقلاب

اسلامیایناتاقکهاتخریبشدندوعملیاتساخت
یکیازمجهزترینبیمارستانهایمرکزشهردر
همینمحلشروعشد.بیمارستانامامحسین)ع(
رویویرانههایزمینباغکلاغیساختهشدودر

سال1364بهطوررسمیافتتاحشد.

از آبجو سازی تا نمایشگاه آثار هنری 

یکیاز3کارخانهآبجوسازیدرتهرانقدیم،کارخانه
آبجوسازیآرگودرخیابانفردوسیبود.اینکارخانه
سال1309شمسی،دورهپهلویاول،راهاندازیشد.آنزمان
کهتهرانمثلامروزاستخواننترکاندهبودوتعدادمحلههایش
کمترازانگشتانیکدستبود،کارخانهدرخارجازشهر
قرارداشتتااینکهبهمروروباگسترشامکاناتشهریاین
کارخانهدردلشهرقرارگرفتوهمینماجراباعثشدتابوی

ناخوشایندوسروصدایآزاردهندهوتقابلتولیداتآنباعقایدمذهبیهمسایههاواهالیاطرافکارخانه،بهتهیه
شکواییهایبینجامدوبهمسئولانمربوطهمنتقلشودوگلایههاچنانبالابگیردکهاهلمحلجملگیبهدنبالتعطیلی
کارخانهباشند.سال1332بابالاگرفتنشکایتهاوجروبحثها،قانونانتقالکارخانههابهخارجازشهرتصویبشد
وبراساساینمصوبهتا5سالبعدبیشترکارخانههایصنعتیتهرانبهخارجازشهرانتقالیافتند.البتهآنزماناین
کارخانهبهمحلهمهرآبادجنوبیمنتقلشدوبنایکارخانهبهمغازهتغییرکاربریداد.ساختمانیبالوگویآرگو،دودکش
بلند،تکپنجرهمربعیبزرگ،دودرورودیوخروجی،دالانهایتودرتوومرطوب،طاقهایضربیوحیاطبزرگ.
اینساختمانقدیمیدرزمانپیروزیانقلاباسلامیمتروکهبودوسال1395بهتملکبنیادپژماندرآمد.اینبنادر

2مرحلهبازسازیشدوامروزتبدیلبهگالریبرایمیزبانیازرویدادهایهنریشدهاست.

نام قبلی: کارخانه آبجو سازی آرگو
نام فعلی: مرکز فرهنگی - هنری 

مربوط به پژوهشگاه پژمان
منطقه: 12

نشانی: خيابان فردوسی، خيابان 
تقوی، نبش کوچه بهداشت

نام قبلی: زمين باغ کلاغی
نام فعلی: بيمارستان امام حسين)ع(

منطقه: 7
نشانی: ميدان امام حسين)ع(، ابتدای 

خيابان شهيد مدنی

سقوط زمین خواران در ارتفاعات جنگلی 
بافتجنگلیاطرافمنطقهیکتهرانهموارهباخطر
ساختوسازهایغیرمجازروبهروبودهوبارهااتفاقافتادهکه
سودجویانبهدورازچشمانمسئولان،باتصرفزمینوکوه،به
ساختاقامتگاهگردشگرییارستورانو...اقدامکردهاند.علیرضا
زمانی،تهرانپژوه،میگوید:»یکیازمناطقجنگلیدرشرق
تهرانکهاحتمالمیرفتمورددستدرازیزمینخوارانقرار
گیرد،بوستان»یاسفاطمی«است.مراحلآمادهسازیبالغبر
1400هکتارازجنگلهایشمالوجنوببزرگراهشهیدبابایی
از1۷اسفندبافعالیتشبانهروزیوجهادیشروعو22روزبعد
درهایاینپارکجنگلیدرروزطبیعتبهرویمردمبازشد.«

ماجرایساختاینبوستانبهروزدرختکاری
سال1393برمیگرددوزمانیکهرهبرمعظمانقلابدر
بیاناتشانصراحتابهاینموضوعاشارهکردند:»بندهگاهیاوقات
کهدراینمسیرهایصبحگاهیودرارتفاعاتمیروم،دلم
میلرزد!چونمیدانمدههاچشمطمعکارمتوجهاینجاست...
بهنظرمناینجامالمردماست؛اینجابایدبهصورتیکگردشگاه
عمومیمردمیدربیاید.«اینبیاناتاشارهایشدتامسئولان
شهرداریبرایساختنبوستانیعمومیدستبهکارشوندواین

محدودهرابرایاستفادهمردمآمادهکنند.

نام قبلی: بخشی از تپه های شمال 
شرق

نام فعلی: بوستان یاس فاطمی
مناطق:1و 4

نشانی: جنگل های شمال و جنوب 
بزرگراه بابایی
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